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ZAHVALJUJUĆI MODERNIJOJ PROIZVODNJI U BO- 
SANSKONOVSKOJ ,,SANI“

O slguranadeve tom jesećnapro lzvodn la igo tov lnom p laćeneuv-
ozne, vfaokoproduktlvne m ailne  I oprema

Izvoz nadmašio planove

f
I  n i

SAVEZNO VIJEĆE SKUPŠTINE SFRJ O 
BEZBJEDNOSNOJ SITUACIJI U ZEMLJI

P0V0L J N 0 UPRKOS
TESKOCAM A

I

I

Govorećl o sltuaciji na Kosovu 
Dobroslav Ćulaflć je naglaslo da 
četiri godlne posllje kontrarev- 
olucionarnih dogadaja nlje 
dovoljno reći, lako je to potpuno

tačno, da je stanje u toj pokrajini 
bolje nego što je bllo, jer se ne 
smijemo naviknuti da žlvlmo 
zajedno sa akcijama iredente 
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MUNIR MESIHOVIĆ UČE- 
STVOVAO U RADU MOK 
SK BANJALUKA

0 BEZBJEDNOSNO 
-POLIT lCKOJ 
SITUACIJI

BANJALUKA, 19. juna (Ta- 
njug) - Predsjednik predsjedni- 
Stva SR BiH Munir Mesihović 
ućestvuje danas u Banjaluci u 
radu skupa na komese razmat- 
ra politićko-bezbjednosno sta- 
nje na podrućju 9 komuna ba- 
njalućke Međuopštinske kon- 
ferenc ije Saveza komunista.

Tom skupu prisustvuju 
predsjednici opStinskih ko- 
miteta SK, predsjednici opštin- 
skih komiteta za ONO i DSZ, 
ćlanovi predsjedništva OK SK. 
te predstavnici SUP-a, banja- 
lućke Privredne komore, slože- 
nih i radnih organ izacija 
Banjaluke.

POTPISAN PfiOTOKOL O EKONOMSKOJ I NA- 
UCNO—TEHNIČKOJ SARADNJI SFRJ i SSSR

R A ZM JEN A 40 MILIJARDI 
DOLARA

Ф Predvidena intenzlvnlja naučno-tehnlčka saradnja u 
oblasti Izrade mlkroprocesora, sredstava automatike, 
energetike, stvaranja novlh materijala I biotehnologlje Ф 
Planirani oblm robne razmjene u tekućem srednjoročju 
vrijedan 32 mllijarde dolara blće sigumo premaien
BEOGRAD, 19. juna (Tanjug) - da oćekujedaćezajednički rad na

Potpredsjednik SIV-a Borisav 
Srebrić i prvi zamjenik predsjedni- 
ka Savjeta ministara SSSR Ivan Ar- 
hipov potpisali su danas, na 
završetku 23. zasjedanja meduvla- 
dinog jugoslovensko-sovjetskog 
komiteta za ekonomsku i naučno- 
tehničku saradnju, protokol osara- 
dnji od 1986. - 1990. godine.

Izražavajući zadovoljstvo dosa- 
dašnjim privrednim odnosima 
Jugoslavije i SSSR Ivan Arhipov je 
naglasio da oćekuje da će se sara- 
dnja uspjeSno nastaviti i proširiti i 
na nove oblasti i savremenije 
oblike. Borisav Srebrić je. ocjenju- 
jući potpisani protokol rekao da je 
on dobra osnova za veću razmjenu i

Sih i sovjetskih naučnih radnika 
rezultirati novim i kvalitetnim 
tehnologrjama i proizvodima.

Prema protokolu predvidena je 
intenzivnija naučno-tehnička sara- 
dnja u oblasti izrade mikroproce- 
sora, sredstava automatike, 
energetike, stvaranja novih materi- 
jala i biotehnologije. Obim 
razmjene utvrdiće jugoslovenski i 
sovjetski planski organi u septemb- 
ru. U narednom petogodištu, po 
miSljenju Srebrića, treba oćekivati 
robnu razmjenu u iznosu oko 40 mi- 
lijardi dolara. U tekućem petogodi- 
štu, inače, planirani obim razmjene 
od 32 milijarde dolara bićesigurno 
premašen.

VREDNOVANJE AADA U TVORNICI OBUĆE 
,,BOSNA“

KVALITET 
KROJI ZARADU

. A» ' ; ' "''J -,Л . V' "ffi- ј-У V/
*  Pored redovne stlmulacije, koju zaposieni ostvaru- 

Ju na osnovu IzvrSenja plana pro!zvodn|e, radnJd 
„Bosne mogu dobiti atlmutativnl dio U6nogdohotka na % 
oni^  .kva,,tetno okavljenog poeta l uštede materijalu

DRUŠTVO I SKOLA

POLITIKA JEDNAKIH
Ф Ne stavljamo li pred ikolu puno licemjernih zahtjeva I 

da li danaa more završiti Skolovanje I onaj ko za to nlje 
sposoban? 

#  Po avemu ito se deiava u danainjem obrazovnom 
sistemu, jasno je da marljivost I sposobnost nlau 
odlučujući 
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I  DANAS POSLJEDNJI KUPON
<  9  Prvo kolo Igre „Dodatak za godlšnji odmor“ pri kraju 9  čltaoci koji 
0  se nisu uključili još Imaju šanse, jer već sutra izlazi rezervni kupon #  Kako? 
^  Strana 10.

S mjeata neareće: U nliteno v lte  vagona I dlonlca tek moder nlzovana pruge

BOSANSKA KRUPA, 19.juna-Kakosmoveć ja- 
vili, prva teža saobraćajna nezgoda na novoelektri- 
ficiranoj Unskoj pruzi dogodila se juće kada su se 
na dionici pruge GrmuSa-Bosanska Krupa, kod Gr- 
muše sudarili teretni vozovi i tom prilikom je pogi- 
nuo Stevo Popović, tehnićar na održavanju pruge, a 
sedmoro ljudi je teže i lakše povri jedeno. Do sudara 
je došlo iz još nepoznatih razloga, što upravo ut- 
vrđuje istraga, ali se pretpostavlja da je po srijedi 
ljudski faktor. Prouzrokovana je nemala materijal- 
na šteta, kako u posrednom sudaru kada je 
uništeno više vagona i oštećene traćnice pruge, ta- 
ko i obustavom saobraćaja na Unskoj pruzi koja je 
trajala petnaestak sati, budući da je do ove nezgode 
došlo u dosta nepristupačnoj dionici pruge. Za

(Snlmlo: V. GARIĆ)
vrijeme prekida saobraćaja za putnike je organizo- 
van autobuski prevoz ito  je, bar u tom smislu, 
ublažilo težinu ovog prvog udesa.

Povrijedeni radnici su smješteni u domovezdra- 
vlja Bihaća i Bosanske Krupe. Jutros je u Regio- 
nalnom medicinskom centru u Bihaću ranama 
podlegao Slavko Joka, dok se ostali oporavljaju od 
povreda, a neki su jutros i otpuSteni kućama. Kaoda 
i u ovoj nesreći bijaše sreće utoliko Sto sesudar, re- 
ci mo, dogodio ispred samog grmuSkog tunela, ada 
je to bilo u tunelu, problemi i težina bili bi daleko 
već i. Takode, vozom je trebalo da se do Bihaća pre- 
veze i jedan broj brigadira SORA „Bihać 85", ali do 
toga nije doilo.
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Ф U prvom tromjesečju izvoz dostigao450 miliona dina- 
ra Ф NajviSe devlza konfekcionarima iz Boaanake 
Koatajnice
BOSANSKI NOVI, 19 juna - Am- 

biciozno su bosanskonovski 
konfekc ionari zakoraćili u ovu go- 
dinu. Izvozni poslovi su udvost- 
ručeni, a po svemu sudeć i, bar ako 
je gledati kroz prizmu poslovanja u 
prvom kvartalu, ambiciozan plan 
izvoza ne samo da će biti ispunjen, 
nego i premašen.

U prva tri mjeseca ove godine 
„Sana" je na inostranotržište izvez- 
ia spavać ica, bluza, kombinezona, 
haljina i suknji u vrijednosti od oko 
450 miliona dinara. što je za 163 
odsto više nego u istom periodu pr- 
ošlie godine

Najveći izvoznic i su konfekcio- 
nari iz Bosanske Kostajnice, kojisu 
se specijalizovali za proizvodnju 
bluza. Gotovo sve Sto urade Kostaj- 
ničani unovče za devize. Inaće, na 
nivou Radne organizacije više od 
60 odsto kapaciteta radi za inost-

rane partnere. NajviSe se izvozi u 
SR Njemačku, SSSR, Belgiju, S;vi- 
carsku, Francusku, kao i u neke 
zemlje na Bliskom istoku.

- Znatna sredstva, oko 500 milio- 
na dinara, smo u protekle dvije go- 
dine uložili za nabavku nove. 
modernije opreme. Prošlogodišnja 
akumulacijabi bilakudikamoveća, 
da nismo gotovinom platili uvoznu 
opremu i snabdjeli se dovoljnim 
količinama sirovina i repromateri- 
jala. Imamoosiguranu proizvodnju 
za devet mjeseci, a nove maSine su 
već puštene u pogon. Radi se o 
visokoproduktivnim strojevima, 
koji su uvezeni iz SR Njemačke. 
Vjerujem daćemogodišnji plan izv- 
oza i premašiti, kaže Zdravko Rad- 
manović, predsjednik Poslovod- 
nog odbora RO „Sana".

S RISOVlC

POSLIJE SUDARA TERETNIH VOZOVA NA UNSKOJ PRUZI

Krivac - ljudski faktor
*  Juče ujutro zbog teikih povreda zado- opasnoati *  Pretpostavlja se da je ipak 
bijenih u nesreći podlegao je Slavko Joka uzrok nesreći »to je zatajio čovjek, o čemu 
Ф Ostali povrijedeni radnici van životne će konačno podatke dati istraga

G L A S  I



aktuelnosti
KRIZA BOSANSKONOVSKOG GRAĐEVINARSTVA u z g r e 0

M 0 2 D A  t r e ć a  - s r e č a  I TA M N A
„Građevinar" iz Bosanskog Novog bio je 

v  doSao na sam rub provalije. Opasnost od 
likvidacije nadvila se nad bosanskonov- 

v  skim neimarima. I kada su u SkupStini op- 
Stine ozb iljno razmišljali da na jednoj od 

X sjednica donesu odluku o likvidaciji ovog 
X građevinskog kolektiva, nađena je 
X spasonosna formulaza pokriće prošlogo- 

diSnjeg gubitka.' „Građevinar", SIZ za 
j:| stambenu djelatnost i PBS — Osnovna 
;л banka u Prijedoru su se našli na Istoj ta- 
X lasnoj dužini. Banka je preuzelaulogusa- 

natora, a SIZ za stambenu djelatnost će bi- 
ti garant sanacionog programa 

$: građevinara.
*: Nevolje zaposlenih u „Građevinaru" ni- 

su od j u£e. Dok je bilo posla, dok se gradilo 
;$ nasvestrane,ovaj kolektivjeugrupaciji, ai
#  unutar SOUR-a GIK „Kozara" kotirao

visoko. Bosanskonovski neimari su bili na 
dobrom g lasu po kvalitetu gradrije. Radilo 
se punim kapacitetom i na području ko- 
mune, u Bosanskoj Krupi, Bihaću, Kostaj- 
nici, Dvoru na Uni, Sisku, pa čak i u Zagre- 
bu, Ljubljani i nekim primorskim mjestima. 
Izgradnja industrijskih hala postala je us- 
ka specijalizacija neimara iz Bosanskog 
Novog. U to vrijeme, prije pet godina. i 
„Gradevinar" je doživljavao puni zamah 
razvoja. Za nepune dvije godine broj 
zaposlenih je bio udvostručen i popeo se 
na oko 900 radnika.

Sada je ta brojka prepolovljena. Ni to 
nije kraj. Predstoji i druga etapa hoda po 
trn ju.

Poslije dvije neuspjeSne prinudne up- 
rave, na redu je i treća. Mi lorad Knežević , 
2ivko Obradović i Danko Vinfiić su se, mo

ra se priznati, latili teškog posla. Treba va- £  
diti kestenje iz vatre. Ono Sto je promaklo
ranijem rukovodstvu „Gradevinara" i dvje- X
ma prinudnim upravama, sada valja ispra- X
vljati. Vremena za ćekanja nema. U 1985. X
se zakoraćilo bez ijednog osiguranog X
objekta. Ipak, poslaće,nadajuse, biti. Biće X
bar onoliko da se pokriju troškovi, da gubi- *
taški teg ponovo ne pretegne na tasu. Jer, >: 
ako se to dogodi i ovegodine, druge nema-
„Gradevinar" će morati otići pod stečaj. X

I dok novo rukovodstvo traži izlaz iz X
mračnog tunela, radnici se nadaju da će X
kriza biti prebrodena. Oni već dvije godine X
primaju „minimalac". Od 1. jula, bar im je X
tako obećano, biće nešto i punije koverat. X 
Valjda će najzad i bosanskonovske nei- £
mare sunce ogrijati. X

S. RISOVIĆ >?

MRLJA
Prije nekoliko godina na ušću zvor- 

ničke Zlatice u Drinu, u prisustvu nek- 
oliko zvorničkih sportskih ribolovaca, 
u jednom trenutku potekla je  znatna 
kolićina nafte i ulja, i za kratko vrijeme 
na zelenom drinskom ogledalu form i- 
rala se tamna mrlja duga dvadesetak i  
široka oko deset metara.

Očevici tvrde da je istog momenta 
čitav ovaj prostor postao ,.mrtav“  — 
zamrla je  aktivnost ribljeg svijeta. Sve 
to potrajalo je dvadesetak minuta, dok 
nije nadjačala riječna matica 

Ostao je samo mrkomaslinasti trag 
duž obale da upozori i registruje još 
jednu u nizu čovjekovih nepažnji.

R E K L I S U -

UZALUDNO
Uzaludno tražimo jedinstvo 

jugoslovenskog tržišta ako naS 
osnovni ekonomski subjekt 
nijet ržišni , robni proizvođač. A 
mi јоб neznamotačnoStajeon. 
Tačnije u privredi imamo i 
robne i nerobne proizvođače. 
Oni prvi ruSe sve regionalne 
granice, 1 oni drugi su pre 
socijalno-politički nego eko- 
nomski subjekti.

(Dr Tlhomir Vlaikatlć, na 
sjednlcl Odbora za tri iite i 
cijene Vijeća republika I 
pokrajlna)

KRAJNJE
VRIJEME

Krajnje je vrijeme da o zap- 
ošljavanju povratnika pres- 
tanemo govoriti ,kao o 
nj ihovom interesu. Moramo

shvatiti da je to prevashodno u 
interesu cijelog društva, 
pogotovo u sadalnj im uslovi- 
ma borbe za ekonomsku 
stabilizaciju.

(Mlloi Cerovlć, pomoćnik 
direktora Saveznog blroa za 
poslove zapoiljavanja)

NESTO NOVO
Ako nije moguće vraćanje na 

staro, kao što su fabrički ko- 
miteti, onda moramo ponuditi 
nešto novo, primjereno sa- 
daSnjem stepenu društveno- 
ekonomskih odnosa i razvoju 
Saveza komunista. Moramo pri 
tome imati u vidu sve one 
slabosti i posljedice dosa- 
dašnjeg i ovakvog načinaorga- 
nizovanja. Jer, i pored ponude- 
nih statutarnih oblika povezi- 
vanja, kao Sto su akcione ili te- 
matske konferencije, zborovi 
komunista i drugi oblici, ak- 
tivnost SK u velikim sistemima i 
dalje je bez dovoljno koordina- 
c ije i jedinstvenog djelovanja.

(Ratko Raklć, o organlzova- 
nju SK u velikim sistemima)

Koža
U Lebanu je jesenasotvore- 

na moderna fabrika za prera- 
du kote, koja joS hramlje 
zbog nedostatka sirovina, jer 
kota iz lebanske komune, za- 
hvaljujući „dovittjivosti" ot- 
kupljivača, putuje u druge 
krajevezemlje. Ovih dana zaj- 
eCarski kombinat je ozbiljno 
nagovijestio da će kotu naba- 
vljati čak iz — BangladeSa. 
Predstavnici ovog kolektiva, a 
zajedno sa jugoslovenskim 
stručnjacima, već su boraviii 
u ovoj azijskoj zemlji i utvrdiii 
su da tamo ima dovoljno 
sirove koie.

Za fabriku u BangladeSu 
zaječarski Kombinat nudi 
tehnologiju i znanje.

RASKRSĆA CAZINSKIH PAPIRNlCARA

Jaz kursnih mzlika
Kada se makar i malo pogledaju ekonomski 

rezultati rada u Tvornici kđrtona i ambalaže u Cazi- 
nu i ukupnifinansijski rezultati,učinlse da supapir- 
nićari došli do jednog raskrSćaskojeg nijedan put u 
daljem razvoju nije pouzdan.

Ovaj kolektiv je po fizićkom obimu proizvodnje 
medu najboljima u ovoj vrsti industrije u Bosni i 
Hercegovini. Proizvodnja je dobra i stalno se po- 
većava. To je samo jedna strana stvarnosti koja 
govori o onom Sto je dobro i Sto može biti garancija 
napretka. U proljetnim mjesecima ostvarena je 
dobra proizvodnja, mart je bio rekordan, u aprilu is- 
punjen plan, i prebačen 50 odsto. Novi poslovni 
aranžmani s inostranim partnerima obećavaju da 
će se ispuniti i plan izvoza za ovu godinu: 35 odsto 
proizvodnje p lasiraće se na inostrano tržiSte. Od to- 
ga tri četvrtine na podruCje s konvertibilnim na- 
ćinom plaćanja. Na kraju i ovogodiSnji plan, smat- 
raju u Tvornici, od 42.750tona proizvoda kartonske 
ambalaže, u koriStenje kapaciteta 95 odsto, biće 
gotovo sigurno ispunjen. »

Svi ovi planovi i dosadaSnji rezultati govore da se 
radi o kolektivu sposobnom da u izuzetno teSkim 
uslovima rada ostvaruje ponajbolje rezultate. Ali, 
kakva je vajda od svega toga Sto se radnici trude, 
Sto se kapaciteti pokuSavaju iskoristiti Sto je mo- 
guće bolje kad se b ilje ii dobra proizvodnja — kada 
je prvo tromjesečje ove godine zavrSeno s negativ- 
nim rezultatom od 820 miliona dinara. Otkud toliki 
gubitak, kada se iza dobrog rada nije mogao ni na- 
zreti. Koji su uzroci?

Jasno je svakome da on nije mogao nastati iz te- 
kućeg poslovanja koje smo već opisali i kojeza- 
služuje samo pohvale. TeSkoće su finansijske
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O p itin e  osn ivači: Banja- 
iiilea, Bosan sk a  Gradi- 
Ik a , Č etinac, K otor- 
V a ro i, L aktaži, Pr- 
njavor, Skender-V akuf i , 
Srbac.
Izdaje i  ita m p a  NIGRO  
,,Gla»“ Banjaluka, U lica; 
AVNOJ-a 93.

Predsjednik Poslovodnoec 
N IG R O  „ Glas" Edhem C/i

odbora D irek to r i  odgovorni urednik 
'izmić N ebo jia  Radmanovič

Г п -đujr R rdak rijsk iJ luilt'Kij: M ir k o  K is ja n  (hanj.ilnt'k.t liiin iikaV E m in  K r k l r  
(|x»|MhIik'\ ni (lok). T o m o  M a r ić  л|м*г(\ M ilo š M ilin o v ić  ki.ijin.i . M iro
M la d e n o v ić  {Irhn irka n-tliikrija . S a b ir a  P ir a g ić  ( ii^ k .N a d a  P u v a ć ić  k 1111111.1 N rh  
o jš a  R a d m a n o v ić  (din‘kl<»r i iNli^ivorni til4*Hllik). F a d il  S m a jić  hionikr . D r a p i a  
S p rtm o  i W d jrljn i ( ilas .

Novinski s iv jd  lisl .1 . ( iI ,!'"  Iv a n  A n d r ić ić , N u s rc ta  B o r ic  (Pn'dsji'dn i k E d h e m  £ л ј - 
m ić , M ilrn k o  Ć f r k r t a ,  Jo v o  K e r k r z ,  R a d o jk a  K u z m a n o v ić , P r e d r a p  L a z a r e v ic , 
O to  M a r u ž ić , Ik la m  M eh d ić , B ra n k o  P iv a £ e v ić , N ebo jk a  R a d m a n o v ić , G ro z d a  I 
R e c o d ić , N rn ad  T r ifu n o v ić , F r a n jo  V a rd ić .

prirode i posljedica su bremena koje opterećuje 
čitavu privredu, njene zavisnosti i obaveze prema 
inostranstvu. U vrijeme izgradnje Tvornicei stvara- 
nja obaveza prema inopartnerima njemaćka marka 
je bila ravno 13 puta manja nego je danas. Tako je, u 
meduvremenu svaki skok inostrane valute, u odno- 
su na pad dinara, značio povećanje duga Tvornice. 
Dugovi su rasli preko noći, a takozvane negativne 
kursne razlike su dostigle četvorostruku vrijednost 
Tvornice kartona i ambalaže u Cazinu u vrijeme 
njene gradnje. Recimo, u ukupnoj aktivi TKA na 
dan 31. marta ove godine (14.349 miliona dinara) 
kursne razlike učestvovale su sa skoro polovlhom. 
Težinu stanja povećavaju i stalno rastuće kamate 
na kredite za osnovna i obrtna sredstva. Polovina 
kreditnih obaveza dospijeva ove godine. Zbog toga 
Sto se kolektiv ne može nositi problemima, s kur- 
snim razlikama, samo zatezane kamate u prvom 
tromjesečju 1985. dostigle su 280 miliona dinara.

OCigledno problemi koji su narasli prevazilaze 
mogućnosti ovog cazinskog kolektiva i komune. 
Ako bi samo proizvodili za kursne razlike čemu ta- 
kva proizvodnja kad se s njom ne može isplivati. 
Prispjeli dugovi i baS te kursne razlike doveli su do 
prave more.

Kako pomoći? Prvi korak je, izgleda, ućinjen. Ne- 
davno su Tvornicu posjetili finansijski stručnjaci 
Narodne banke BiH, Udružene banke PBS i 
Osnovne banke Bihać i snimili stanje. Koliko te  
banke moći pomoći papirničarima, vidjeće se. Za- 
služili su svojim dobrim radom, proizvodnjom, ali 
eto teSkoće su mnogo veće nego mogućnosti, bar 
do sada.

P. MATAVULJ

PRENOSIMO V ečemji list

Kroj za mirovine
Savezni komitet za rad, zdravlje i 

socijalnu zaStitu otvorio je ovih da- 
na raspravu o sudbini člana 25 Sa- 
veznog zakona o mirovinskom osi- 
guranju. Izradioje Prijedlog odluke 
o utvrdivanju početka primjene tog 
člana i poslao je izvrSnim vijeć ima 
republika i pokrajina izajednicama 
mirovinskom osiguranja.

To je onaj način novog miro- 
vinskog zakona koji utvrduje način 
formiranja mirovinske osnovice i 
koj i najneposrednije „kroji" visinu 
mirovine. Novost je u tome da se 
prema tom članu osobni dohoci iz 
ranijih godina koji ulaze u mirovin- 
sku osnovicu valoriziraju na poslje- 
dnju godinu dana umjesto na 
pretposljednju kako se to sada čini.

To je onaj Clan novog miro- 
vinskog zakona Cija je primjena, 
kad je zakon donesen 1982. godine, 
odgodeno za „bolja vremena". Zna 
se da je to rjeSenje bolje i pravednije 
za sadaSnje i buduće umirovljenike, 
ali iz ekonomskih razloga njegova 
je sudbina vezana uz donoSenje 
idućeg srednjoroćnog društvenog 
plana zemlje; ovog o kojem je up- 
ravo ovih dana počela rasprava. U 
mirovinskom zakonu stoji (Prelazni 
Clan 106) da će početak primjene 
ovog člana utvrditiSkupStinaSFRJ 
prilikom utvrdivanja tog plana.

U trenutku donoSenja novog 
zakona o mirovinskom i inva-

lidskom osiguranju zapravo su 
dvije odredbe bile odgodene za 
„bolja vremena". Uz već spomenu- 
tu valorizaciju na posljednju godi- 
nu rada, u istom ,,koSu“ naSlo se i te- 
kuće uskladivanje mirovina s 
rastom osobnihdohodakazaposle- 
nih. I dok se ovo uskladivanje već 
postupno primjenjuje i prije 
zakonskog roka (1986. godina), za 
primjenu odredbe člana 25 nije se 
jednostavno odlučiti.

ViSe je razloga za oprez. Prelazak 
na valorizaciju mirovina na poslje- 
dnju godinu rada značio bi već 
rashode u fondovima mirovinskog 
osiguranja za 18 posto, Sto je novo 
opterećenjezaudruženi rad. Koliko 
bi to bilo po republikama i pokraji- 
nama, ne može se govoriti u prosje- 
cima. Hrvatska, koja ima najviSe 
umirovljenika, sigurno bi se teSko 
mogla „uklopiti" u bilo koji statisti- 
čki prosjek. Ne treba, naime, sme- 
tnuti s uma da valorizacija na 
posljednju godinu rada ne znaći 
novo pravo samo za nove 
umirovljenike. Na posljednju godi- 
nu moraju se valorizirati i tzv. 
zatećene mirovine. Dakle, mnogo 
obaveza u ne baS lakoj ekonomskoj 
situaciji. No, to je jedini naćin da 
mirovina odmah na startu ne izgubi 
„trku" s osobnim dohocima koje 
više nikada ne može „uhvatiti".

Z. KOROSEC

Prvi broj „Glasa" izaSao je kao organ NOP-a za Bosansku  krajinu u 
Zupici kraj Drvara, 31. jula 1943. godine. Poslije oslobodenja „Glas“ 
izlazi u Banjaluci kao organ O blasnognarodnogfrontadojuna 1951. 
Od IX 1953. izlazi kao organ SSRN pod imenom „Banjalučke no- 
vine”, a od 29. novembra 1955. pod imenom .KrajiSke novine“. Od
13. maja 1963. list ponovo izlazi pod imenom „Glas“. Ukazom 
Predsjedništva SFRJ od 19. jula 1968. „Glas“ je odlikovan Ordenom 
zasluga za narod sa srebmim zracima. Od 8. februara 1983. „Glas“ 
izlazi kao dnevni list.

1  STRANA GLAS, četvrtak, 20. juni 1985.
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POMOC „ELEKTRIKE
BOSANSKI NOVI - Modernliovanjem, вв kilometers pruge 

teinađu Вомцкод Novog I Blfv i  vožnja na ovoj retadjl. 
pottttaj* brža I udobntja. 0 *  pomoć „etaktrike". odnoano 
*MttrWnog vou, do*k> je do uvodanla nova dlrektne llnlje Bl- 
h*ć- BoaanatdNovi-Banjaluka-Doboj-NoviSad-Beograd. 
Željeznlčarl I vrtjednl brfgadtotl м  omlacRnsldh radnlh akcija 
ne poauataju, naatavtja м  modemtzaclja pruge premaKnlnu I 

temo do mora. Prvl tMdriCni voz modemizovanom 
orueom od Boaanakog Novog do Bihaća provezll au Nenad 
Saranac I Meho Sufta (na kojl nailm prugama kratare vlie 
6đ20goqlna..

*_____1  ' (Tanjugloto)

PLANOVI RUDNIKA LJUBIJA DO 2.000 GODINE

U Z  V A L J A O N I C U  
I Č E L I Č A N A

#  U narednom srednjoročnom i dugoročnom 
planu razvoja našeg najvećeg rudnika željezne 
rude predviđa se proizvodnja više od sedam mi- 
liona tona robne rude, izgradnja valjao nice 
toplo valjanih traka, elektročeličane u 
Omarskoj...

LJUBIJA . 19. juna - Postoje, po 
svemu sudeći. realni izgledi da u 
narednom srednjoročnom i 
dugoročnom planu razvoja našeg 
najvećeg rudnika željezne rude ru- 
dari proizvedu više od sedam milio- 
na tona robne rude i u Omarskoj 
izgrade valjaonic u toplo valjanih 
traka i elektročelićanu ćiji će kapa- 
citet biti 250 hiljada tona ćelićnih 
proizvoda godišnje.

Ove i druge mogućnosti naj- 
većeg radnog kolektiva prijedorske 
opštine najavljene su u zajedni- 
čkim osnovama za pripremu pome- 
nutih razvojnih planova ovog 
rudnika.

Ako se obistine prva predvidanja 
planera, izgradnja valjaonice će 
započeti 1987. godine. Kada se 
dovrši i pusti u probni rad, proizvo- 
diće 200.000 tona toplo valjanih 
traka godišnje i zapošljavati 450 
radnika. Gradnja čeličane trebalo 
bi da počne 1994. a pet godina ka- 
snije da krene s probnom pr- 
oizvodnjom. U ovom metalurškom 
objektu posao ćedob iti okohiljadu 
radnika!

Uz to, ovdje planiraju da u na- 
rednom petogodištu otvore rudnik 
kamena - krečnjaka „Drenovača" 
kapaciteta 400.000 kubnih metara 
godišnje, i osvoje proizvodnju

rezervnih dijelova za uvozne 
bagere, dempere. buldožere i 
druge rudarske mašine. Do 2.000 
godine u Omarskoj će se završlti 
druga razvojna faza rudnika i stvo- 
riti mogućnosti za povećanje pr- 
oizvodnjesa 1,7 na 3,2miliona tona 
robne rude godišnje. U ovom perio- 
du, pored ostalog, predvida se pr- 
oizvodnja 42.000 tona barita go- 
dišnje u Ljubiji i 18.000 tonaprirod- 
nih željeznih oksida (pigmenata) u 
Tomašici

U -„Ljubiji" sve ovo temelje na ut- 
vrđenim geološkim rezervama 
rude od skoro 500 miliona tona. 
rastućim potrebama željezara. 
dobrim kadrvima i stvorenim pre- 
duslovima za brži razvoj rudnika i 
ovog kraja.

Valja napomenuti da će do kraja 
2.000 godine ovdašnji radnici 
zaposliti oko pet hiljada novih rad- 
n ika i tada ukupno imati blizu 9.000 
rudara. metalaca, metalurga i dru- 
gih radnika i strućnjaka

ZI.DURIĆ

Š iz v r S n i o d b o r  s k u p S t in e o p S t in e b o s a n s k a  $
GRADlSKA iS

BRIGA 
G P O V R A T N IC IM A

#  Najveće šanse leže u razvoju male privrede

*  BOSANSKA GRADlSKA, 19.
X juna - Jedna od tema posljednje 
$  sjednice Izvršnog odbora Skup- 
j:- štineopštine Bosanska Gradiška 
£  bilo je stvaranje uslova za brži 
& povratak privremeno zaposlenih 
X radnika u inostranstvu. Raspra- 
:j: vljajući o toj problematici na- 
X glašeno je da se sa bosanskogra- 
X diškog podrućjanaprivremenom 

radu u inostranstvu nalazi oko 
j:j: 3.000 zemljaka i 1.000 članova 
|:j: njihovih porodica. S obzirom na 

ekonomske teškoće u svijetu ub- 
X  rzan je i proces njihovog povratka 
X  u domovinu, pa je neophodno 
X veće zalaganje na stvaranju uslova kod Teslića. 

za njihovo radno angažovanje u

rodnom kraju. Naročito je ; 
potrebno angažovanje na prona- ; 
laženju rješenja po osnovu ud- : 
ruživanja deviznih ušteđevina i : 
uvoza opreme za lični rad. Sva- : 
kako, najveće mogućnosti 

radnog angažovanja povratnika iz 
inostranstva u bosanskogra- 
diškoj opštin i nalaze se u daljem 
razvoju male privrede i 
po ljoprivrede.

Izvršni odbor je donio i odluku 
da se iz tekućih budžetskih rezer- 
vi sa 100 hiljada d inara pomogne 
saniranje posljedica požara u 
hotelu „Kardijal" u Banji Vrućici

Ф
Ф
Ф
Ф
Ф
Ф
Ф
Ф
Ф

Ф

*
Ф
Ф
Ф
+

OK SK BANJALUKA О MARKS IS T IČKOM  
OBRAZO VANJU

S T A L N 0  P O D I Z A T I  
K V A L I T E T

BANJALUKA, 19. juna-Stalno 
nastojanje da se obezbijedi veća 
masovnost i podigne kvalitet 
marksističkog obrazovanja ka- 
rakterisalo je protekli jednogodi- 
šnji period. Ovo je rećeno na 
sinošjoj sjednici Opštinskog ko- 
miteta Saveza komunista Banja- 
luka na kojoj su razmatrana ak- 
tuelna pitanja marksist ičkog ob-

ф  
ф  
+  
Ф  
Ф  
ф  
Ф  
Ф

razovanja i idejno-politićkog ^  
osposobljavanja u opštinskoj or- 4  
ganlza ciji Saveza komunista Ф  

Opštinski komitet je, takode. ^  
raspravljao i o aktuelnim pitanji- ф  
ma političko-bezbjednosne si- +  
tuacije u opštini, kao i zadac ima ф  
Saveza komunista u vezi s tim +

D. S i

NA PODRUCJU PRIJEDORSKOG REGIONA

Mjesta slobodna, radnici bez posla
Bez posla i dalje 14.702 radnika

NOVI SAMODOPRINOS  
U C A Z IN U

V

M L A D I
b r Z e d o

P 0 S L A
CAZIN, 19. juna- Unarednih 

5 godina samodoprinosom koji 
je izglasan na referendumu rad- 
ni Ijudi i građani cazinske op- 
štine obezbijediće 1,25 milijardi 
dinara za izgradnju komunalnih 
objekata infrastrukture i otva- 
ranje novih radnih mjesta za 
mlade. Svi viškovi sredstava 
koji budu priticali po osnovu 
ovog samodoprinosa usmjera- 
vaće se za proširenje kapaciteta 
Doma zdravlja „Doktor Sead 
Pozderac",

Zaposleni će iz ličmh doho- 
daka izdvajati po 3,5 poljo- 
privrednici iz katastarskog 
prihoda 7, a privremeno 
zaposleni u inostranstvu 13,5 
odsto

M EĐUVOĐE

0 T V 0 R E N
Š A L T E R
B A N K E

MEĐUVOOE, 19 juna - U 
Meduvođu, srcu ustaničkog 
Knešpolja, nedavnojeprijedor- 
ska O snovna banka otvorila 
svoj šalter za kojim se ovdje 
odavno osjećalave l ikapotreba. 
Otvaranjem ovog šaltera 
stvorene su mogućnosti za bržu 
isplatu ličnih dohodaka radni- 
cima O snovne škole „Kluz- 
Cajavec" i drugim, kao i 
pružanje ostalih bankarskih 
usluga.

Posebno je laknulo brojnim 
individualnim poljoprivrednim 
proizvođačima u ovoj mjesnoj 
zajednici, koji su po isplate za 
mlijeko, meso, pšenicu, kuku- 
ruz i ostale proizvode odlazili u 
druga mjesta, nepotrebno gu- 
bil i vrijeme i iziagali se osjetnim 
troškovima.

Z .O .

PRIJEDOR, 19. juna - U 
osnovnim i radn im organizaci- 
.jama udruženog rada na pod- 
ručju prijedo rske, bosansko- 
novske, sanske i bosanskodu- 
bičke opštine ima više od dvije 
hi ljade slobodn ih, a nepo-' 
punjen ih radnih mjesta, što 
posebno zabrinjava jer u ovom 
kr&ju na posao i dalje čeka 
14 702 nezaposlena, od kojih

KAMEROM KROZ KRAJINU

si> 9.232 mladi kvalifikovan i. 
radnici, svršeni srednjoškolci i 
radnici sa v iso kim i višim 
obrazovanjem.

Samo u prijedorskoj opštin i 
ima 1 273 slobodna, a nepo- 
punjena radna mjesta, dok je na 
podrućju ovog regiona skoro 
500 radnika „sazrelo" za penzi- 
ju. Sve to govori da je već kr- 
aj nje vrijeme da se eliminiše

prekomjeran honorarni i do - 
punskki rad i da oni koji su ste- 
kli jedan od uslova za odlazak u 
mirovinu - prepuste posao 
mlađima.

U SIZ-u zapošljavanja 
Prijedor tvrde da bi se na ovaj , ili 
neke druge načine, stvorile 
real ne mogućnosti za zapošlja- 
vanje nekoliko hiljada mladih 
radnika i stručnjaka u ovom 
dijelu Bosanske kraj ine.

Z.Đ

BOSANSKA KRUPA

PLAKETE
NAJZASLU-
ŽNIJIMA

BOSANSKA K8UPA. 19 juna - Dan 
oslobođenja BosaAske Krupe, 20 juni. 
biće i ove godine obilježen nizom 
kullurno-zabavmh mamfestacija, a nai- 
zaslužntjtm pojedincima i kolektivima 
biće urućena priznanja Na svećanoj 
sjednici SkupStine opštine plakete 20 
juna dobiće Petar Dodig, Velimir Stoj- 
nić, DuSan Adamović, Milanko Drljača. 
Milan Curguz. Mićo Jelaća. Pavle 
Kolundžija. Drago Majkić. Ibro Talić, 
Ouro Skorić. Drago Bokan. Ibraga 
Badnjević, Mladen Kaludžerović. Mirke 
Aksić, Husnija Bešić. Milan Strbac. 
Stanko Tankosić i Senija Žutić

Kolektivni dobitnici plaketa 20 juna 
su Pn/i krajiški NOPO, Peta proleterska 
crnogorska brigada, Mjesno udruženje 
SUBNOR-a 27. juli u Bosanskoj Krupi i 
Radna organizacija ..Medicinski centar" 
iz Bosanske Krupe. te opštine Temerm i 
Novi Bečej.

B V

IZ BOSANSKOGRADI- 
ŠKOG O OUR—a TV OR- 
NICA 2ERSEJ—STOFO- 
VA”

LJET0VANJE 
U BAŠKOJV0DI
BOSANSKA GRADlSKA, 19 juna- 

Zahvaljujući angažovanju sindikalneor- 
ganizacije. stotinu radnika bosanskog- 
radiike ..Tvrnice žersej-Slolova " orga- 
nizovano će, po povoljnim cijenama, ko- 
risliti dio godišnjeg odmora na moru. 
Rijeć je o zakupu odmaraliSta u BaSkoj 
Vodi, u vremenu od 20. julado 10. avgus- 
ta.sad nevnom cijenom pu nog pansiona 
od 12 500 dinara Radnici „Zerseja" će 
ovo Ijetovanjeotplaćivati uSestjednakih 
mjesećnih rata. a zajedno sa n jima će I je- 
tni odmor u BaSkoj Vodi provesti i 
zaposleni iz šipovske „Tvornice djeCije 
trikotaže". V. S.

BOSANSKI NOVI: NA 
OKUPU RATNI SEKRE- 
TAR1 SKOJ-a

ISTRAZITI

NED0V0LJN0

POZNAT E
ТЕМЕ

BOSANSKI NO VI, 19. juna - 
Zavičajni muzej i redakcija edi- 
cije „OpStina Bosanski Novi u 
NOR—u 1941, - 1945" orga- 
nizovali su sastanak radne 
grupe koja će proučiti rad 
SKOJ-a u novskom Potkozarju. 
Radnu grupu ćin ili su sekretari 
SKOJ-a u vrijeme rata: Mileva 
Dženopoljac, Mladen Oljača, 
Božo Bjelajc, Jovan Sević, 
Mirko Majkić, Milan Radojćić i 
Dušan Vujanović 

Cilj sastanka bio je da se ist- 
raže nedovoljno poznate teme 
iz istorije NOB-a na podrućju 
opStine. Rasvijetljena su i neka 
sporna pitanja u literaturi oko 
mjesta i vremena pojedinih 
značajnih zbivanja iz rata i 
revolucije.

F. K.

UMR0 PETAR LJILJAK
NOVI SAD, 19. juna (Tanjug) - U Nakovu Je, u 82. godlnl, 

premlnuo prvoborac Petar LJiljak, nosllac „Partlzanake 
spomenlce 1941“. '

Roden je 1904. godine u telu Buievlć kod Bosanakog 
Petrovca. U narodnooalobodllačku borbu atuplo je 27. jula 
1941. godine. Bio je komandlr voda u Prvoj krajlikoj 
proleterskoj brigadl, u ko|oj ae borio do kraja rata.

Sahrana 6e ae obaviti danas u 16 aatl na groblju u Makovu 
kod Kiklnde.

GLAS, četvrt ak, 20. juni 1985. STRANA 3.
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EKSPLOATACIJA ŠUMA

T ES K O  d o  p a n j a
0  Za izgradnju šumske saobraćajnice u gospodarskoj 
jedinici „Uzlomac", č ime će se omogućiti ekonomičnija 
eksploatacija šumskog fonda, uložiće se 40 m iliona di- 
nara Ф  Samo na području ove gospodarske jed inice 
postoje drvne zalihe od oko 805.800 kubnih metara, 
bukve, hrasta, cmog bora, jele i lišćara sa godišnjim pri- 
rastom od oko 22.000 kubika 9  Izgradnjom šumskog pu- 
ta omogućiće se eksploatacija drvnih zaliha iz šest odjela 
u gospodarskoj jedinici „Uzlomac"

Otvorcnost krajiSkih Suma na 
donjoj jc granici i nc obc/bjcdujc 
ckonomičnu cksploalaciju . Upravo 
zbog toga organi/acijc ud ružcnog ra- 
da iz oblasli Sumarstva sve do sada su 
bileorijcntisancna izvlaćcnjcdrvela i/ 
bližih rcvira i sa područj a koja su u 
neposrednoj blizini Sumskih komuni- 
kacija.l/gradn j i  novih puteva. /bog 
nedostatka sredstava. ali i /bog zapos- 
tavljanja ove grane privredivanja. nije 
sc poklanjala odgovarajuća paJ.nja. Na 
drugoj strani. nedostupni dioSunia bio 
j e i/Joien propadanju i pre/rijevan ju, a 
otvorena područja su. uglavnom. 
iserpljena.

Sada se. medutini. siluacija i ovdje 
mijenja nabolje: u okvirti Društvcnog 
plana Kepublike, ali i opština 1 regija. 
predvidena su /natna ulaganja u 
šumarstvo, prije svega, u izgradnju 110- 
vih saobraćajnica koje treba da onio- 
guće lakši dolazak do panj a, hrJu i jef- 
tin iju eksploataciju šlim.i.

VEL1KE ZA LIH E

Osnovna organi/aeija udrufcnog 
rada „Sumarstvo" i/  Kotor-Varoša. 
gazduje na podruiju četiri gspodarske 
j edinice: „Vrbanja". _U/lomac“ „. 
..Bistriea” i „Kordača” . odnosno. na 
Sumskim povrSinama ml oko 21.300 
hektara. gdje drvne zalihe dostižu oko 
4 miliona i 867.000 kubika. O tvorcnost 
Suma na ovom podruiju vcoma jc ni- 
ska i i/nosi svega 5,8.1 km Sumskih 
puteva na l(XK) hektara. što ima /a 
posljedicu da je ovdje eksploatacija 
Suma neekonomična. S druge strane, 
OOUR je primoran da radi ostvariva- 
nja dohotka cksploatišc prekomjerno 
već otvorene odjclc dok jc veći na 
Sumskog londa joS tivijćk nedostupna. 
O tud i prezrclost i propadanje Suma. 
ito  ima viScstruke negativneposljediee 
kako /а Sumafstvo tako i drustvo u 
cjelini.

Uzmimo, na primjer, gospodarsku 
jedinicu „IJ/clac * u kojoj sc nalazi oko
805.000 kubika drvnih zaliha. 
uglavnom. bukve, hrasta, cmog bora, 
jclc i l iSćara. čija je eksploatacija naj- 
vcćim dijelom onemogućena /bog sla- 
bih su msk i h komunikacija. Izg- 
radnjom Sumskog puta, u što ćc se ul- 
o iit i oko 40 miliona dinara, omoguća-

va se eksploataciju u Sest odjela 
gospodarske jedinice .Uzlomac", gdje 
se nala/c zalihe 96.000 kubika bukve, 
oko 6000 kubika hrasta, 700 kubika 
crnog bora, zalim, viSe od 6000 kubika 
plemenitih i ostalih liScara, odnosno. 
ukupno l (N (KK) kubika bruto-drvne 
masc

Oftglcdno, ovim putem će se omo- 
gućiti bolja i rentabilnija eksploatacija 
Šuma na području gospodarske jedi- 
nice „Uzlomac” , Sto do sada nije bio 
slučaj, jer je bila nedostupna i 
ncrcntabilna.

BO L JE POSLOVANJE

Osnovna organi/aeija udružcnog 
rada ..Sumarstvo" Kotor-VaroS po- 
sluje u saslavu Radne organi/acijc

I  USPJES I „TOMEKSA" -  
M ETALA EKSPLOZ IJOM

Sumarstva i drvne induslrije„ Vrbanja" 
koja zapoSljava oko 750 radnika. od 
kojih u OOUR-u .Sumarstvo" radi 
viSe od 500 radnika. Ovaj proizvodni 
kapacttet danas obe/bjeduje sirovina- 
ma ..Preradu drvela” iz Kotor-VaroSa. 
a viSak sirovina plasira potroSafima u 
Banjaluci. Prijedoru i Tesliću. i u/ to. 
snabdijcva ogrjevninidrvetomslanov- 
niStvo područja na komc posluje.

U 19X2. godini.na primjer. proi/vo- 
dnja je dostigla cifru od 220milionadi- 
nara. u narednoj godini „skočila” je na 
280 miliona dinara. Tim tempom ona 
ćc ići i dalje, ulaganja u izgradnju novih 
saobraćajnica treba da omoguće da se 
ukupan prihod /natnouveca.dascosi- 
gura rentabilnije i akumulativnijc 
poslovanje.

Upravo /bog toga u kolektivu i na- 
stoje da u svaku investiciju ugrade i dio 
svog dohotka. da obezbijede vlastito 
učcSće. Tako samo u okviru ulaganja 
od 40 miliona dinara - a sredstva u vidu 
kredita daju osnovna banka 
.Banjaluka", Republifki fond i Fond 
I'edcracije - iz vlastitih fondova jc osi- 
gurano učcSćc od X miliona dinara. 
Ulaganja ćc se, vjcruju u Osnovnoj or- 
gani/aciji udruicnog rada „Sumarst- 
vo” u Kotor-VaroSu, ubr/oviScstruko 
isplatiti.

Duško MOMČILOVIĆ

T V O R N IC E ZA OBRADU  
U L J U BIJI

NOVI P R 0 IZV 0 D I
#  Os vojena proizvodnja dvostruko spojenih ćeličnih sondi za 
uzemljenje dalekovoda i drugih elektrifrnih agregata Ф Je- 
dinstveni proizvodi u zemlji namijenjeni su budućim velikim 
kupcima - zagrebaćkom „Dalekovodu" i beogradskom 
,,Mlnelu“
Novosagradena Tvomiea za obra- 

du mctala'cksplozijom „Tomeks” n 
Ljubiji, koju su zajcdnički podigli 
„Litostroj" iz ljubljanc 1 Rudnik 
žcljczne rude, osvojila jc proizvo- 
dnju dvostrano (plakiranih) spoje- 
nih bakarno - čcličnih sondi za 
uzemljenje dalekovoda 1 drugih 
električnih agregata. Ovi prvi i je- 
dinstveni proizvodi u zemiji na- 
mijenjeni su hudueim velikim kupei- 
ma - zagrebaekom Hl>alekovoduM 1 
beogradskom „Minelu**.

Osvajanjem ovih 1 drugih proi/vo- 
da wTomeks“ je vee zakoracio u 21. 
vijek. Uz pomoć i podršku struenja- 
ka MLitostrojaM, u prvom redu drSl- 
ojadina Pelrovića, ova labrika, jedna 
od iri ovakvc vrste u svijelu. posje- 
duje tehnologiju neslueenih mo- 
gućnosti. Ona sc zasniva na plakira- 
nju ra/nih dvoslojnih i viscslojnih

metala, koji imaju široku primjenu u 
hemijskoj, prehranihenoj. peln>he- 
mijskoj, naltnoj. mašinskoj. vaz- 
duhoplovnoj, aluminijskoj i eleklr- 
oindustriji, bnnlogradnji...

U satadnjisaKtručnjacima Institu- 
ta „Mihailo Pupin“ 1/ licograda u lo- 
ku su istra^.ivanja za plakiranjc ha- 
bajućih površina udarnih ploea 
mlinova za ugalj u icrmoclcktrana- 
ma, a javili su sc i prvi kupci 
„Tomcksovih** proizvoda 1/ SK 
Njcmačke.

Treba rceida jcovo mlada labrika 
i da jc počelkom aprila ove godine 
krenula s probnim radom, ali je sa- 
svim izvjesno da ee u najskorijc 
vrijeme napraviti prodor 11 I vropu 1 
ostvarivati značajna dcvizna 
sredstva.

/.I f)U R K ‘

POSLOVANJE UNICEP-a

KAKO NADOKNADITI
IZ G U B L JE N O

% Ukupni gublci SO UR-a u prvom tromjesečju kreću se 
oko 2,8 milijardi dinara 0  Složeni usiovi privredivanja, 
nepovoljne vremenske prilike na po6etku godine, 
teškoće u snabdijevanju sirovinama, energijom I 
rezervnim dijeiovima - sve je to uticalo na iofte posio- 
vanje Ф  Kako nadoknaditi izgubljeno - pitanje je kojim 
se sada bave sve članice bosanskohercegovačke in- 
dustrije celuloze i papira?
U prvom tromjesećju ove go- 

dine bosanskohercegovačka in- 
dustrija celuloze i papira SOUR 
UNICEP Banjauka, i pored toga 
Sto su pripreme za 1985. godinu 
obavljene bolje nego ikad, zabilj- 
ežila je poslovni gubitak od 2.2 
milijarde dinara, Sio je joS viSe ot- 
ežalo ionako nezavidan položaj 
ove privredne grane. Razlozi za 
ovako loS početak poslovne go- 
dine su m nogobrojn i. a prije sve- 
ga, složeni usiovi privredivanja. 
nepovoljni vremenski usiovi na 
početku godine. podbačaj plano- 
va proizvodnje i realizacije. te 
problemi sa redovnim obezbje- 
denjem sirovina, energije i 
rezervnih dijelova.

Ukupna proizvodnja na nivou 
UNICEP-a manja je u ovom pe- 
rioduodplanirarieza15procena- 
ta. ali je ipak vtća od proSlogo- 
diSnjeg ostvarivanja za 4 odsto. 
Proizvedeno je50.774tonece lul- 
oze I plan podbačen za 11 odsto 
Proizvodnja papira veća je od os- 
ivarene u istom periodu prošle 
godineza 17 procenata.alijep lan 
podbaien za 17 procenata i pr- 
oizvedeno 53.389 tona ovog pr- 
oizvoda Manja proizvodnja os- 
tvarena je i u preradi i konfekciji 
papira. proizvodnji viskoznih pr- 
oizvoda, valovitog kartona i 
kartonske ambalaže. te nekih 
drugih proizvoda.

Snabdijevanje kapaciteta siro- 
vinama reprodukcionim materi- 
ja lima i gorivom predstavljalo je, 
u prvom tromjesečju ove godine, 
izuzetno veliki problem u svim 
radnim organizacijama UNICEP- 
a U toku prethodne godine 
stvorene su male zalihe. a duga i 
oštra zima otežavala je proizvo- 
dnju i transport sirovina do fabri- 
ka, Sto je zahtijeva lo maksimalne 
napore za održavanje kontinuite- 
ta proizvodnje. a bilo je i slučajeva 
da su pojedine fabrike obusta- 
vljale proizvodnju.

Na planu plasmana UNICEP- 
ovih proizvoda na domaćem i 
inostranom tržištu vladal i su ot- 
ežam usiovi. Ukupna vrijednost 
realizacije ostvarene u ovom pe- 
riodu iznosi 12,51 milijardu dina- 
ra. Sto je za 86 odsto viSe nego u

istom periodu prethodne godine. 
UčeSće izvoza u ukupnoj robnoj 
realizaciji UNICEP-a ostvareno 
je sa 12 procenata i iznosi 1,55 mi- 
i ijardi dinara.

Plan plasmana roba na do- 
maćem tržiStu nije ostvaren, 
uglavnom, zbog vrlo oStre kon- 
kurencije na tržiStu, visokih cije- 
na proizvoda. smanjene pot- 
ražnje kao i opadan ja kupovne 
moći potrošača Sve ove 
okolnosti negativno su se od- 
razile na povećanje zaliha goto- 
vih proizvoda Sto je direktno ot- 
ežavalo financijsku likvidnost u 
radnim organizacijama. Plan izv- 
oza svih proizvoda osim natron- 
papira znaćajno je podbačen a 
razlozi se nalaze u neizvrSenju 
planova proizvodnje, neodgova- 
rajućem kvalitetu proizvoda, 
visokim cijenama UNICEP-ovih 
proizvoda, obustavljanja isporu- 
ka nekim inostranim kupcima 
koji ne izvrSavaju svoje obaveze, 
smanjenoj potražnji i padu cijena 
na svjetskom tržiStu 

Ono Sto posebno zabrinjava 
svakako je visok porast gubitaka 
u poslovanju. Prema pokazatelji- 
ma iz periodićnih obračuna. u 
prvom kvartalu u UNICEP-u jesa 
gubitkom  poslovalo 17 OOUR-a i 
jedna radna zajednica u 
ukupnom iznosi od 2,2 milijarde 
dinara, Sto je u odnosu na isti pe- 
riod proSle godine porast za 51 
odsto. odnosno dostignut je 
iznos gubitaka zacijelu 1984. go- 
dinu. Takode je ostvaren i veoma 
visok porast gubitaka na sups- 
tanci koji u ukupnim gubicima 
učestvuje sa 68 odsto. Ako se te- 
kućim gubicima doda iznos razg- 
ranićenih kamata onda je ukupni 
gubitak SOUR-a UNICEP za prvo 
tromjesećja 2,в m ilijardi dinara 

Pored svih ovih uzroka. koji su 
uticali na ovako slabo poslovni 
rezultat, treba spomenuti da je 
smanjena potroSnja uticala na 
porast zaliha nekih proizvoda da 
nenaplaćena realizacija za prvo 
tiomjesećje iznosi 1,2 milijarde 
dinara. da je pokriće gubitaka iz 
prethodnih godina vrSeno naj- 
većim dijelom sanacionim kredi- 
tima i na teret poslovnog tonda, 

Z ANTONlC

VREDNOVANJE RADA 
U TVORNICI OBUĆE 
,,BOSNA“ K V A U T E T  K R 0 JI Z A R A D U
Ф Pored redovne stim ula- 
cije, koju zaposleni ostvaru- 
ju na osnovu izvrše nja plana 
proizvodnje radnici „Bos- 
ne” mogu dobiti stimulativ- 
ni dio ličnog dohotka na os- 
novu kvaiitetno obavljenog 
posla i ušteda u materijalu

Dobri rezultati poslovanja kojeTvornica 
obuće „Bosna" bilježi u posljednje vrijeme 
uslovili su na odreden način da se stvori 
povoljnija klima za dogradnju i usavrSa- 
vanje raspodjele prema radu i rezultatima 
rada S druge strane. izgradenost mjerila 
za utvrdivanje doprinosa u radu svakog 
pojedinca i njihovo unapredivanje u smi- 
slu stimulativnijeg nagradivanja osnovni 
su predus lov za veću motivaciju radnika u 
postizanju boljih proizvodnih rezultata, 
unapredenje kvaliteta, ekonomić nosti i 
uSteda, Sto ć e se u krajnjoj lin iji pozitivno 
odraziti i na cjelokupno pos lovanje.

Rukovodeći se ovim, u Tvornici obuće 
„Bosna" učinjeni su odredeni koraci koji 
su rezultirali poboIjSanjem u raspodjeli sti- 
mu lativnog dijela ličnih dohodaka, kako u 
proizvodnji tako i u osta l im poslovima koji 
nisu normirani. U Pravilnik o stimula- 
tivnom nagradivanju uvedeni su kriteriji 
koji kroz dodatno stimulisanje radnika 
afirmiSu kvalitet rada i odgovoran odnos 
prema poslu.

- Ovaj vid stimulacije, sudeć i po efekti- 
ma koji se ostvaruju. dobio je punu potvr- 
du i opravdanje, kaže Kemal Konić 
smjenovoda u montažnim radionicama

OOUR-a Donji dijelovi obuće i dodaje da 
se kroz dodatno stimulisanjevrednuje na- 
tprosjećan kvalitet i uredno izvrSavanje 
radnih obaveza, a kažnjavaju se zakaSnja- 
vanja i drugi neopravdani izostanci s po- 
sla.kao id isciplinskiprekrSaji Kaoposlje- 
dica toga, vidijiv je kvalitetniji odnos pre- 

. ma radu i radnim obavezama kako u poje- 
dinim radnim cjelinama, tako i med u 
pojedincima. U dodatnom stimulisanju 
ide se. naime, od mvoa Radne organiza- 
cije, preko radnih jedin icaiskupina, pa sve 
do pojedinaca. Po istom principu po kome 
se vrSi raspodjela dodatne stim ulac ije iz- 
medu OOUR-a, odnosno radnih jedinica - 
na osnovu ocjene posebne komisije (ar- 
bitraže) formirane na nivou Radne orga- 
n izacije koja procjenjuje uspjeSnost u od- 
ržavanju kvaliteta izmedu organizacionih 
cjelina - vrSi se i pojedinaćno dodatno 
stimulisanje.

Stimulacija 
kvaliteta

- Dodatno stimulisanje predstavlja 
ujedno i neku vrstu dopune redovne sti- 
mulacije koja se ostvaruje na osnovu rea- 
lizacije p lanskih zadataka - istiće Nermln 
Om ić. zaposlen u OOUR-u Gornji dijelovi 
obuće. Ovaj vid stimulacije pripadainaće 
zaposlenima u jednoj organizacionoj cje- 
lini u kojoj je izvrSen ili prebaćen mjesečni 
plan proizvodnje Tako se već za 
stopostotno izvrSenje plana ostvaruje sti- 
mulacija od pet posto, a za svaki procenat 
prebačaja plana na ovih poćetnih pet 
procenata dodaje se joS po jedan posto 

lako su u posljednje vrijeme, zahvalju- 
jući soJidnom poslovanju, u ovom kolekti-

vu i lićni dohoci već u samom startu na za- 
vidnom nivou, ni ovaj stimulativni dio ni- 
kako nije zanemarljiv, kažu u Tvornici 
obuće. Usvemu tomeznačajnu ulogu imai 
redovno informisanje radnika o kretanju 
mjesećne proizvodnje i doprinosu svakog 
pojedinca Ovdje je naime već ustaljena 
praksa da se na oglasnoj ploć i u pogonu 
prati svakodneyno izvrSenje plana i drugih 
kvalitativnih pokazatelja, izćega su vidljivi 
rezultati svakog pojedinca na osnovu 
kojih ostvaruje pravo na stimulaciju.

Na unapredivanju stimulativnog na- 
gradivanja u nekim proizvodnim jedinica- 
ma otiSlo se korak dal je u vodenjem poseb- 
nih individualnih stimulacija koje seostva- 
ruju iskljuć ivo na osnovu uSteda. Ovaj vid 
stimulisanja predviden je za uStede na 
materijalu, a mogu ih ostvariti radnici koji 
rade na iskrajanju kože Naime, uz viSe 
pažnjeiekonomisanja kod utroSka materi- 
jala mogu se ostvariti znaćajne uStede. 
odnosno smanjiti ukupni troSkovi poslo- 
vanja, jer skupa kožau najvećem procentu 
učestvuje u konaćnoj cijeni gotoveobuće.

Posebno vrednovanje

Govoreći o konkretnim efektima ovog 
dijela stimulacije M llka2gan]ac, iz OOUR- 
a Gornji dijelovi obuće, kaže:

-Stim ulacija po osnovu uSteda uvedena 
je za sada samo u k rojaćnici, jer ju je za sa- 
da tu jedino i moguće prim ijeniti.M o- 
gućnost za ovaj vid individualnog stim uli- 
sanja pružaju parametri uSteda materijala 
prilikom  krojenja kože. Tako su, na 
primjer, za iskrajanje gornjih dijelova 
jednog para cipela, predvideni normativi 
utroSka materijala, a uko liko radnik utroSi

manje stiće pravo na posebnu stimulaciju 
koja se utvrđuje prema vrijednosti uStede.

A kako su stimulisani radnici na poslovi- 
ma koji nisi norm irani i u koje ovdje spada 
administracija, održavanje, priprema ra- 
da, koordinacija i drugo?

- Bez posebnog naglaSavanja nedosta- 
taka ovakvog dvojnog sistema raspodjele 
koji se dijeli na normirane i nenormirane 
poslove, ovom prilikom  treba podsjetiti da 
nagradivanje u administraciji i ostali.n 
režijskim poslovima zavisi direktno od 
rezultata proizvodnje, pa se i redovna sti- 
mulacija u radnim zajednicama ostvaruje 
prema prosjeku izvrSenja plana Radne or- 
ganizacije, kaže D IIUUĐ an lć . referent za 
kadrove u Radnoj zajednici za opSte us- 
love. Kriteriji za dodatnu stimulaciju po 
osnovu kvaliteta izvrSavanja radnih oba- 
veza isti su kao i za radnike u proizvodnji. I 
ovdje je kvalitet obavljenog posla na 
prvom mjestu, a zatim redovno dolaženje 
na posao bez zakaSnjavanja i izostanaka u 
toku mjeseca.

U nabavnoj iprodajnojs lužb iovastim u- 
lacija vezuje se za joS konkretnije po- 
kazatelje kao Sto je uspjeSnost u obez- 
bijed enju uslova za normalan rad pr- 
oizvodnje, odnosno redovno snadijevanje 
potrebnim sirovinama i materijalima. Isto 
tako, u pojedinim dijeiovima Radnezajed- 
nice za razvoj koji su vezani za pripremu 
proizvidnje dodatna stimulacija veže se za 
one pokazatelje koji zavise od pripreme.

Adekvatnijim vrednovanjem svakako će 
doprinijeti i najnovije izmjene praviln ikao 
nagradivanju kojima se predvida i desti- 
mulacija za neizvrSenje, odnosno nekva- 
litetno obavljanje posiova i radnih 
zadataka.

N. STANOJEVIĆ—FAJKOVIĆ

4. S TRANA GLAS, četvrtak, 20. juni 1985.



ČITAOCI SARADNICI

BOSANSKI NOVI

Manje učenika
BOSANSKI NOVI, 19. juna — Jufie je u Skolskom centru „Đuro 

Rađmanović" u Bosanskom Novom zavrSeno prijavlj ivanje učenika 
za upis u pп/в razrede srednjeg usmjerenog obrazovanja. Za Skolo- 
vanje u pet struka prijsvilo se 517 učenika, a planirano je upi s 576. Naj- 
viSe učenika planirano je u mašinsko-energetskoj struci (256), a pri- 
javljen je 201 ućenik, dok su u poljoprivredno-veterinarsku i pre- 

hrambenu struku prijavljena 104ućenika,a planirano je da se upiše 64. 
PoSto su ućenici u prijavama navodili tri struke u kojima bi željeli na- 
staviti Skolovanje. naknadno će biti napravljen popls u kojem ćeuče- 
nici biti raspoređeni prema planu upisa u svih pet struka.

F.K.

Z A R J E  
T O  M 0 G U Ć E ?

Biću vam posebno zahvalna 
ako u jednom od narednih broje- 
va vaSeg lista objavite i ovaj 
„članak". Nije mi namjera da kri- 
tiziram nečiji rad, već da osudim 
sve nepravilnosti koje su se usta- 
lile, a za koje sigurno postoje 
jednostavna rjeSenja.

Da socijalizam nijedruStvojed- 
nakih, već društvo koje treba da 
obezbijedi svima jednake mo- 
gućnosti i Sense - davno su me 
naučili. Međutim, tukonstataciju, 
na žalost, žlvot ćesto demantuje. 
To potvrduje I bijedna istina koja 
mi se dogodila u petak, 14. juna 
ove godine. Pohitala sam u novu 
zgradu Doma solidarnosti da bi 
posudila toliko traienu knjigu. 
Na moj zahtjev da se uClanim, 
službenica mi je odgovorila da 
nemam pravo jer nisam iz banja- 
lufike opStine Po njenim riječi- 
ma, takva uredba stupila je na 
snagu ove godine.

Ljudi, zar je to moguće, što bi 
rekao Mladen Delić. Zar to nije 
ravno regionalnoj diskriminaciji. 
Mlslim da jesvaka riječ malaza lo-

kalpatriotu koji se usudio da 
donese ovu uredbu. Mnoga re- 
gionalna zatvaranja su mi 
donekle jasna, ali ovakav potez je 
za svaku osudu. Zato, moji 
drugovi Banjalučani, ni sami 
niste svjesni kolika vam je 
prednost Sto živite baS tu. Bi- 
bliotečki fond yam u cjelosti stoji 
narapolaganju.ajaćusepotrudi- 
ti da „trknem" u drugu republiku 
da bih imala t raženu knjigu. Jed- 
na sam od onih koje je selo na- 
učilo raditi i koja će ostvariti svoje 
ambicije i pored ovakve 
zatvorenosti jedne obrazovno- 
kulturne ustanove. Ali, govorim u 
ime stotine drugih omladinaca iz 
okolnih sela kojima finansijske 
mogućnosti neće dozvoliti da 
odu u neki od umverzitetskih 
gradova.

Zato, drugovi odgovorni, raz- 
mislite da li je rjeienjedase toliko 
zatvorite, ill pak da u kućni red 
uvrstite I tačku koja bi regulisala 
sankcije za neredovno vraćanje 
pozajmljenih knjiga.

Bogdana VUJNOVlC 
ROMANOVCI

bosanska krajina

PRODAJA 
NA KREDIT
KO TO R-VAROŠ — Ovih 

dana se često pred kotor- 
varoškim radnim kolektivi- 
ma mogu sresti vozila poje- 
dinih trgovinskih organiza- 
cija koje nude tekstilnu robu 
na kredit. Predstavnici 
visoćke RO „Viteks" ponu - 
dili su posteljno rub l je na 
kredit od tri mjeseca. S 
obzirom na to da se roba 
isporućuje na kredit bezka-. 
mata, predstavnici „Vite- 
ksa" su u spje l i proda t i vece 
koiičine posteljnOg rublja. 
Upravo smo ih sre l i pred ka- 
pijom Kožarsko-preradiva- 
ćke RO „Proleter", gdje su 
zainteresovani kupci isko- 
ristili pa iuu da pazare.

Tekst i smm ak: 
D. KEREZOVIĆ

zapo S lja v a n je  u k o to r —varoSu

S AM 0 D 0 PR IN0 S 0 M  
PROTIV N E Z A P O S L E N G S T I

Ove godine u planu da se zaposle 343 radnika i
. KOTOR—VAROS. 19. juna — U' 
protekle četiri godine zaposlenost 
na podrućju kotorvaroSke komune 
nije raslaplaniranim stopama. To je' 
imalo za posljedicu da je rastao broj 
nezaposlenih lica. Rezolucijom o 
razvoju opStine u ovoj godini je pre- 
dviđeno da zaposlenost raste po 
stopi od sedam odsto, od toga oko 
devet odsto u privredi, a svega je- 
dan odsto u oblasti vanprlvrede. 
Aktivnost na povećanju broja 
zaposlenih česta je tema na svim! 
skupovima radnih ljudi i gradana 
pri (emu se istiće znaćaj ulaganja 
dodatnih napora u organizacijama 
udruženog rada na porastu broja 
zaposlenih. Ovih dana jeokonCana 
izrada programa mjera i aktivnosti

na ostvari vanju politikezapošljava- j 
njau 1985. godini. I

Programom je planirano da se u 
ovoj godini proiirenjem postojeć ih 
i otvarenjem novih kapaciteta, te 
boljim korištenjem kapaciteta,, 
smanjivanjem prekovremenog ra- 
da i pri je mom prlpravnika zaposle 
343 radnika, od koiih 98 pripravni- 
ka. Rezmotriće se i mogućnost ra- 
da u viie smjena i povećanje 
zaposlenost! po osnovu udruživa- 
nja rada i sredstava radnika povra-, 
tnika sa privremenog rada i većeg 
zapoSljavanja u maloj privredi 
Meduti m, sasvim je izvjesno da jeza 
veću zaposlenost nuzno nastaviti 
saradnju sa organizacijama van 
podrućja opStine. Osnovna zajed-

PRIZNANJE PRIJEDORCANIMA NA REPUBLlCKOJ 
S rD0NTER{ RSA ^ RALASTVA ZALJUBLJENIKA CELUL-

NAGRADA U 
PRAVE RUKE

PRIJEDOR 19. juna - Na ovogo- 
diSnjoj republičkoj smotri stvarala- 
Stva zal jubljen ika celuloidne trake, 
koju su povodom Dana ustanka na- 
roda i narodnosti Bosne i Hercego- 
vineorganizovali Republičkiodbor 
SUBNOR—a i Republifika konfe-i 
rencija SSO BiH, Clanovi Kino- 
kluba „Prijedor" Ranko Paćariz i 
Dragan Stakićdobili su velikopriz- 
nanje. Oni su na konkursu „NOB i 
revolucija“ ućestvovati sa do-’ 
kumentarnim filmom „Tito, sin na- 
roda“ i osvojili prvu nagradu sa 
diplomom. Njima je pripao i 
komplet knjiga ,,Dnevnik“ Mirosla-> 
va Krleže.

Na slici: Ranko Paćariz i Dragan 
Stakić, autori filma „Tito, sin 
naroda“.

ZI.Đ.
Snimio: M. Jagušt

nica za zapoiljavanje je ostvarila 
uspješnu saradnju sa OOUR—ima 
u oblasti gradevinarstva SR Hr- 
vatske i SR Slovenije.

U akcijf povećania zaposlenosti 
u toku je posao na izradi polaznih 
osnova za uvođenje opStinskog 
samodoprinsoa za otvaranje novih 
radnih mjesta. Posebno će se u to- 
ku pri prema za novl samodoprinos 
razmotriti mogućnost izgradnje 
manjlh kapaciteta u napuitenim 
objektima osnovnih Skola u pojedi- 
nim mjesnim zajednicama. Na 
osnovu programa mjera za veće 
zapoiljavanje. koji će se uskoro 
naći na razmatranju delegate 
Skupštine opStine, sve organiza- 
cije udruženog rada su obavezne 
da sačlne vlastite programe na os- 
tvarivaniu bržeg zapošljavania u 
ovoj opstini. D.K.

Ukratko Iz Prnjavora

џ  PLANINARSKI »  
#  POHODIBIŠĆANA #

:  OVIJENOVE :  
TRANSVERZALE*

BIHAĆ, 18. juna - Povodom 
9  proslave 40 godiSnjice oslobo- #  
џ  denje Jugoslavije i proslave a  
ш  oslobodenja grade Bihaća Pla- ^  
“  ninarsko druStvo „PljeSevica" iz #  
ф Bihaća organiziralo je dvije ф  
a  transverzale, „Avnojski Bihać" i 
w  „KrajiSki pSrtizan". Na ovom 
9  pohodu koji je trajao sedam da- Ф  
a  na Clanovi DruStva poloiil i su ^  

cvijeće na spomen-obiljeija.
Ф  F .P .# ,
Ф Ф Ф Ф Ф Ф Ф Ф Ф Ф Џ
U SLICI I RIJEČI

MOST U
KULAŠIMA

U Mjesnoj zajednici Kulaši 
počelo je prikupljanje sredstava 
za podizanje savremonog mosta 
na rijeci Ukrini. Prije tri mjeseca 
stari most je pretrpio ozbiljna 
oštećenja, pa je ovo mjesto bilo 
dva dana odsjećeno od centra ko- 
mune. U mjesnoj zajednici je 
dogovoreno da svaki zaposleni 
stanovnik uplati po 6 hiljada, a da 
se iz svakog poljoprivrednog do- 
mać instva uplati po 10 hiljada di- 
nara. Do sada je nekoliko stanov- 
nika ovog sela, 12 kilometara 
udaljenog od Prnjavora, uplatilo. 
iznose od 30 do 50 hiljada dinara, 
tako da nema sumnje u uspjeh ak- 
cije kojom se Ukrina želi 
premostiti.

NOVI
TELEF0NSKI
PRIKLJUCCI

Nakon Sto su okončali asfalti- 
ranje puta koji centar sela po- 
vezuje sa magistralnim putem 
KlaSnice-Prnjavor-Derventa, st- 
anovnici Strbaca, najvećeg i naj- 
razvijenijeg sela prnjavorske ko- 
mune, počelisujošjednuzapaže- 
nu akciju. U toku su aktivnosti na 
prikupljanju sredstava za 
uvodenje 180 telefonskih apara- 
ta. Uporedo sa Štrpčanima, sli- 
fina akcija se vodi i u Sibovskoj, 
gdje je u automatski telefonski 
saobraćaj biti ukljućeno novih 
280 pretplatnika. PoSto su obez- 
bijedena sredstva od 47 miliona, 
koliko je potrebno za ovaj podu- 
hvat, radovi će uskoro poćeti.

ZAPA2ENA AKTIVNOST PRNJAVORSKIH 
IZVIĐAČKIH ORGANIZACIJA

D0GRADNJA
SK0LE

Do kraja ovog mjeseca treba da 
poćnu radovi u okviru drugefaze 
rekonstrukcije i dogradr.je zg- 
rade Centra za srednje us- 
mjereno obrazovanje i vaspitanje 
„Rada VranjeSević". Investirace 
se oko 20 miliona dinara, a radovi 
će najvjerovatnije biti povjereni 
ovdaSnjoj Radnoj organizaciji 
„Gradip".

PRIPREMEZA

.0LIMPIJADU”
Ovih dana konsituisan je Orga- 

nizacioni odbor tradicionalne 
manifestacije „Partizanska olim- 
pijada", koja će se 3. i 4. jula od- 
ržati u obližnjim KulaSima, a Ui 
znak sjećanjanasportskesusrete' 
održane u ovom mjestu u julu 
ratne 1943. godine. Nosiociorga- 
nizacije su OpStinski odbor 
SUBNOR—a i OK SSO, u sara- 
dnji sa OpStinskom SOFK—om. 
Na ovom memorijalnom takmiće- 
nju nastupaće po tri prvoplasi- 
rane ekipe sa opStinskih RSI i 
Seoskih partizanskih igara, spor- 
tisti domaćih KulaSa, zatim 
Mjesne zajednice Dragalovci 
(dobojska komuna) i Garnizona 
Derventa. Uz sportske prirediće 
se I razni drugi prigodni sadržaji, 
a na sjednici Organizacionog 
odbora je istaknuto da se moraju 
otkloniti neki, ranijih godina pri- 
sutni, problemi, kako bi dvodnev- 
na manifestacija imala značaj ka- 
kavizaslužuje.

B. RADULOVIĆ

BOSANSKA GRADIŠKA

Neredovnl
autobus!

BOSANSKA GRADlSKA, 19. ju- 
na - Zbog neispravnosti autobusa 
autobuski saobraćaj na podrućju 
bosanskogradiSke opStine je i dalje 
neredovan. Od 22 autobusa, koliko 
ih ima prevoznik OOUR 
„Prigradski saobraćaj", samo dva 
su u ispravnom stanju, tako da su 
jutros od osam sati od planirana 34 
autobusa na put je krenuJo samo 
Sest. Popravka autobusa obavljase 
u novotopolskom mašinskom ser- 
visu gdje se svakodnevno obavlja i 
tehnićki pregled, te u krugu OOU- 
R—a i u Remont-servisu Banjaluka. 
Za sada je neizvjesno kada će se 
poboljšati autobuski saobrać^j na 
području ove opStine. M.G.

IzvMWI 
Kuće cvljete

NASTU P NA REPUBLlCKOJ SMOTRI
PRNJAVOR, 19. juna - Nastavljajućl zapaženu 

aktivnost, kojom »e ietiCu posljednjih godina, 
čtanovi Odreda izvlđaća „Vld Njeiić" upravo se 
prlpremaju za odlazak na ovogodiinju republičku 
smotru izvlđačkih organizaciia. Ova tradicionalna 
manifestacija odrtava se na Boraćkom jezeru. kod 
Konjica, od 20 do 30. juia. a mladi Pmjavorćani žele 
daioSjedan nastupokrunevrijednimostvarenjima.

Clanovi Odreda „Savko Jenjić“ Iz Mjesne zajed- 
nice Donji Vijačani takode Imaju obimne planove 
ovog Ijeta. Vljaćanci će nastupiti na lokalnoj omla- 
dlnskoj radnoj akcijl, u okviru koje će raditi na 
uredenju mjesnog part lzanskog groblja, lokalne 
putne mreie, adaptaciji stare Skolske zgrade i 
prodavnice.

B.R.

GLAS, četvrtak, 20. Jed 1985. STRANA 5.
s
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NA UNSKOJ PRUZI

Podvig akcijaša iz 
Titove Mitrovice

#  Brigadisti ,,Trepče“, koji su se nalaz ili 
blizu mjesta udesa, prvi su pritekli u spasa- 
vanje povrijeđenih

BIHAĆ, 19. juna - Udes koji se 
desio na Unskoj pruzi, juče po- 
slije podne, izmedu stanice Gr- 
muša i Bosanska Krupa, mogao 
je imati još tragićniji bilans da up- 
ravo tu nisu radili brigadisti ORB 
„Trepća" iz Titove Mitrovice. 
Samo nekoliko minuta kasnije 
nakon sudaradvavozaakcijašisu 
se našli na mjestu stravičnog, 
prizora. Odmah. bez oklijevanja 
su pritekli u pomoć povrijedeni- 
ma Oni su i obavijestili štab 
SORA-a „Bihać 85" o ovom 
udesu.

- Nalazili smo se 250 metara od 
mjesta gdje se desio udes. Od- 
mah smo pohitali, jer smo 
pretpostavljali da je došlo do su- 
dara vozova - kaže traser ORB 
„Trepča" Ismet Sumići, a zatim 
dodaje - zatekli smo zaista stra- 
vičan ргцог Ljudi su bili ispali iz 
vagona i mi smo pokušali da ih 
spasimo Brigadisti su na rukama 
nosili desetoricu povrijeđenih 
radnika koji su radili na remontu 
Unske pruge. Pravili su od svoje 
odjeće i držala lopata priručna 
nosiia. Na samom izlazu iz tunela 
na rukama IsmetaSumićija, Milo- 
vana Vulovića, Sutkija Hostrcija, 
Rifata Sehua, Abedina Jelić ija, 
Fahredina Jašarija umro je Stevo 
Popović radnik ZOP-a iz Bihaća. 
Ostali su prenosili devetoricu 
drugih povrijeđenih radnika. No- 
sili su ih na svojim rukama punih

pet kilometara do kola Hitne 
pomoći. Pokazali su zaista veliku 
požrtvovanost, humanost i soli- 
darnost, rijetko viđenu u nas.

PODLEGAO
POVREDAMA

BIHAĆ, 19. |una - Na Hl- 
rurikom odjelu Reglonalnog 
medicinskog centra u Blhaću 
danas )e podlegao povreda- 
ma, zadobijenlm u juće- 
ratnjoj željeznićkoj nesrećl 
kod Grmuie, radnik Slavko 
Joka. Ostalih sedam pov- 
rljedenih radnika ko|l tu, ta- 
kode, smjeitehi na ovom 
odjelu *u van žlvotne 
opasnostl.

M.Z.

Zato su stekli i velike simpatije 
medu ostal ih pet brigada i grada- 
nima Bihaća i Bosanske Krupe. U 
bolnici u Bihaću ponudili su i da 
daju krv, ali na svu sreću 
dragocjene ljudske tećnosti bilo 
je dovoljno u rezervi.

Brigadisti „Trepče", eto, tako 
su sa peticom po ložili ispit iz hu- 
manosti. Zato i treba odati priz- 
nanje mladima iz grada na Koso- 
vu koji nosi Titovo ime.

D. MUTIĆ

REAGOVANJA POVODOM OTMICE AMERlCKOG PUTNIĆKOG 
AVIONA

Račun plaćaju nedužni
[ ]e naglaslo takoda da n|egova admfnlstradja „лЦе 
remna na uatupke terortstlma**, all I da naća niitaФ  Amerlčkl predsjednik naglasio 

da njegova administracija „nije 
spremna za ustupke teroristima"

VASlNGTON (Tanjug) - SAD au naclja koja Je Izlože- 
na napadu medunarodnog tarorizma, Izjavlo je noćas 
predsjednik Regan na konfarancljl za Itampu ko)u |e 
uilvo prenosl la američka televizija. Amerlćkl predsjed-

nlk]
spremna I
preduzetl Ito bl moglo da dovede u pitanje Dvote i 
riCklh građana koji аа |о>ла1ахе u rukama otmićara u 
Bejrutu. Sa prlmjetnlm osjećanjem rtemoćl I truitrecije 
iaf Bljeie kuće, izjavljujućl da se SAD moraju uzdriatl 
od odradenlh nagllh poteza kako cljenu . na bl piaćall 
nedužnl gradanT, najavto |a I naka vanradrte mjere 
vtade koje bl trebalo da doprinesu suzMJanJu dal|lh 
otmlca I sllčnlh terorlstKklh akclja.

Momarlćka poCasna garda nosi kovCeg Roberta Dina Stetema vaz- 
duino) vojnoj bazl Endrus. Statem (23) |e b io ronllac koga su illtskl tero- 
rlstl ublll u TWA avlonu u Bejrutu.

(UPI)

SSSR I BLISKIISTOK

Amerikanci koriste šansu
MOSKVA, 19. juna - Moskva 

posljednjih dana s pažnjom prati 
Bl iski istok gdje, kako se procje- 
njuje u sovjetskoj prijestonici, 

’otmica amerićkog putničkog avio- 
na pruža šansu SAD da „ponovo 
demonstriraju vojnu snagu i da 
prijete” . Kako javlja Tanjug, sovjet- 
ska Stampa se, u izvjeStajima o 
otetom amerićkom avionu, zadrža- 
va, uglavnom.naiznošenjučinjeni-

ca i prenoSenju onih zapadnih 
izvještaja u kojima se upozoravana 
mogućnost „vojne akcije" koju bi, 
navodno, zajednićki preduzel i SAD
i Izrael.

Agencija TASS je u jednom 
noćašnjem izvještaju, namijenje- 
nom inostranstvu, ocijenila da 
američka administracija „ponovo 
koristi zaoštrenu situaciju oko Li- 
bana za svoje strateške ciljeve".

OPET NESREĆA U TA- 
JVANSKOM RUDNIKU  
U HAJŠANU

Sedam 
mrtvih, 18
povrijedenih

Ф Najnoviju nesreću izaz- 
vala eksplozlja gasa u oknu

HAJSAN, 19. |una - Kako |a- 
vljaju zapadne novinske agen- 
dje, sedam rudara Je poglnulo, 
a 18 povrljedeno u rudnlku uglja 
u Hajianu, koji je danas ponovo 
otvoren. Rudnlk je zatvoren 
decembra proWe godine, kada 
su u njegovom oknu poglnula 
93 rudara.

Najnoviju nesreću je izazvala 
eksplozlja gasa u oknu. Prema 
prvlm rezultatima uvidaja, nast- 
radall rudari su se uguilti 
ugljen-monoksidom.

Pomoćnik direktora ta- 
jvanskog biroa za rudnike Lin 
Cung-Pijao optužio je uprav- 
nike rudnika u Hajšanu, koji se 
nalazi u blizini Tajpeja, da su 
prekršili nalog vlade da se jama 
u kojoj sedogodila prošlogodi- 
šnja katastrofa više ne otvara. 
On je saopštio da će se o nesreći 
provesti detaljna istraga.

Funkcioneri kompanije „Haj- 
5an iken" saopšt i li su da je gru- 
pa rudara upućena u okno da bi 
ispitala njegovu sigurnost. 
Međutim, Lin Cung Pijao de- 
mantuje takve tvrdnje, jer za 
provjeru sigurnosti nije bilo 
potrebno poslati toliku grupu 
rudara. On smatra da je rijeć o 
„ilegalnoj operaciji, zbog čega 
ćebiti kažnjenioni kojisu za nju 
odgovorni".

Najnov ija tragedija u Hajšanu 
dogodila se upravo u vrijeme 
parlamentarne debate o 
neophodnim novinama u ru- 
darstvu u zemlji u kojoj je, samo 
u prošloj godini, u tri nesreće 
poginulo više od 270 rudara.

1  ŠUMSK I POŽARI U KINI

I  OPUSTOSENE STARE SUME
PEKING, 19. juna -Najmanje 13 hiljada hektara šume opustoSeno 

je u devet većih požara koji su ovog mjeseca zahvatili neka područja 
na sjeveroistoku Kine.

Više od tri hiljade stanovnika i vojnika mobilisano je u borbi protiv 
jednog od tih požara koji je opustošio staru šumu u unutrašnjoj 
Mongoliji. Prema vijestima Hsinhue, četiri požara prouzrokovana su 
udarima groma. Napori da se požari lokalizuju otežavani su zbog 
duge suše i jakih vjetrova Hsinhua ne precizira štaje izazvalodruge 
požare i da li su već ugašeni.

PREKJUČE U PODNE ISPRED 
BANJALUĆKOO HOTELA 
„SLAVIJA"

PORODlCNI
OBRACUN!?

BANJALUKA. 19. |uns - Jufie oko 
12 u t l  patnju BanjaiuCans izanao 
je incident koji se dogodio na takii- 
auntci ispred hotels „Slavija". Iz za 
sada neutvrđenlh razloga takslsta 
Baćir Ouzel rtapao je svog rodaka 
Jusuta Ouzels (obojica Iz Banja- 
luke) I noiem mu nanlo lakio 
povredo. Poellje ukazane pomoćl u 
Stanicl hitnc pomoćl Juaut Ouzel |e 
putten kućf, kao I Bećlr koji je sa- 
siuian u Stanicl millcije Center.

M. 0 .

U SUDARU VOZO VA U 
OBLASTI GORNJEG NILA

P O G I N U L O  
3 0  P U T N I K A
ASUAN, 19. juna (Rojter) - Naj- 

manje 30 lica izgubilo je život u 
direktnom sudaru putnićkog i 
teretnog voza kod mjesta Isna, 
sjeverno od egipatskog grada 
Asuana u oblasti gornjeg Nila.

Kako je saopštio predstavnik lo- 
kalne policije 13vagona putnićkog 
voza se poslije sudara zapalilo Sto 
je znatno otežalo spasavanje pov- 
rijedenih. U lokalnu bolnicu 
smješteno je oko 150 povrijedenih.

KAZNE IZG REDNICIMA U PEKINGU

UZZATV0RIN0VČANEKAZNE
PEKING.19. juna (Tanjug) - UPeklngu je  z a v r S e n o  suden|epetori- 

ci najvećih izgrednika u velikim neredima do kojih je do ilo 19 maja 
kadajekineskadržavna reprezenlacijanasvom lerenudoiivjelaslom 
u susretu s glavnim rivalom Hongkongom i ispala iz dal|eg predtak 
mićenja za svjelsko ludbalsko prvenslvo.

Jedan od njih dobio je 2 i po godine zatvora. drugi dvije aostala tr 
ojica po ćetiri i Sesl mjeseci zatvora Oni ce morati da plate i novćane 
kazne koje se kreću od 60 do 200 juana (od 6 do 20 hiliada dinara)

Njih jeoptužnica teretiladasu prevrtali automobile, bacali kamenje 
na njihi razbijaliih.dasu povrijedili jednog policajca i jednog vo|nikai 
bacali flaše na hongkonške fudbalere.

Uputstva iz 
Pentagona

Ministar odbrane SAD, Kaspar 
Vajnberger, naredio je da do daljeg 
službenici Pentagona obustave 
svako saopStavanje podataka o 
kretanjima američkih jedinica koje 
bi mogle biti u vezi sa rjeSavanjem 
krize talaca u Bejrutu. U posebnom 
uputstvu se naređuje da se ..svi 
zahtjevi štampeu vezisasituacijom 
stvorenom oko otmice putnika 
amerićkog avionaprosljeduju ubu- 
duće na Stejt department". Up- 
utstvo se posebno odnosi na ameri- 
Cku mornaricu. Razni vojni izvori 
potvrdili su, medutim, da se jedna 
američka eskadra, ućijemsesasta- 
vu nalazi jedan nosać aviona i nek- 
oliko desantnih brodova, nalazi na 
putu za istočni Mediteran.

BERIJEVA
RAZJASNJENJA

Karte
drže
Amerikanci
a  Otmlćart oslobodlll po- 

pulamog pJevaCa Demlsa 
Rusosa

Set libanske Siitske organizacije 
„Amal" Nabih Beri, najvainiji 
pregovarat u razrjeSavanju drame 
talaca otetog „boinga 727“ ame- 
ričke kompanije TWA, objavio jeda 
su otmičari oslobodili popularnog 
grčkog pjevača Demisa Rusosa, 
njegovu prijateljicu Amerikanku i 
još jednog Amenkanca grčkog po- 
rijekla, uprkos zastoju i ozbiljnim 
teškoćama u koje su zapali 
pregovori o okonćavanju otmice,

Objavljujući najnovije oslo- 
badanje. Beri je na konferenciji za 
štampu u svom stanu uzapadnom, 
muslimanskom dijelu Bejruta na- 
glasio da će i ostali američki 
zatoćenici „biti oslobodeni u roku 
od 24 sata, ukoliko američki narod 
izvrSi pritisak na Reganovu admi- 
nistraciju da od Izraela zatraii oslo- 
badanje libanskih zatoCenika iz iz- 
raelskog logora".

„C io je slućaj sada u rukama 
Amerikanaca, karte su na njihovoj 
strani stoia" - rekao je Beri.

Nabih Beri je saopštio da su 
„amerićki taoci u zadovoljava- 
jućemstanju",daseosjećajudobro 
i da su zdravi.

J a  liCno kontroliSem hranu koja 
im se priprema, vodim'računa gdje i 
kako spavaju" - rekao je Beri i do- 
dao da su svi taoci u Bejrutu.

PACIJENTI SA VJESTAČKIM SRCEM

Sreder se oporavlja
LUISVIL, 19. juna (AFP) - Vilijem 

Sreder, čovjek koji je najduže do 
sada živio sa vještačkim srcem, na 
žalost, djelim ično paralizovan i 
nesposoban da govori, polako se 
oporavlja i ustanju je većda izgova- 
ra kratke rečenice.

Strućnjaci bolnice „Hjumana" u 
Luisvilu gdje je operisana većina 
pacijenata kojima je usađeno vje- 
Stačko srce tipa „džervik 7" ističu

da je Srederovo opSte zdravstveno 
stanje sada zadovoljavajuće. On je 
ubro poslije transplantacije 25. 
novembra proSle godine, pretrpio 
jedan, a u maju ove godine i drugi 
moždani udar koji su ozbiljno na- 
rušili njegovo zdravlje. U toku 
protekle nedjelje, 53-godiSnji 
Sreder se dovoljno oporavio daje 
poćeo da CeSće razgovara sa 
okolinom.

SUĐENJE PLJACKASlMA SREBRA U ZVEČANU

PRIJALO IM...
ZVECAN, 19. juna (Tanjug) - Pri- 

jalo nam jeda uzimamosrebro i nije 
bilo potrebno jedan drugog za 
podstićemo. Ovako je prvooptuže- 
niu .^rebrnoj aferi" uTrepfii Rahim 
Maljić i (46) zavrSio svoje suočenje 
sa jednim od glavnih aktera ove 
afere Džaterom Saljom.

Sudenje, koje treba da rasvijetli 
nestanak najmanje 15 ton a 
srebrnog koncentrata iz Trepće, 
nastavljeno je saslu&anjem joS tr-

ojice od ukupno 20 optuženih za 
kontrarevolucionarno ugrožava- 
nje društvenog uredenja. Za pija-, 
Cku odgovara 36 lica. a za ned- 
ozvoljenu trgovinu i prikrivanje 15 
optuženih.

Optužnica Salju tereti da je od 
1960. do 1984. kao fizićki radnik u 
rafineriji metala u Zvečanu zajedno 
sa Maljićijem i joi nekoliko optuie- 
nih odnio najmanje 3,5 tone 
srebrnog koncentrata.
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kultura

.G O S T O V A N JA

„JAZAVAC...” 
U NIRNBERGU

NIRNBERG (Foto-Tanjug) juna — Radničko pozorište 
KU D-a Karlo Rojc kojedjelujeu okviru banjalučkog kolekti- 
va ..Rudi Čajavec izvelo je nedavno našim radnicima na 
privremenom radu u SR Njemačkoj poznatu Kočićevu satiru 
Jazavac predsudom", Ovoizvodenjevelikog Kočićevog dje- 

la tamošnja publika je srdačno prihvatila. Uloge su vrlo nad- 
ahnuto igrali Vu jo Stanivuk. Boris Milanović - Ivanov , Faruk 
Dolić - Ferizović i Aleksandar Šain. Predstavu је režirao 
Zlatko Feliks -Preg l, a izvedenajeu dvorani Kluba Jugoslove- 
na u Hercogenaurahu. Snimio: Jovan Babić

DRUŠTVO I ŠKOLA

PO LIT IK A  
JE D N A K IH

#  Ne stavljamo li pred školu puno licemje rnih 
zahtjeva i da li danas mora završiti školovanje i 
onaj ko za to nije sposoban? Po svemu što se u 
današnjem obrazovnom sistemu dešava, 
jasno je da marljivost i sposobnost nisu 
odlučujući

Politika „jednakih stomaka" 
doživjela je osudu u društvu i sve 
se više nastoji ustanoviti razlika 
po sposobnostima, a raspodjela 
prema rad u. Društveno opredje- 
Ijenje, ipak, kad je obrazovanje i 
vaspitanje u pitanju, je upravo 
ujednačavanje . Svi moraju zav- 
ršiti osnovnu školu, svi moraju 
imati prilikudaupišusrednju.ve- 
liki broj mora steć i i fakultetsku 
diplomu.

Ovakva politika, ko l iko god 
ima la socijalnih i humanih oprav- 
danja, dove la je do toga da imamo 
doktore паика koji i dalje govore 
„koferecija", „apsalutno", „tede- 
ciozno''... To, naravno, izaziva 
podsmjeh za njihovim ledima, ali 
ih to ne brine. Polako, a sigurno, 
neobrazovani zauzimaju pozicije 
u društvu.

Po čem u to osnovna škola ne 
smije biti seleketivna i koji zakon 
nalaže da se fiktivno postigne 
visok obrazovni stepen stanovni- 
štva? Pitanje je kako bi kao 
društvo reagovali kada bi u banja- 
lučkim osnovnim školama godi- 
nu ponavljalo 750 učenika, koliko 
iznosi dozvoljeni postotak pono- 
vaca. V jerovatno bi se došlo do 
stare, i već svima poznate priče, 
da je bolje tavoriti sa slabim đaci- 
ma u školi, nego ih prepustiti uli- 
ci. Jer, od tih 750, bar stotinu je 
potencijaln ih delikvenata. U Ba- 
njaluci je lani u osnovnim škola- 
ma ponavljalo godinu tek nešto 
više od dvjesto ućenika - potpu- 
nih neznalica i neradnika. Učitelji 
i nastavn ici bi, kako kažu, još 
mnoge mogli ostaviti da pona- 
vljaju razred, ali ih „upozoravaju" 
ne smijete stvarati društveni 
problem!

Završi se nekako i osnovna 
škola. Delega t i u društveno- 
političkim  organizacijama su 
pr ije nekoliko godina odluć ili da 
svi koji hoće mogu nastaviti 
školovanje. A kako su to 
„od lućili"?  Ruku nasrce, nije niko 
bogom dan da o svemu sve zna. 
Najčešće je važeći ovaj princip: 
„Da, da, u obrazovanju škripi, ja 
se slažem s vašim opredjeljenji- 
ma. Vjerujem da je to isto kao u 
trgovini, gdje razlika cijena..."

Ne liče li ti razgovori na ono kad 
na času biologije nastavnik traži 
od učenika da govori o slonu, a on 
zna samo lekciju o insekt ima. pa 
kaže: „Sion je velika životinja, i 
često se, desi da mu neki insekt 
uleti u oko. A insketi su..." I tako, 
osjetljiva pitanja obrazovnog 
sistema. uz ćaskanje o svemu i 
svačemu, rješavaju de legat i iz 
svih sfera, rada neupuceni. 
neinformisani, nespremni za taj 
važan posao - odlučivanje...

Sve bi vilo uredu da su progra- 
mi usm jerenihškola .ukojeseup- 
isuju svršeni osnovci.takourade- 
ni da ih mogu pratiti i oni koji stižu 
sa dvojkom iz osnovne škole. 
Zajedničke osnove zajedničke su 
za sviju , bez obzira na 
sposobnosti. Isti, program, na- 
žalost, nije nastao kao rezultat 
dugogodišnjeg iskustva, negosu 
ga ćesto stvarali i doktori nauka, 
koji su iz škole pobjegli u ka- 
binete, a koji upravo imaju 
„govorne smetnje" o kojima smo 
već govorili.

Pored toga predznanje iz 
osnovne Skole nije siguran most, 
jer ne postoji organska veza u 
gradivu dva školska nivoa. Na- 
stavnici nisu zadovoljni progra- 
mima, ali njih niko ne pita i ne 
sluša ih. I tek kada se dode do fa- 
kulteta, počne povika na nez- 
nanje. Godinama nastavnici viso- 
kih škola grde-^ne iz srednjih, a 
ovi nastavnike osnovne Skole.

Već je otužno pričati o niski m li- 
čnim dohocima prosvjetnih rad- 
nika, on jihovojnem oći daizbore 
poštovanje u društvu, o stalnim 
sudarima sa zahtjevima roditelja, 
neznanjem, lošim programima.

Ne stavljamo li pred školu puno 
licemjernih zahtjeva? Da li zaista 
svako rnože i morazavršiti školo- 
vanje? Na staro se ne t reba vraća- 
ti, n iti mogućnost dati samo oni- 
ma č iji roditelji mogu da školuju 
djecu. Marljivost i sposobnost 
treba da odlučuju. Za neradnike, 
obećava se, neće biti mjesta u ud- 
ru ienom  radu, pa zašto im osta- 
vljati mjesta uškolskimklupama?

S. SlLJEGOVIĆ

U D O MU KULTURE 24 
JU N A

Koncert 
hora 

Pelagić
BANJALUKA, 19. juna — 

Povodom Evropske godine 
muzike u Domu kulture od- 
ržaćese u ponedje ljak 24. juna u 
20 sati koncert MjeSovitog hora 
„Pelag ić" Kaosolistinastupaju 
Inge He inl, mecosopran i gost 
iz Maribora, Bo jan Pogrmilović, 
bariton iz Zagreba, Ivan Skarl- 

ca, tenor, uz klavirsku pratnju 
Branke Kuzmanovlć, a d irigent 
je Muharem Insanlć. Riječ je o 
reprizi koncerta koji su ne- 
davno pelagićevci imali u Italiji. 
Sutradan, 25. juna, b iće održan 
u Amaterskom pozorištu u 
Prijedoru, a organizuje se u 
okviru obilježavanja 10 0 - 
godišnjice horskog pjevanja u 
Prijedoru.

O rganizator programa u Ba- 
njaluci je Mješoviti hor 
„Pelagić " i Muzičkaomladina.a 
prijedorskog koncerta KUD 
„Mladen Stojanović" iz Prijedo- 
ra Na programu su djela starih 
majstora i jugoslovenskih 
autora.

J.P.

OD VECERAS DO 4 . JULA U BANJALUCI

s c e n s iCe  v e c e r i  U DVGRIŠTU
Ф  U Uliciu Sime šolaje 18 svake večeri nared- 
nih 15 dana, Banjalučani će se besplatno druži- 
ti sa studentima i pozorištem - sastanak u 21 sat

BANJALUKA, 19. juna - U orga- 
nizaciji Studentskog pozorišta iz 
Banjaluke počinju 20. juna 
Scenske većeri u dvorištu. Tako će 
se iz dana u dan sa početkom u 2 1  
čas, od 20. juna do 4. jula, u Ulici 
S imeSo laje 18udvor ištu, pod ved-. 
rim negom dogadati:

„Zajednićki stan" Dragutina 
Dobričanina u režiji Nermia De- 
m i rovića a u izvedbi Studentskog 
pozorišta Banjaluka. Sljedećeg da- 
na (21.6) dramska umjetnica iz Ba- 
njaluke Ljiljana Medaković preds- 
taviće se .Antlčkim legendama". 
„Zajednički stan“ je na programu

G O D *

PO VO DOM  PRAZNIKA  
M U ZIK E  U G A LE R IJ I 21 

I JUNA

KONCERT 
:i 6ITARA

BANJALUKA, 19. juna — 
WPovodom Evropske godine 
A n u z ik e . kojaseodržavauznaku 

3 00-godišnjice rodenja pozna- 
^ t ih  kompozitora Baha, Hendla i 
0 S|karleatija, 21. juni progladen 

je praznikom muzike. Na taj dan 
9 u  ice , trgovi, parkovi, dvorišta, 
f š k o le . koncertne i druge sale i 

sastajališta biće pozornica or- 
#g ;m izovan ih  i spontanih smotri 
^m u z ik e  i muzičke maštovitosti 

n.i cijelom starom kontinentu.
*  U organizaciji OK Muzičke 

oinladineBanjalukaodržaće se
* 2 ' .  juna u 20 sati u Umjetničkoj 
ф д ;  leriji koncert gitara Ed ina 

D;*ananovića, studenta
*  Muzičke akademije u Zagrebu i 
ф  Si lie Dejanovića koji je upravo 
_  zs vršio srednju Muzičku školu.
*  Mladi muzičari dobitn ici su re- 
^ p u b lič k ih  priznanja, a koncert 
_s< održava u okviru praznika
*  muzike.

ponovo 22.6 a 23.6. Gordana Mi- 
llnović predstavić e se„Bogln|ama" 
Dragoslava Mihailovića. Istevečeri 
„Stojanku majku Kneiopoljku" 
Skendera Kulenovića i Gospu Mi- 
cu iz NuSićeve ,,Viasti“ govori 
Radenka Sevo. Duško Križanec 
predstaviće se 24.6. Krležinim 
„Baladama Petrice Kerempuha" a 
sljedećeg dana (25.6) Mješoviti hor 
UKtID—a „Ivica Mažar" 
cjelovečernjim koncertom. KUD 
„Taras Ševćenko" 26. juna nastupa 
sa folklorn im  ansamblom i 
ženskom vokalnom grupom 
„Meduze".

„Na pučini" Slavomira Mrožeka, 
u režiji Lucijana Latingera izvodi 
Studentsko pozorište 27. juna. 
Mostarski Teatarmladih do lazisa 
predstavom Nedjeljka Fabrija 
„Kralj je pospan" (28.6). Predstava 
„Napučini" ponovo jena programu 
29. juna kao i 2. ju la i 4. ju la in jom se 
završavaju ovevečeri. Ali 30. juna u 
dvorištu svoj cjelovečernji prog- 
ram ima folklorni ansambl UKUD-a 
„Ivica Mažar' dok 1. ju lagostu jes i- 
sački pozorišni ansamb l „Daska" 
sa predstavom „Pit , Paf, Puf“ 
(Harms-Majakovski). I, pretpo- 
sljednje večeri ponovo „Zajednički 
stan".

Dodite i uživajte, poručuju orga- 
nizatori, ulaz je besplatan.

N.G.

PROG LAŠENJE 21. JUNA

Atina — kulturna 
prljestonica Evrope

ATINA, 19. juna (Tanjug) — 
Prvog dana Ijeta, 21. juna, Atina 
će svečano biti pro glašena za 
„kulturnu prijesto nicu Evro- 
pe". Svećanostima će, kakoje 
saopštila gradska skupština 
glavnog grada Grčke, pri- 
sustvovati državnici, predstav- 
nicivlada, kulturniijavniradni- 
ci iz gotovo svih krajeva svijeta.

Ovo proglašenje biće 
obilježeno muzičkim i pozori- 
šnim festivalima i gostovanjima 
poznatih umjetnika sve do kra- 
ja ove godine. U glavnom gra- 
du Grčke gostovaće I v Montan, 
Sari Aznavur, Džon Elton, Elvis 
Kostelo, Nina Hagen, Sirli Bej- 
si, Tina Tarner, Cetro Tal, Klif 
Ričard, Gari Njuman, M irej Ma- 
tije, Mirjam Makeba i još mnogi 
drugi. Narepertoaru70stalnihi 
„putujućih" pozorišta nalaziće 
se najpozantija antička, klasi- 
čna i savremenadramskadjela.

U antićkim pozorištimau Ati- 
ni i Epidaurusugostovaćeovog 
Ijeta i jeseni pozorište „La ma- 
ma" iz Njujorka, japanski „Skot 
teatr", Pozorište Eskima sa 
Aljaske. Takode će nastupiti 
simfonijski orkestri Mađarske, 
Njujorka, Vašingtona, Itali- 
j anske radio-televizije, zatim,

Engleska kraljevska opera 
Kovent Garden, balet „Kirova" 
iz fenjingrada, balet „20 vijeka" 
Morisa Bežara, Britansko na- 
cionalno pozorište, savremeni 
japanski balet i drugi. Prog- 
ramom se predvidaju i gosto- 
vanja 34 muzička sastava iz 
Evrope, festival i džeza, rok- 
muzike i filma sa najpoznatijim 
djelima Felinija, Godara, Anto- 
nionija. Atina će do kraja go- 
dine biti i domaćin oko 25 sim- 
pozijuma o savremenom pozo- 
rištu, filmskoj i muzičkoj 
u mjetnosti, slikarstvu, vajars- 
tvu i nauci.

NOVE K NJIG E

j „Bajke” ... j 

R.Pavlovića j
BANJALUKA, 19. juna — U l  

izdanju K n jiževnerev ije „K a ln ik l 
s Titom u nama", Karlovac, iza-

Išla je iz štampe knjiga Ranka 
Pavlovića iz Banjaluke.

I Ovo je prva knjiga Ranka 
Pavlovića za djecu. Naslov 
knjige je„Bajkazalijevouho" iu

Injoj su na neobičan način 
ponovno napisane („obrade- 
ne") poznate bajke : C rvenkapi- 

f  ca, Mačak u čizmama, Snježana
I i sedam patuljaka, Pepeljuga 
Ljepotica i zvijer, Zlatna ribica, 

I  Baš-Čelik, Palčić, Uspavana

I ljepotica, Ivica i Marica, Zlatni 
ključić, Plavobradi, Žar-ptica. |  

Inače, ove godine iz š tam pe j

Iizlaze još tri knjige za djecu 
Ranka Pavlovića. Tosu: „Čistač 
obuće" („Mladost" Zagreb),

I „Kuća na izletu" („Vuk Kara- 
džić", Beograd) i „Jaracupozo-
rištu" („Svjet lost" Sarajevo).

U M O N TR EALU Pikaso iz 
privatne kolekcije

MO NTREAL , 19. juna - U Mont- 
realu jc juče otvorena izložba „Pablo 
Pikaso: susret u Montrealu“ na kojoj 
su prikazana 82 platna iz privatne 
kolekcije udov ice velikog slikara 
Žakline Pikaso. Većina tih djela dosa- 
da nije bila izlagana.jer ihjcumjetnik- 
iz profesionalnih i sentimentalnih 
razloga - čuvao kod sebe.

Organizatori nisu insistiral i na 
hronološkoj postavci izložbe, već su 
djela izložili tematski tako dasuusala-

ma „Muzeja lijepih umjetnosti" gi upi- 
sani borbe s bikovima, portreti žena, 
parovi, mrtve pnrode, musketari...Tu 
j e i izuzetno značaj na serija portreta, 
uglavnom članova Pikasovc porodice: 
umjetnikovog oca Don Hose Ruiza 
Blaskoa njegovog sina Pala, njegovih 
žena Ol ge, Fransoaze i Žakline i njego- 
v ih ljubavnica.

Izložbajeotvorenado 10. novembra 
i organizatori očekuju naj manje pola 
miliona posjetilaca.
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B O zem lja * svijet
U K R A T K O

BAZGOVORI 
BURGIBA - REGAN

VASlNGTON, 19. j una - Tuniski 
predsjednik Habib Burgiba razgo- 
varao je juće u Vašingtonu s ameri- 
čkim predsjendikom Ronaldom 
Reganom. Kako javlja tuniska no- 
vinska agencija TAP, razgovorima 
Burgiba-Regan prisustvovali su 
članovi visoke tuniske delegacije u 
posjeti SAD, a sa američke strane 
potpredsjednik SAD Džordž Bus. 
državni sekretar Džordž Sulc i mi- 
nistar odbrane Kaspar Vainberger

KUELJARCE 
POSJETITI JAPAN

TOKIO, 19. juna (Kjodo) - 
Generalni sekretar UN Peres de 
Kueljar doputovaće u subotu u 
viSednevnu posjetu Japanu. Peres 
de Kueljar će razgovarati s preds- 
tavnicma japanske vlade i posjetiti 
izložbu naućnih i tehnoloSkih dos- 
tignuća u Cukubi „Ekspo 85".

ASAD U MOSKVI
MOSKVA. 19. juna (Tanjug) — U 

Moskvu je danas neoćekivano do- 
putovao predsjednik Sirije Hafez 
Asad. Ova posjeta, za koju se vje- 
ruje da je u vezi sa posljednjim  do- 
gadajima u Libanu i oko njega. nije 
ranije bila nagovjeStena.

U kratkoj informaciji TASS kaže 
se da je Asad doputovao u Moskvu 
na poziv CK KPSS, Prezidijuma 
Vrhovnog sovjeta i sovjetske vlade. 
i da su ga na aerodromu doćeka l i 
sovjetski premijer Nikolaj Tihonov, 
ministar inostranih poslova Andre/ 
Gromiko i druge ličnosti. Oćekuje 
se da će se Asad već danas sresti sa 
sovjetskim liderom Gorbačovim i 
da će tom p ril ikom biti razmotrena 
najnovija situacija u Libanu.

UBIJENA 123 
PRIPAONIKA 

UNITE

LUANDA. 19 juna-Pozivajuć ise 
na zvanićne vojne izvore u Luandi. 
ANEOP javlja da su angolske snage 
odbrane i bezbjednosti likvidirale 
123 i uhapsiledevet pripadnika po- 
bunjeničkog pokreta Unita u ope 
racijama ćišcenja od 22 maja do 3. 
juna. Prema istim izvorima, opera- 
cije angolskih snaga izvedenesu u 
provincijama MoSiko, na istoku i 
Kvando - Kubango i Kunene na ju- 
gu Angole.

NAPAOI 
„KONTRASA” u 

NIKARAGVI
MANAGVA, 19 juna - Deset civi- 

la je  poginulo, a 15 jepovrijedenou 
napadima koje su, za manje od 
nedjelju dana, izvrSili „kontraši" u 
Nikaragvi. javlja Prensa. latina. 
pozivajući se na saopstenje nikara- 
gvanskog ministarstva odbrane

APEL JORDANSKOG 
KRALJA

RIM. 19. juna (UPI) — Jordanski 
kralj Husein zatražio je danas od 
Evropske ekonomske zajednice 
podrSku za održavanje medu- 
narodne konferencije o miru na 
Bliskom istoku.

U pismu italijanskom premijeru 
Betinu Kraksiju . Husein jesaopStio 
da je održavanje takve konferencije 
od suštinskog značaja i da je to jedi- 
ni ..kišobran pod kojim  bi mogli da 
se održedirektni pregovori izmedu 
Izraela i zajedničke jordansko- 
palestinske delegacije".

Strajk
PARAUSAO
FRANCUSKE
2EUEZNICE

PARIZ. 19. juna (Rojter) — OpSti 
štrajk željeznićkih radnika parali- 
sao je danas viSe od polovine pu- 
tničkog željezničkog saobraćaja u 
Francuskoj.

Organizovan je jednodnevni 
Strajk u znak protesta zbog planova 
žeijeznica za otpuštanja radnika. 
Strajakći takode. traže povećanje 
plata i poboljšanje radnih uslova.

f  SAVEZNO VIJEĆE SKUPŠTINE SFRJ O BEZBJEDNOSNOJ SITUACIJI U ZEMLJI ^

' P O V O L J N O  U P R K O S  TE S K O C A M A  '
9  Govoreći o situaciji na Kosovu Dobroslav 
Ćulafić je naglasio da četiri godine poslije 
kontrarevolucionamih dogadaja nije dovolj- 
no reći, iako je to potpuno tačno , da je stanje u 
toj pokrajini bolje nego Sto je bilo, jer se ne 
smijemo naviknuti da živimo zajedno s akcija- 
ma iredente
BEOGRAD. 19 juna (Tanjug) 

— U SkupStim Jugoslavije danas 
i sutra zasjeda Savezno vijeće. 
Pažnju privlaći rasprava o ak- 
tuelnoj bezbjednosnoj situaciju u 
zemiji, o ćemu jegovorio  savezni 
sekretar za unutrašnje poslove 
Dobroslav Ćulafić.

Savezno v ije te je  danas raspra- 
vlja lo i o viSe izvjeStaja o radu sa-

veznih organa i organizacija. 
Biće, takode, usvojeni i neki novi 
zakonski projekti kao Sto su 
Zakon o pomorskoj i unutraSnjoj 
plovidbi. zatim Zakon o prometu 
eksplozivnih materijala i izmjene 
Zakona o opStem upravnom 
postupku.

Stanje naSe unutraSnje 
bezbjednosti u proSloj godini, i

pored ozbiljnih teSkoćasa kojima 
smo se kao druStvo suoćavali, 
bilo je povoljno. Ovo j e danas u 
SkupStini SFRJ istakao savezni 
sekretar za unutraSnje poslove 
Dobroslav Ćulafić. Podnoseći 
uvodno izlaganje o aktue lnoj 
bezbjednosnoj situaciji povo- 
dom razmatranja izvjeStaja o ra- 
duSSUP-au 1984. on jedodaoda 
takvu situaciju imamo i u ovoj go- 
dini ida našeslužbe bezbjednosti 
sa dosta uspjeha vode borbu po- 
tiv svih neprijatelja Jugoslavije.

Govoreći o situaciji na Kosovu 
Ćulafić je naglasio da sada, četiri 
godine poslije kontrarevolucio- 
narnih dogadaja nije dovoljno 
reći, iako je to potpuno taćno. da 
je stanje u toj pokrajini bolje nego

Sto je b ilo u vrijeme i neposredno 
po slije kontrarevo luciie. Krajnje 
je vrijeme. istakao je Culafić, da 
shvatimo da se ne smijemo navi- 
kavati da živimo zajedno sa akci- 
jama iredente i da stanje na Koso- 
vu  ocjenjujemo samo po tome da 
li ima manje ili vise iredentizma. 
manje il iviSe ekscesa Zaocjenu 
je najvažnije da nacionalističkih. 
antijugosiovenskih pa otuda i 
kontrarevolucionamih akcija ima 
kontinuirano u čitavom periodu 
od 1981. godine na manje ili viSe 
čitavom područ|u Pokrajine, do- 
dao je on. U vezi s tim  Čulafić je 
podvukao da borbu protiv al- 
banske iredente treba shvatiti 
kao jedno od sudbinskih 
bezbjednosti i suvereniteta 
Jugoslavije.

protiv ai- 
a shvatiti > 
lih  pitanja I  
vereniteta I

TRI DECENIJE CIVILNE ZASTITE

Z A D A C I U  M IRU I R A T U
Ф Više od tri miliona organizovanih pripadnika 
civiine zaštite značajnaje društvena snaga koja 
je obučena i spremna da obavlja sve zadatke u 
miru, vanrednim situacijama i ratu

BATAJNICA. 19 juna (Tanjug) 
-O d  19/0.godinedodanascivilna 

zaStita je postala tri puta brojnija. 
daleko obućenija i opremljenija 
Ona čin i 13 posto ukupnog stanov- 
niStva Jugoslavije. a oko 6,5 m ilio- 
na gradana je proSlo obuku u zaStiti 
i spaSavanju. To je rekao na da- 

.naSnjoj svečanoj sjednici Savjeta 
za civilnu zaStitu koja je bila 
posvećena 30-godiSnjici osnivanja 
c iv iine zaStite i 40-godišnjici 
pobjede nad faSizmom, general- 
pukovnik Ivan MiSković

Civilna zaStita je u proteklom pe- 
riodu postalarealnadruštvenasna- 
ga. ali su uoćene i odredene slabos- 
ti i problemi koje treba Sto brže rj- 
eSavati. U narednom periodu mora 
se viSe pažnje posvetiti ekoloSkim 
problemima i većem prisustvu na- 
uke u rjeSavanjusloženihzadataka 
u zaStiti i spasavanju Nasjednicisu 
saopšteni i dobitn ici plakete iz or- 
gana i organizacija Federacije.

U radnom dijelu sjednice Savjeta 
za civilnu zaStitu rećeno je da je 
preko tri m ijionaorganizovanih pri-

padnika civiine zaStite značajna 
društvena snaga koja je obučena i 
spremna da obavlja sve zadatke u 
miru, vanrednim situacijama i ratu 
U raspravi |erećenodajecivilnaza- 
Stita najhumaniji dio našeg sistema 
opštenarodne odbrane. jer je rijeć o 
brizi. o ljudima. pomoci u elemen- 
tarnim i drugim  nepogodama 
Ukazano je da jeza uspješnije funk 
cionisanje civiine zaStite neop- 
hodno njeno sve veće podrustvlja- 
vanje. jer radni čovjek i gradanin 
treba da bude osposobljen za za- 
datke u miru i ratu.

Ф Ф Ф Ф Ф Ф Ф Ф Ф Ф Ф
Ф

Г —  IZJAVA RAIFA D IZ D A REVIĆA — ’ V

Ubuduće uspješnija I

i

saradnja
9  Dobili smo uvjeravanjaodčlanica EEZda će Zajedni- 
ca u narednom periodu elastičnije primjenjivati mjere 
kojima reguiiSe uzajamnu robnu razmjenu - rekao je sa- 
vezni sekretar za spoljne poslove

odnosima sa Evropskom ekono- 
mskom zajednicom, prije svega u 
pogledu stvaranja mogućnosti za 
veći plasman jugoslovenskih pr- 
oizvoda na tržiStima ćlanica EEZ. 
Dobili smo uvjeravanja - kazao je 
Dizdarević - da će Zajednica u na- 
rednom periodu elastičnije 
prim jenjivati mjere kojima regu- 
liSe uzajamnu robnu razmjenu i 
da će pregovori o obnav ljanju 
trgovinskog dijela sporazuma o 
saradnji i zaključivanju novog fi- 
nansijskog protokola poćeti Sto 
je prije moguće.

LUKSEMBURG. 19 juna (Ta- 
njug) — Savezni sekretar za 
spoljne poslove Raif Dizdarevic. 
koji je predvodio jugoslovensku 
delegaciju na zasjedanju Savjeta 
za saradnju Evropske ekonom- 
ske zajednice i Jugoslavije. iz- 
razio je  zadovoljstvozbog stavo- 
va koji su na zasjedanju u 
Luksemburgu zauzeti o Sirokoj 
skali pitanja daljesaradnjesatom 
zajednicom

Prema rijećima Dizdarevića, 
zasjedanje je proteklo u znaku 
zajedničkih napora da se nadu 
rjeSenja za neke naSe prob leme u

D ZAO  C IJA N G  ZA VR SiO  TU R N EJU  PO ZA PADNO J

E ROP V E C E  M E Đ U S 0 B N 0  
R A Z U M I J E V A N J E

Kineski premijer se vraća s „punom torbom" postignutih 
aranžmana, sporazuma, načeinih ili konkretnih dogovo- 
ra vezanih za ekonomske odnose
PEKING. 19 juna (Tan|ug) — Ki- 

na i Zapadna Evropa pojačavaju 
veze medusobnog razumijevanja i 
mnogostranesaradnje. Tojebilans 
turneje premijera Džao Cijanga u 
Veliku Britaniju. SR Njemaćku i 
Holandiju koja se danas zavrSila. 
Na njega se u Pekingu ukazuje uz 
vidne znake zadovoljstva.

Iz ocjena koje je  u ime premijera 
kineskim novinarima sinoc u Hagu 
iznio vicepremijer Tjen Oijin vidi se 
da su razlozi kineskom zadovoljs- 
tvu po litićk i i ekonomski

„Kina u Zapadnoj Evropi - rekao 
je vicepremijer Tjen - vidi snagu za 
onemogućavanje novog rata i oću- 
vanje mira i žeii da ona bude sve 
snažnija i jedinstvenija S drugest- 
rane, Zapadna Evropa smatra Kinu 
takode krupnim  faktorom za oću- 
vanje svjetskog mira i stabilnosti i 
želi da i ona bude snažna i 
napredna"

Sto se ekonomske strane tiče. 
premijer Džao se iz Evrpe vraća s 
„punom korpom" postignutih 
aranžmana, sporazuma. naćelnih 
ili konkretnih dogovora. S Velikom 
Britanijom je potpisan sporazum o 
saradnji na nuklearnom polju i 
ekonomskoj kooperaciji Ta 
ekonomska saradnja sa SR Nje- 
mačkom produžena jeza deset go- 
dina, jjotpisan sporazum o izbjega-

vanju dvostrukog oporezivanja 
kineskih, odnosno, zapadnonje- 
mačkih firm i u njihovom 
medusobnom poslovanju. zatim 
sporazum ofinansijskoj saradnji na 
nivou vlada i joS dokument koji 
otvara put vezama u razvoju nukl- 
earne energije. S Holandijom se ide 
u investicionu saradnju.

, JU G O SLO VE- 
N SK O — M O N G O LSK A  *  

1SARADNJA *

MIKULIĆ U * 
ULAN BATORU I

ULAN BATOR. 19 juna — 
Clan Predsjedništva SFRJ Ф  
Branko M ikulić doputovao j e £  
danas u zvanićnu prijateljsku 
posjetu Mongolskoj Narodnoj Ф  
Republ ici. Na aerodromu и ф  
Ulan Batoru jugoslovensku 
delegaciju. u kojoj se nalazi i Ф  
clan SIV-a Mito Pejovski. doče ф  
kao je zamjenik predsjednika _  
Prezidijuma Velikog narodnog *  
hurala Njamin Zagvara l sa dru- ф  
gim visokim ličnostima drža- _  
vno-partijskog vrhatecentra ln- “  
oazijske zemlje. Na doćeku је ф  
bio i ambasador SFRJ u Ulan _ 
Batoru Radovan Smiljanić . Ф

PO CEO  JUG O SLO VEN SK I N A U C N I SKUP o  
N A C IO N A LIZM U

Kolj šlroka govoii ućesnlclma nautnog skupa u Priitlnl

Svakodnevna bitka
Ф O  društveno-istorijskim korijenima i pojavnim oblicima 
albanskog i drugih nacionaiizama i putevima njihovog 
pre vlada va nja mišljen ja i poglede izmjenjuje oko dvije sto- 
tine filozofa, istoričara, socioioga, poiitoioga i drugih na- 
učnih i društveno-političkih radnika iz zemlje
PRISTINA. 19. juna (Tanjug) — 

DruStveno-istorijski korijeni i 
pojavni oblic i albanskog i drugih 
nacionalizma u Jugoslaviji i putevi 
njihovog prevladavanja - tema su 
trodnevnog naućnog skupa koji je 
danas počeo u Prištini. O tome t e  
kroz saopStenja i u razgovorima 
mišljenja i pog lede iznijeti oko 200 
filozofa. istoričara, socioioga, 
poiitoioga i drugih naučnih i 
druStveno-političkih radnika iz 
zemlje.

U radu skupa ućestvuje član 
Predsjedništva CK SKJ Hamdija 
Pozderac.

Ućesnike naučnog skupa pozd- 
ravio je predsjednik Pokrajinskog 
komiteta SK Kosova Kolj Siroka 
koji je  rekao da borba protiv nacio- 
nalizma i iredentizma sve vise pos- 
taje svakodnevna aktivnost radnih 
ljudi i gradana ove pokrajine. On je 
ocijenio da je to jedan od najvećih 
rezultata u naporima za ostvari- 
vanje zadataka iz Političke 
platforme o Kosovu

Uvodnu riječ imao je prof. d r 
Kurteš Salihu.član PredsjedniStva 
PK SK Kosova.

SAVJETO VANJE O PO VR A TN IC IM A

Lakše do radnog m jesta
Ф  NajviSe primjedbi čuio se na prijedlog 
da minimalni ulog za zapoSljavanje bude 
prosjećna cijena radnog mjesta u kolek- 
tivu, jer je prošiogodišnja procjena 
vrijednosti radnog mjesta u jugosloven- 
skoj privredi iznosila pet miliona dinara

ARANOELOVAC. 19 juna - Prijedlog o uvodenju 
zakonske mogućnosti da gradani ulaganjem 
sredstava. rada i poslovanja obezbijedezaposlenje 
za sebe, ćlana porodiceili radnika kogasamiizabe- 
ru dobio je opStu podrSku na savjetovanju o zap- 
oSljavanju povratnika, koje je danas zavrSeno u 
Arandelovcu - javlja Tanjug.

Učesnici iz tridesetak saveznih organa, orga- 
nizacija i institucija i predstavnici nekoliko 
jugoslovenskih opStina i radnih kolektiva složili su 
se da ovaj propis, ukoliko bude usvojen, mora da

ima jedinstvenu prim jenu u c ije lo j zemiji Praksa je 
već potvrdila neminovnost njegovog donošenja, jer 
je za posljednjih deset godina. ulaganjem uStedevi- 
na posao u društvenom sektoru. dob ilooko  40 hilja- 
da gradana.

NajviSe prim jedbi ćulo se na prijed log da mini- 
malni ulog mora biti prosjećna cijena radnog m jes- 
ta u kolektivu gdje se radnik zapoSljava Smatra se 
da je to nerealno visoka suma. s obzirom  na to, da je 
proSlogodiSnja procjena vrijednosti prosjećnog 
radnog mjesta u privredi Jugoslavije bila pet m ilio- 
na dinara.

Posljednje anketiranje naših gradana u inost- 
ranstvu pokazuje. medutim, da je najveć i broj spre- 
man da uloži za zaposljavanje manje od ćetiri hi- 
Ijade dolara, a tek svaki pedeseti razmiSIja o sumi 
većoj od 10.00 dolara. O tome te ,  svakako, b iti viSe 
riječi krajem m jeseca, kada Savezno izvršno vijeće 
bude razmatralo prijedlog za donosenje takvog 
zakona.

8 . STRANA GLAS, četvrtak, 20. juni 1985.



EC kroz banjaluku

D A N A S

ZBOR
IZVIBACA

: 9  Okupiće se svi izviđači učlanjeni u Savezod 
; 1952. godine pa do danas

#  Po završetku VI11 smotre Saveza izviđača 
BIH biće postavljena izložba pod radnim na- 
zivom „Izviđači Banjaluke od osnivanja pa do 

:danas"

MJESTANI PRIJAKOVACA KOD BANJALUKE GRADE DRUŠTVENI 
DOM

VLASTITIM RADOMISREDSTVIMA
#  Dio sredstava za izgradnju doma mjeStani 
Prijakovaca su obezbijedill samodoprlnos, 
vlastitim novčanim prllozima i dobrovoljnlm 
radom, a oček uje se I pomoć druStvene zajed- 
nice 9  Kada bude dovrSen, u domu ćese moći 
organizovati niz manifestacija

Dvadesetog juna (danas) u 
osam sati održaće se zbor iz- 
viđača pod nazivom „Izviđač 
od 1952. do 1985". Uprostori- 
jama Odreda izviđača „22. 
april“ u Ulici Nisima Baruha 
na Abaci) i u Banjalucisastaće 
se svi bivši i sadašnji izviđači. 
Zbor se prireduje povodom 
trideset petogodišnjice osni- 
vanja Saveza izviđača Jugo- 
slavije i Medunarodne godine 
mladih.

- Na zboru će se okupiti svi 
izviđači koji su učlanjeni u Sa- 
vez od 1952. godine pa do da- 
nas. Ovo će biti jedinstvena 
prilika da stari i novi Clanovi 
razmijene iskustva, mišljenja i 
utiske o radu Saveza izviđača. 
Isto tako, molimo vas izviđače 
da sa sobom ponesu fotogra- 
fije, značke, ambleme i sve os- 
talo vezano za izvidaCke ak-

tivnosti, jer materijali kojim £ 
raspolažemo nisu dovoljni za Џ 
kompletiranje arhive. Svi Ijij 
materijali koje dobijemo biće A 
postavljeni u muzeju, nakon 
završetka VIII smotre Saveza *  
izviđača Bosne i Hercego- 
vine, koja će se održati od 20. *  
do30.junanaBoračkomjeze- >: 
ru. Moram naglasiti da smo u :j: 
saradnji sa, ZaviCajnim -:j 
muzejom Bosanske krajine :j: 
dali inicijativu za izložbu pod >!j 
radnim nazivom „Izviđači Ba- £ 
njaluke od osnivanja pa do *: 
danas". Zeljeli bismo da bude *: 
što bogatija u čemu će nam S 
nadamo se, pomoći naši -S 
članovi, kaže Goran Branko- *: 
»lć, sekretar Opštinske $: 
konferencije Saveza izviđača *: 
Banjaluke. :j:j

S. HADŽIĆ &

....

Protekle godine u ovo isto 
vrijeme, vrijedni i složni mjeStani 
Prijakovaca, sela na desetak 
kilometara udaljenog od Banjaluke 
, zapoćeli su izgradnju društvenog 
doma. On se sada nalazi pod 
krovom, i ovih dana se izvode final- 
ni radovi nadijelu prostorija kako bi 
se uskoro mogle koristiti.

- Plan i ral i smo da u redi mo salu za 
sastanke i još neke prostorije za 
kancelarije kako bismo stvorili op- 
timalne usloveza rad, i predstojeCe 
aktivnosti u naSoj Podružnici 
SSRN, kaže Bogdan Sukalo. 
predsjednik.Nadamo se da ćemo 
od nove godine, s obzirom na ve- 
ličinu našeg područja, postati mje- 
sna zajednica, pa će dio aktivnosti 
koje se sada obavljaju u Mjesnoj 
zajednici DragoCaj. kojoj sada pri- 
padamo. obavljati ovdje.

- Svi naši dosadaSn ji sastanci od- 
ržavani su pod „vedrim nebom", 
dodaje Drago Sukalo, Clan Savjeta 
Mjesne zajednice DragoCaj iz Pri- 
jakovaca. Uostalom, prostorije su 
neophodne i za okupljanje omla- 
dine koja je, mahom, prepuštena 
seoskim kafanama, a moći će se 
održavati i manifestacija drugog 
karaktera: disko-veCeri, kino- 
predstave...

Sredstva za izgradnju Doma, 
mjeStani Prijakovaca sakupili su 
zavodenjem samodoprinosa na

I lifine odhotke zaposlenih, prihod 
od poljorpivrede, dobrovoljnih no- 
vačnih priloga i vlastitog rada. Na 
ovaj način do sada je eakupljeno

Oa bi se dom konaCno mogao 
zavrSiti, trebaće još dosta para i ra- 

i  da, jer projekt koji je uradio beog- 
i radskl „Projekat", prema cijenama 
| iz 1981. godine predviđavrijednost 
i investicije oko deset miliona dina- 
' ra. Stoga ovdje i očekuju pomoćod 
druStvene zajednice, koja nije izos- 
tajalcrni u ranijim seoskim akcija- 
ma, a namjeravaju da neke prosto- 

I rije izdaju pod zakup. RekoSe da im 
Ije neophodna prodavnica i ugos- 
titeljski objekat, a zakupljivači bi 
imali obavezu da urede prostorije,

D ru itven l dom u PrIJakovclma 
novca

oko tri miliona i 190 hiljada dinara i 
uloieno je devet hiljada i 200 sati 
dobrovotjnog rada.

za zavrtetak neophodno lo t

Sto bi im bilo uračunato u cijenu kl- 
rije, do otplate uloženih sredstava.

2. PAVLOVlC

VRBANJA— 
ZELENI VIR PROBLEMIBEZ RJESENJA?
Ф Stanovnlci naselja Zelenl vir već godinama ne uspife- 
vaju da ri]eše nlz životnlh pitanja, medu kojima su najoz- 
biljniji prevoz putnika u gradskom saobraćaju, enabdlje- 
vanje vodom, obezbjedivanje barake za sastanke...
9  Bezveće aktivnosti mještana -teško ćese uskoro doćl 
do rjeienja mnoglh problema

Sastanku predstavnika Mje- 
sne zajednice Vrbanja i stanov- 
nika naselja Zeleni vir, koje se 
nalazi uz granicu čelinačke op- 
štine, prethodili su brojni 
problemi. Na ovom podruCju 
nije rijeSeno pitanje vode, ka- 
nalizacije, društvenihprostori- 
ja, snabdijevanja i drugo.

Najbolnije pitanje je prevoz 
do grada. Prije osam godina 
otvorena je linija 3b Centar - 
Zeleni vir sa samouplatom, ali 
je kasnije ukinuta, navodno, 
zbog nedostaika guma. Kriza

sa ovim proizvodom je prošla, 
ali se linija ne puSta u saob- 
raćaj, iako i sada nastajalištima 
stoji tabla sa natpisom Centar - 
Zeleni vir.

-Tri godine je ova linija saob- 
raćala. Autobus nema proble- 
ma sa okretanjem. Ovu stanicu 
pored naših radnika i daka ko- 
riste i stanovnici Bijelog poto- 
ka, Džomba, Donjeg Celinca i 
Gornje Vrbanje. Zimus se do- 
gadalo da više od 50 učenika pj- 
ešači do škole u Vrbanji iako 
imaju mjesečne karte, jer auto- 
bus na relaciji Banjaluka - Celi- 
nac Cesto je prepun putnika i 
umjesto da plaćamo kartu po 
samouplati 25 dinara mi mo- 
ramo dati 40. Nije to baš mala 
razlika za ova radnička do- 
maćinstva, rekao je Branko

Predlć, predsjednik podru- 
2nice SSRN Zeleni vir.

Od četiri lokalna vodovoda, 
koje su izgradili sami žitelji 
ovog područja, voda se kontr- 
oliše samo iz jednog, dolt u 
preostalima ima svega i svače- 
ga. Domaćice se ne iznenade 
kad iz slavina prvo izade glista, 
pa tek onda voda, jer su na to 
navikle. Otpadne vode izlijeva- 
ju se pored autobuskog stajali- 
šta i predstavljaju stalni izvor 
zaraznih bolesti. Imovinsko- 
pravni odnosi u ulicama Рабе 
JamakoviC i Sestara Uzelac ni- 
su riješeni. Pojedinci koriste 
društveno zemljište, a time 
sužavaju put i otežavaju nor- 
malno odvijanje saobraćaja. U 
oktobru prošle godine dobilisu 
i odgovor od Komisije Skup- 
štine opštine da i oni nisu u mo- 
gućnosti da to riješe. Potrebna 
su posebna vještačenja. Za na- 
sipanje i uređivanje ovih ulica 
podružnica je dobila 150 hilja- 
da dinara, što je dovoljno, kako 
kažu stanovnici samo za 
mehanizaciju.

- Sva aktivnost druStveno- 
politiCkih organizacija odvija 
se pod vedrim nebom nemamo 
druStvenih prostorija, iako nam 
je odobrena drvena baraka. 
Prvo smo dobili montažnu ba- 
raku na Laušu, medutim, stana- 
ri se nisu iselili. Poslije smo do- 
bili na Kupusištu. I opet isti 
problemi. Ni poslije pet godina 
stanovnici se nisu odselili. Ura- 
dili smo 1981. godine 
urbanističko-tehnićku doku- 
mentaciju i odredili lokaciju za 
prostoriju velićine 200 kvadra- 
ta. PoCetkom ove godine dobiji 
smo obavještenje da se ne mo- 
gu više graditi montažni objekti 
nego samo tvrdi, kaže Mlćo 
Predlć, aktivista.

Da bi se riješili ovi problemi, 
potrebna je veća angažovanost 
rukovodioca Mjesne zajednice 
Vrbanja, a i samih stanovnika 
naselja Zeleni vir.

Z. SlLJEGOVIĆ
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г tф  Izmedu Saveza studenata ф  
ф Univerziteta u Lodu ..Poljska) i ф 
ф  Konferencije Aktiva omladine ф  
X  Studentskog centra „Veljkd џ  
T  Vlahović" potpisan je ugovor o ^  
T  medusobnoj saradnji i postig- T  
J  nut dogovor da se tokom ove T  
J  godine izvrši razmjena po deset J  
j  studenata.
^  - Naša grupa će od 17. do 28. J  
Ф  jula boraviti u VarSavi i Gdanj*e 
ф  sku dok te  poljski studenti o d ^  
ф  29,julado 10. avgustaboravitiu# 
ф  Banjaluci i Zadru. Ovim posje-ф 
ф  tama ućvrstićemo i još prožiriti^. 
ф naSusaradnju,kažeDragoTali-ф  
ф  jan, predsjednik om^adine^ 
ж  Studentskog centra „Vfcljk o ^  
T  VlahoviC" a
i  M .H .;

UPLATNICE

Iako je Sluiba objodinjene naplate Zavoda za izgradnju 
joS 10. maja predala PoSti opomene za neuredne platiSe 
stambeno-komonalnih usluga i dodatne uplatnice, stanov- 
nici Starčevice ih ni do danas nisuprimili. Udrugimstambe- 
nim naseljima 6ak su opomene koje se moraju lično dosta- 
vljati potpisivali poStari.

AEROZAGAĐENJE

Prema podadma doblHnim od banjaiučkog Institute za- 
i t tte za IS. I 19. Jun 1985. godine, koncentradla »umpor- 

% dokslda po kubnom metru Izmjerena Je u Centra 65, Mejdanu 
46, Vrbanji 25, Cesml 43,1 Dellbaiinom selu 59 mikrograme. a 
dozvoljena gomja grenica kratkotrajne koncentracije je 500, 
a dugotrajne 150 mikrograma.

Koncentracije Cadi po kubnom metru Izmjerena jeuCentru 
13. Mejdanu 21, Vrbanji 9, Cesml 7 I Dellbaiinom salu 17 
mikrograma, a dozvoljena gomja granlca koncentracije I 
kratkotrajna i dugotrajna je 150 mikrograma.

PIJACNi
BAROMETAR

POVRCE: lu k 80. bijeli luk 
160. paradajz od 130 do 150. 
tikvice od 80 do 140. m rkva 
140 do 200. peršun 50 m ladi 
krom pir 80. paprike od 280 
do 350. krastavci 80. mladi 
luk 120. zelćna salata 80, 
grašak 100. m ladi kupus 50. 
mahune od 100 do 200. 
krompir 50 grah 250 d inara 
kilogram.

VOCE: Jabuke od 50 do 
70, bresvke od 100 dcr150. 
tresnje od 100 do 120. 
jagodeod 160do 250, jezgra 
oraha 2000 dinara po 
kilogramu.

JAJA: od 15 do 17 dinara 
komad,

MED: 500dinarakilogram 
MLIJEĆNI PROIZVODI: 

sir od 250 do 400. kajmak od 
700 do 1.000 dinara 
kilogram.

CVIJEĆE: karanfil od 10 
do 40,anturijum 120. ruze60 
Ijiljan 100, lisatu s 60. 
astromenija 50 dinara struk.

SB
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NACIONALNI PARK „BRIONI1

REKORDNA
MAJSKA POSJETA

#  Ok o 25.000 turista posjetilo Je 
Nacionalnl park „Brioni" u 
prošlom mjesecu, Sto je najveća 
brojka otkako je ovo ostrvo (od 
prvog aprila prošle godine) pos- 
talo pristupačno izletniclma 
9  Za September i oktobar-gotovo 
svi termini rezervisani za posjete 
grupa - vikendom

BRIONI, 19. Juna - Nacionalnl park 
„BrionT, za koji vlada vellko Interesovanje 
domaćlh I inostranlh posjetllaca, posjetilo je 
tokom pet mjesecl ove godine 50.000 turista. 
Rekordan, bio Je maj. U tom mlesecu ostrvo sa 
nj ego vim brojnlm znamenitostima razgle- 
dalo Je 24.545 Izletnlka.

Prema rječima Branka Luklća, rukovodi- 
oca organizacione jedinice „Poslovnica" (za- 
dužene za izlete) - Nacionalnog parka, u 1985. 
godini predviđena je posjeta Brionima oko 
150.000 gostiju . Prema slobodnoj procjeni, 
mogio bi se već sada reći , daćeova brojka biti 
znatno premašena. U prilog ovoj tvrdnji ide i 
podatak da su u septembru i oktobru rezervi- 
sani gotovo svi termini subotom i nedjeljom 
za posjete gru pa. lako domaćini izuzetno 
dobro saraduju s gostima, sigurnt) je da će u 
tim mjesecima biti dosta problema oko 
slobodn ih termina. Slićno je i sada. Vikendom 
često dolaze turističke grupe nenajavljeno, 
Sto organizatoru izleta zadaje dosta teškoća. 
Zahvaljujući velikoj predusretljivosti domaći- 
na nije se još dogodilo da se bilo koja grupa 
vratila, ada nijeposjetila Brione. Sobzirom na 
sve veće interesovanje i broj turista, za ovaj 
izuzetno atraktivan nacionalni park, poznat 
daleko i izvan naših granica, - najbolje bi bilo 
da svaka grupa izletnika uoči putovanja 
dolazak najavi telefonom (055-pozivni, 22- 
455 ili 22-144), kako biseizbjegaosvakieven- 
t ualni nesporazum.

Od prvog aprila prošle godine, otkako je 
konstituisana Radna organizacija Nac ionalni 
park „Brioni" (u osnivanju), pa do kraja 1984. 
ovopodručje posjetilo je 112.000 turista. B/oj 
gostiju jeustalnom porastu, takodadanasna 
Brione dnevno dolazi u prosjeku 1.000 ljudi.

J t i
* ...... *  1

'' ,  I

T  1  % ( t .  i

Safari perk -Jedna od većlh atrakclja

Do ostrva brodovi Iz Fažane (sedam 
kilometara od Pule) voze svaka dva sata oko 
15 minuta. Program obuhvata razgledanje 
izložbe fotografija „Tito na Brionima", posje- 
tu Arheološkom i Etnografskom muzeju, sa- 
fari parku izoo loškomvrtu, vožnjaturističkim 
vozom u toku koje se mogu vidjeti velike 
vrijednosti biljnog i životinjskog svijeta, zaljev 
Verige s ostacima rimskog ladanjskog 
dvorca...

M. KISJAN

Ш Ш Ш Ш J

IZ T U R IS T lC K E  PRIVRED E

VISE
GOSTIJU

U aprilu i maj u ove godine u 
objektima „Krajinaturista" bo- 
rav ilo jevišeod 10.000domaćih 
i stranih turista, odnosno, gosti- 
ju. Medu ovim gostima je 2335 
inostran ih. Najbolje rezultateu 
ovom perioduzabilježioje hotel 
„Bosna" u kome je boravilo čak 
27 grupa sa 1307 posjetilaoa, 
zatim, hotel ,,Palas“ sa 13 grupa 
i 1025 gostiju, motel 
„In ternacionar sa 18 grupa i 
883 osobe. Dobre rezultate za- 
bilježili su i objekti „Pelve" iz 
Jajca, „Krajine" i „Balkane" iz 
Mrkonjić -Grada.

SEZ0NA 
0D APRILA

Prava sezona u Banji llidži 
kod Sanskog Mosta počela je, u 
stvari, od aprila od kada su svih

dvadeset ležaja u objektu 
zauzeti. Pansion je 1200 dinara 
po osobi, pa je i to  jedan od 
razloga što građani, koji koriste 
Ijekovita svojstva vode u ovoj 
banji, tu rado dolaze. Zato jesa- 
svim razumljivo Sto u prek- 
rasnom ambijentu banje tokom 
cijelog Ijeta ima i već i broj Sato- 
ra i prikolica.

NOVA
INVESTICIJA
U prizemlju hotela „Borje" u 

Kotor-VaroSu svedonedavno je 
bila smjeStena poslovnica 
„Investbanke". PoSto je to sada 
Slobodan prostor, odluCeno je 
da se preuredi u savremeni kafe 
- bar. Radovi bi trebalo da budu 
okončaniza60dana,auređenje 
enterijera i nabavka opreme 
stajaće oko 3 miliona dinara.

D .  M .

d o V IG R A D  KOD 
PORECA

„EMONIA”
PUNA

NAUTIČARA
U hotelu „Emonia" u Novigra- 

du svi ležaji su popunjeni 
uglavnom stranim gostima, vla- 
snicima jahti. Hotel je  smješten 
uz samu luku, osposobljenu za 
prihvat i zimovanje plovila, Sto 
je razlog velikom interesovanju 
za smještaj u njemu. Cijena 
punog pansiona u dvokrevetnoj 
sobi iznosi 2550 dinara, a u 
septembru 1630.

U hotelu „Laguna" u Novigra- 
du mjesta joS ima, a cijena jeod 
1630 dinara u junu do 2470 di- 
nara u ju lu i avgustu.

Z. P.

OTOKA

PR I V L A Č N E  A D E
S m jes te no na o b alam a rije ke  Une m alo 

z ivo p isn o  m jesto  O toka . na m a g is tra ln o m  pu- 
tu B osansk i N ov i-B osa nska  K ru p a -B ih a ć .s v - 
o jim  p r iro d n im  Ijepo tam a sve je p r iv la č n ije z a  
one  k o ji vo le  o d m or uz rije ku .

M jestan i su n izom  a kc ija  dosta  u č in il i na 
u lje p ša n ju  svoga m jesta i p o d ig li n iz o b je k a ta  
ko ji da ju  m o g u ć n o s ti za o d m o r i rek re ac iju . 
Ne davno j e p ro ra d ila  ie u to m a ts k a  te le fonska  
cen tra la . tu je i Z dravstvena  s tan ica . savrem e- 
ni u g o s t i le ljs k i o b je k ti i trg o v in e . a s fa ltiran e  
Lrlice.

Za one  ko ji vo le  s p o rts k i r ib o lo v  p o s to je  svi 
us lov i za ovaj a trak tiva n  spo rt, je r  je  k o r ito  
Une u O to c i o k ić e n o  adam a, a o k o  s ta rih  
m linova . b rzaka i v irova  im a m no go  rlbe. 
P osebno se svo jom  p riv la ć n o š ć u  is tić u  iz le ti-  
šta na U n i-B rskava c . M lin i. Ja rače, B ukovska  
i S tag a rić . g d je  je  i m o te l na sam o j ob a li U ne. 
S avrem eno o p re m l je n i u g o s tite ljs k i o b je k ti 
uz bo ga tu  do m a ču  k u h in ju  da ju  p u n o  m o- 
g u ć n o s ti za o d m o r i rek re ac iju .

B. V.

ZABILJEŽENO 
NA PLIVSKIM 
JEZERIMA M A N J E  G O S T I J U -V EĆ I PRO M ET

Ш Od usluga, koje pružaju u auto- 
kampu ,,Pelve“ domaćim i stranim tu- 
ristima, u 1985. godini trebalo bi da se 
ostvari promet od oko 7 miliona 
dinara.

9  Najviše je gostiju iz Holandlje, 
Zapadne Njemačke, Francuske, 
Danske, Italije, a zaluta neko i iz 
Madarske i Poljske.

Ako je suditi po broju domać ih i stranih turista, 
odnosno, prikolica koje smo mogli da vidimo u dvaauto- 
kampa na Plivskim jezerima kod Jajca, reklo bi se da je 
turistička sezona slabo poče la. Ali, nije tako: već prvi 
razgovori pokazali su nam dajetosam opriv id.Usubotu i 
nedjelju gostiju nije bilo, uglavnom, zbog toga Sto je dan 
bio prohladan i kiSovit.

U auto-kampu „Pelve" dobili smo podatke o os- 
tvarenom planu u proSloj godini, realizaciji prometa u 
periodu između aprila i junaove godine, o strukturi gosti- 
ju. Od Mustafe Ćosića, koji obavlja dužnost recepcione- 
ra, ali i radi i mnoge druge poslove, saznali smo da je 
proSle godine kroz ovaj auto-kamp prošlo 5100domaćih 
i stranih kampera. To su bil i pretežno stranci: iz Holan- 
dije, Zapadne Njemačke , Italije, a onda tu su i gosti iz 
Danske, Francuske, a zaluta i po koji iz Madarske i 
Poljske.

- Vidite, kaže nam on, u proSloj godini plan je bio 2,6 mi- 
liona dinara. Mi smo ga znatno premaSili. Tako je realiza- 
cija, ostvarena po osnovu usluga koje smo p ru ia li 
kamperima, u proSloj godini dostigla 3,9 m il iona dinara.

A kako je s ovom godinom?
- Plan nam je7 miliona dinara, Stoznači da bi trebaloda 

ostvarimo promet, dvaputaveći, uodnosu naproSlugo- 
dinu. Prvobitno je bilo predviđeno da iznosi 5 m iliona di- 
nara, a onda je izvrSen rebalans, za dva m iliona viSe. To 
će, uvjeren sam, biti teSko ostvariti. Inače, s radom smo 
počeli joS 20. aprila i zaključeno s 15 junom imali smo

Auto-kamp „Pelve” na Plivskim Jezerima

1100 gostiju.
Ko su najčeSći gosti?
- Opet su to Holandani. Onisu, mogli bi smo reći, o tk ril i 

neke Ijepote Plivskih jezera, Sokočnice i S ipova, pa se 
ovdje najradije zadržavaju, na putu prema moru, i po 
nekoliko dana. Sad, van glavne sezone, dolaze nam 
uglavnom stariji Ijudi, penzioneri, i to organizovano 
preko putničkih agencija.

Kakve su cijene?
- One su ostale na nivou proSle godine, tačnije, kreću 

se u okvirima kursa dolara i to strancima odgovara. Na to

TURISTIČKE ZANIMLJIVOSTl

oni nemaju primjedaba.
A naSta imaju?
- Nedostaje nam, na primjer, prodavnica prehrambe- 

nih proizvoda u kampu ili u njegovoj neposrednoj blizini, 
ovdje stranci ne mogu da dobiju Stampu...

J<amp je zaista lijep, ima sve sanitarne uredaje na naj- 
viSem mogućem nivou. Gosti međutim, tražei neštoviše. 
Neki bi željeli da kupe kamp-opremu, drugi traže suve- 
nire... U večernjimsatima radi roS tilj.a lije izborje lam ali, 
pa bi i o tome trebalo povesti računa.

D. MOMClLOVlC

. POREC

MANJIH0TELI 
- VEČI PROFIT

U Span iji manji hoteli, utvrdeno je, 
imaju veći profit. Tako su mali hoteli 
Madrida manje udobni od sličnih u 
Velikoj Britanij i ili Holandiji.ali radi se 
uvijek o uljudnim objektima do 150 
soba, sa restoranima u većini njih, 
salonima s barom ili kafanom koji 
rade po čitav dan i do kasno u noć. Svi 
su pogodno smjeSteni, s obzirom na 
taksi, javni prevoz, restorane i 
trgovine.

SEMINAR 
U PARIZU

Ovih dana u Parizu će se, na poziv 
vlade Francuske, održati značajan 
međunarodni seminar o stručnom 
obrazovanju u turizmu, Osnovni jecilj 
prilagođavanje stručnog obrazova- 
nja najnovijim trendovima u 
svjetskom turizmu, turističkoj potra- 
žnji i rukovođenju preduzećima koja 
pružaju turističke usluge.

S obzirom na todaturističkakreta- 
njadanas uključuju oko 3.500 miliona 
osobazagodinu, od ćega 285 miliona 
na međunarodnom nivou, potrebne 
su promjene u nastavnim planovima i 
metodimapodučavanja.Onaćeturis- 
tičkim radnicima omogućiti da ste- 
knu znanja da se komercijalno poslo- 
vanje turističkih organizacija oboga- 
ti, a turističke usluge pruže na znatno 
višem nivou.

„R0RINZ0NSKI”
TURIZAM

Ako ielite da bar nekoliko dtna 
pobjegneteod gradske bukeidasćmi 
„izrežirate" dan, možete to uz роп oć 
sarajevskog ,.UNIS-turista“, koji j > u 
svoj program „Ljeto ’85.“ uvrstio a- 
kozvani „robinzonski" turizt m. 
Osnovne karakteristike ovakvog i a- 
čina Ijetovanja su potpuno sam >s- 
talno organizovanje života za vrije ne 
boravka u Nacionalnom par<u 
„Kornati", uz korišćenje komple. o 
opremljene kuće od po tri do osam 
ležaja. Svaka je kuća opremljena *a- 
nitarnim prostorijama, cisternamaza 
vodu i plinskom rasvjetom, a za os- 
talo, mislimo jelo, piće, odmor, neka 
se pobrinu svi oni koji se odluče za 
„robinzonski" turizam.

GRAD0VIP0 
KATEGORMAMA

Prema obavještenjima iz Turis- 
tičkog saveza Hvara, na ovom ostrvu 
su izvršili kategorizaciju gradova po 
Ijepoti i atraktivnoisti i prema tonie 
odredili cijene noćenje i drugih turts- 
tičkih usluga. Uvedene su, prva, d ;u- 
ga i treća kategorija. Tako se, recinio, 
cijene noćenja u Hvaru kreću od 550 
do 1.100 dinara u sobi treće katego- 
rije, u Starom Gradu, Jelsi i Vrbovskoj 
cijene se u istim kategorijama smje- 
štaja kreću od 450 do 1.000 dinara, 
dok se u ostalim mjestima na ovom 
ostrvu može noćiiti uz naknadu od 
360 do 950 dinara.

PRIPREM IO: C, AJDER

C IJ E N E  V IS 0 K E 
- H O T ELI PU N I
#  Smj e štajni kapaciteti porečke „Plave lagune“ 
već su popunjeni gostima, uglavnom inostranim 
Ф I pored visokih cijena, u julu i avgustu teškoće 
se moći dobiti mjesto u hotelu

Hoteli vile i naselja pa- 
viljonskog tipa porečke „Plave 
lagune", koji u jednom danu 
mogu primiti i ugostiti oko 13 
hiljada turista, gotovo su po- 
punjeni domaćim i stranim 
gostima. Stranaca je daleko 
više nego domaćih posjetilaca, 
kojimasu uglavnom namijenje- 
ni auto-kampov i, bungalovi, 
auto-kućice, kao i kapaciteti 
privatnog smještaja.

U hotelu „Parencium" „А" 
kategorije sa bazenom u junu i 
septembru cijena punog pan- 
siona u jednokrevetnoj sobi 
iznosi od.2340 do 2700 di nara, a 
u dvokrevetnoj  od 2080do2560 
dinara. U' julu i avgustu pun 
pansion u jednokrevetnoj sobi 
kreće se od 3880 do 4400 dina- 
ra, u zavisnosti od toga ima li 
soba balkon i u kom pravcu se 
pogled sa njega pruža. Pun 
pansion u dvokrevetnoj sobi u 
sezoni iznosi od 3630 do 4210 
dinara.

U hotelu „Delfin" koji može 
da primi 1500 gostiju cifene se 
kreću od 1650 dinara u junu i 
septembru do2700dinarauju-

KRUPLJANI U KAŠTEL KAMBELOVCU

P0V0LJNI USLOVI
BOSANSKA KRUPA - U organizaciji OpStinskog sindikalnog 

vijeća Bosanska Krupa i ove godine će veći broj Krupljana 
provesti po deset dana na Jadranskom moru. OdmaraliSte u 
KaStel Kambelovcu, koje je za potrebe udruženog rada bo- 
sanskokrupske komune ranije podignuto, p ru ia  najpovoljnije 
uslove za Ijetovanje. Tako će ovog Ijeta viSe stotina Krup ljana i 
njihovih porodica provesti po 10danau KaStel Kambelovcu.Za- 
kup kućica se plaća 250.000 starih dinara za 10 dana.

NA PUTEl/IMA CRNE GORE

P0M06 M0T0RIZ0VANIM TURISTIMA
TITOGRAD, 19. juna(Tanjug) -Nasvim  ma- 

g istra ln im i regionalnim putevimau Crnoj Go- 
ri u toku jeakc ijapojačane kon t rolesaobraća- 
ja koja će trajati do kraja turističke sezone. Sa 
pripadnic ima saobraćajne m ilicije na cesta- 
ma dežuraju Ijekari iz lokalnih bolnica i ekipe 
službe „Pomoći i informacija" Auto-m oto- 
Saveza ov; republike.

Pored uobičajene kontrole, svim m otorizo- 
vanim turistima iz zemlje i inostranstva pruža

se i pravovremena medicinske pomoć, 
odnosno pomoć u otklanjanju .kvarova na 
automobilima. t

Sada se dnevno nacrnogorskim putevimau 
prosjeku kontroliše oko 3.000 \*ozila. Od toga 
broja, prema nalazima saobraćajne milicije, 
trećina je sa manjim ili većim tehnićkim 
nedostacima, Sto najbolje potvrduje i oprav- 
danost ovakve akcije.

BIHAĆ

METALCI 
U P0DG0RI
Radnici „Krajinametala" i 

članovi njihovih porodica ove 
godine će Ijetovati u Podgori, 
gdje je pansion 1.580dinara. Na 
in icijativu Sindikata stvorene 
su moguć nosti da metalci 
provedu svoj godiSnji odmor na 
petomjesećni kredit, pa će ovu 
pogodnost većina njih iskoristi- 
ti.

Radnici sa nižim primanjima 
p latiće samo 20 posto od cijene 
pansiona, jer je solidarnost i 
oveg puta doSla do punog iz- 
ražaja. Metalci će boraviti u 
kućnoj radinosti, a hraniće se u 
restoranima „Obala" i „Fortu- 
na“ . Ovo Ijetovanje organizuje 
ovdašnji „Turist-biro".

ZI.Đ.

TURSKA

OSTRIJA
KONTROLA

SAOBRACAJA
ANKARA - U Turskoj su 

stupili na snagu novi propisi 
o medugradskom i medu- 
narodnomdrumskomsaob- 
raćaju, koji su daleko oštriji 
od dosadašnjih, pa čak pre- 
dvidaju i kazne zatvora za 
mnoge saobraćajne prekr- 
šaje.

Kako javlja dopisnik Ta- 
nj uga, izmedu ostalog je 
vozačima kamiona i autobu- 
sa zabranjena svaka upotre- 
ba alkohola, dok je vozači- 
ma putničkih automobila 
dozvoljeno da popiju samo 
jedan decilitar žestokog 
pića ili jednu bocu piva. 
Specijalne ekipe saob- 
raćajne milicije uz pomoć 
radara i helikoptera kontr- 
otisaće <od danas turske 
drumove, koje stručnjaci 
svrstavaju u najpogublje- 
nije saobraćajnice u svijetu.

OD 18 DO 23. JUNA

„JUG0SL0VENSKI 
DANI” U MILANU

MILANO, 19. juna 
većem gradskom 
„Jugoslovensk i dani" 
jati do nedjelje.

- Sinoć je u Milanskoj palati turizma, na naj- 
trgu Duomo, otvorena manifestacija 

u Milanu kojaće, uz raznovrsni program, tra-

Inicijatori teinicijative, javlja dopisnikTanjuga-su ProvincijaMi- 
lano, gradska opStina i oblast Lombardija u saradnji sa Privrednom 
komorom Jugoslavije, Generalnim udruženjem jugoslovert^ke tu- 
rističke industrije i Turističkog saveza Jugoslavije.

Mada ta manifestacija ima, prvenstveno, turistifiki karakter ona 
ima za cilj produbljivanje prijateljstva i poznavanja susjedf e Jugo- 
slavije raznih aspekata njenog života: od umjetnosti spektakla i 
folklore do istorije, turizma, kuhinje i mode.

» » » » » »  » + » » » »  
KOTOR—VAROŠ

Osnovclma Ce ekskurzlje ostatl u 
nezaboravno] uspomenl

POSLIJE SORA „OGULIN 
85“ '

LJETOVANJE
BRIGADIRA

Kao i svake godine studentski 
domovi iz Kragujevca, Tuzle. 
Rijeke, Beograda, Maribora i Ba- 
njaluke, koji nose imeVeljka Vlaho- 
vića, organizuju ORB „Maršal 
Tito“ . Ova brigada će učestvovati u 
drugoj smjeni SORA „Ogulin 85", 
od 8. jula do 3. avgusta.

- Pored materijalne pomoći naš 
centar Salje i 10 brigadira. Ovogo- 
dišnji organizator iz Beograda je 
obezbijedio Ijetovanje na moru za 
30 najboljih brigadira, kaže Drago 
Talijan, predsjednik Konferencije 
Aktiva omladine Studentskog 
centra „Veljko V lahovic".

M. H.

FEKSKURZIJE
0SN0VACA

Na kra ju  š k o ls k e g o d in e . 
kada su oc jene  u dnevn ic i- 
ma vec b ik - zak ljućene . u 
O snovno j sko li B ra tstvo- 
je d in s tv o 1 u K o to r-V arosu  
o rgan izova ne  su posjete 
is to r ijs k im  m jestim a. Na|- 
veci b ro j ućem ka p o s je lio je 
M em o rija ln i cen ta r i Kucu 
cv ijeća . U tisc i sa eksku rz i|a  
ostace u nezaboravnom  sj- 
ečan ju  n e k o liko sto tina  
osnovaca.

T ekst i sn im ak 
D. K E R E Z O V IC

lu i avgustu, a mjesto se može 
pronaći posredstvom agencija.

Hotel ,Albatros"fili kakogau 
Zelenoj laguni nazivaju 
„Engleski hotel", vjerovatno 
zbog toga što su mu stalni gosti 
Englezi, nezbog komfora nego 
zbog blizine teniskih igrališta 
popunjen je do kraja avgusta. 
Cijena punog pansiona kreće 
se od 1530 do 2740 dinara. 
Slične cijene su i u hotelu 
,,Galeb“. Mjesta se još može 
naći u hotelima „Lotos" i 
„Istra", poc ijenama od 1490do 
2440 d inara.

U hotelu „Galijot" sa 200 so- 
ba i 300 apartmana cijene se 
kreću od 1750 do 3020 dinara, a 
u „Mediteranu" sa 650 kreveta 
od 1810 do 3260 dinara.

I pored visokih cijena, mjesto 
u hotelima u julu i avgustu 
teško je pronaći, jer je porečka 
turistička politika, okrenuta ka 
kolektivnom turizmu, dala 
dobre rezultate. Turističke 
agencije ovdje svakodnevno 
dovode grupe gostiju u odavno 
zakupljene objekte.

Z. PEJČ IĆ

/ G L A S  I

D 0 D A T A K  Z A  
G O D IS N JI O D M O R

POŽURILISTE
Danas objavljujemo  kupon broj 12, a sutra 

džokera. I tako |e prvi krug nagradne Igre „3,2,1 
dodatak za godiSnji odmor zavrien. Već danas 
možete slati sakupljene kupone. Naravno, svih 
dvanaest. Ukoliko nemate sve kupone sače- 
kajte petak, kada ćemo objaviti džokera. Jedan 
dioker mljenja jedan kupon, dva diokera dva 
kupona, tri diokera trl kupona i tako sve do 
rednog broja 12. Nalme, dvanaest džokera 
može da zamijeni sve kupone, jer u prvom koiu 
nisu se svi mogli uključiti na vrijeme u igru.

Naša nagradna igra pobudila je interesovanje 
čitalaca koji nam se pismeno obraćaju. Pitaju 
nas kako to da ćlanovi porodice radnika „Glasa 
“ nemaju pravoda uCestvyju u nagradnoj igri. A

NAGRADE:

ko bi nas oprao da to nije namjeStaljka, kada bi 
neko od radnika NIGRO ,,Glas“ ili član njihove 
porodice bio izvučen. Niko nama tada ne bi 
vjerovao, a inaćei pravilo je to usvimnovinskim 
kućama Jugoslavije . Citalac BrankoTrebo vac, 
iz Banjaluke predlaže da čitaoci učestvuju u iz- 
vlačenju nagrada. Izvlać enje će se obaviti u ut- 
orak u 12 sati i pozivamo druga Branka dapri- 
sustvuje izvlačenju, kaočlan komisije.

Kupone ćemo pr lmatl do porvedjeljka, 24. ]u- 
na. citaoci Iz Banjaluke moćl će da kupo ne 
ubace u kutlju koja će biti postavljena na kapljl 
NIGRO „Glas". NaSa adresa je NIGRO „GLASU, 
AVNOJ-a, 93,78.000 Banjaluka.

-

*<

PRAVILA IGRE:
Pravo učešća u nagradnoj igri 

„Dodatak za godišnji odmor" imaju 
svi čitaoci ,,G1asa“ izuzev onih koji 
rade u NIGRO ,,Glasu“ i članovi njiho- 
vih porodica, kao i bliža rodbina.

Učesnici u igri treba da sakupe sve 
kupone (ilidžokere)objavljeneutoku 
jednog ciklusa i pošalju ih naadresu: 
„Glas", AVNOJ-a, 93, 78000 Banjalu- 
ka, sa naznakom za nagradnu igru 
..3.2,1".

I nagrada 3.000.000 starih dinara
II nagrada 2.000.000 starih dinara 
Ili nagrada 1.000.000 starih dinara

K U P O N  B R O J

NA CiR \ I > \  \  l (.l< \  
D O I)  \  I \ k  /  \ 
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S P O R T S K I  Ž U R N A L

sport
PRIJE.ROKA : 

O PRELAZNOM 
' ROKU

Так po završetku takmičenja 
u Regionalnoj ligi BiH, grupa 
Zapad, kada su se mnogi u vjeri- 
li u stvarne i neosporne kva- 
litete Tonče Jakovtjevtća, gol- 
mana Elektrobosne, u drugoli- 
gaSu Borcu su shvatiti da bi im 
upravo takav golman bio 
neophodan. Na potezu su sada 
uprave dva kluba.

ххх
Nakon Sto su uhvatili slamku 

spasa, a u uspjeh Elektrobosne 
u kvalifikacijama za Republi- 
ćku ligu niko nesumnja, u Lak- 
tašima imaju velike ambicije da 
se znatno ројабаји za novu ta- 
kmičarsku sezpnu. Na meti su: 
Fadll Zalmovlć (Kozara, Bo- 
sanska Gradiška), te dvoj ica 
Beharića, jedan član Jelšingra- 
da iz Banjaluke, a drugi Brats- 
tva iz Bosanske Krupe.

ххх
Hit prvenstva u Grupnoj ligi 

„Vrbas" ekipa „Rade Lićine ima 
velike ambicije u Međuop- 
štinskoj fudbalskoj ligi Banja- 
luka. U kiubu uveliko računaju 
na pomoć Elkaza I Konjevlća, 
fudbalera Naprijeda.

XXX

Zeljko Teilć, golman Zeljez- 
ničara sa Predgrađa, ranije 
ćlan Naprijeda, uskoro odlazi 
na probu u Jedinstvo iz Bihaća, 
a Dino A laglć, čuvar mreže 
Podgrmeča iz Sanskog Mosta, 
sreću će okušati u prvoligašu 
Veležu iz Mostara.

LOS ANĐELES 2ELI I TREĆE 
IQRE

LOS ANĐELES, kojl je ostvario 
profit od 225 miliona dolaraorga- 
nizujući Olimpijske igre prosle 
godine, želi da bude domaćin naj- 
većeg skupa sportista cijelog 
svijeta i 2004. godinel Ukollko bi 
se to dogodilo, ovaj arad bi prvi 
organizovao igretreći put (dosa- 
da 1932. i 1984. godine).

SPORTSKI VREMEPLOV

FKZELJEZNICAR
U današnjem ..Sportskom 

vremeployu Prijedora’ preds- 
tavljamo nekad veom a popu- 
larnu ekipu FK ,,2 e ljezn ič a r ' . U 
redovima ove ekipe igrao je 
svoje vrem eno'i Idriz Hošić, je- 
dini t udbalski reprezentativac 
iz Prijedora.

Fotografija koju obja- 
vljujemo nastala je 16. 
septem bra 1951. godine i na 
njoj su: Crnkić , Šobot. Spahic. 
Jovanić, Dišljan, Sarajlić, Her- 
gić, Gloginja, Ibrahimpašic i 
Alunović

ш B i l l
^  IMA I TOGA

Ш DIREKTORU 
J  JEDNOGO- 
u DISNJA 
Ш SUSPENZIJA
B Disciplinska komisija Op- 

štinskih Radničko-sportskih

И igara Prnjavora izrekla je kazne 
vinovnicima nezapamćene tu- 
Ce na utakmici u malomfudbalu

Bizmedu „Cera" . i OZO 
„Sibovska". Kao ito  je nai list 
pisao, pet minuta prije kraja

Bsusreta doSlo je do fizićkog ob- 
raćuna izmedu Sakiba Hrus-

Btanovića („Cer") i Derve Juge 
(OZO „Sibovska"). Hrustano- 
vić, i Set sale hotela „Nacional",

Bkainjen je sa svega dvije utak- 
mice neigranja, dok je Jugo, 
koji obavlja dužnost direktora

BZadružne organizacija, prošao 
znatno te2e. Do kraja ovogodi-

__  injih igara ratoborni direktor
K  nema pravo nastupa niti u 

jednoj od disciplina, dok iduće
И godine neće moći nastupati na 

fudbalskom turniru.

B S obzirom na dogadaje na 
terenu, prilikom nemilih scena, 
Clanovi Discipl inske komisije

Bse, očito, nisu rukovodili ni pri- 
bližno istim kriterijima, a tole-

Brantnost kod odmjeravanja 
kazne Hrustanoviću nije nika- 
kva garancija da se neSto slićno

Bneće dogoditi i u zavrinici 
turnira.

B FUDBALSKE 
ZANIMLJIVOSTI

B

Župina 
žetva 

rekorda
FK 2upa iz sela KriSkovci 

svojevrsni je kuriozitet ovogo-

Idiinjeg prvenstva u OpStinskoj 
fudbalskoj ligi Laktaši. Ovaj uzor- 
ni seoski kolektiv.je trijumfalno

Izavrftio sezonu bez i jednog po- 
raza, pobjegavši svojim kon- 
kurentima £ak pet bodova. Još po 
nećemu je Župa nedostižna; u to- 

1 ku Sampionata nijedan njen fud-

1 baler nije dobio ni 2uti, a kamoli 
crveni kartonl Plasman u Grupnu 
ligu Lijevče Bundalo, Vrhovac,

ISavić, Popović, Kosić, Crnodak, 
Vranješ, Guduraš. Ignjatić , Kov-

Iržić... ostvarili su postigavši 69 i 
primivši samo devet golova.

— NaS trijumf bio bi i ubjedljivi-

Iji, da nije bilo odustajanja nekih 
ekipa i poništavanjasvih njihovih 
rezultata, jer smo baš protiv tih 

I timovaizvojevali pobjede od 17:1, 
*13:0 i 10:0 — kaie trener 2upe

IDragiša Savić .
Prvi strijelac 2upe je Duiko 

Vranješ sa 23 postignuta gola, a

Islijede ga Zoran Popović 15 i 
Predrag Kalaba 11 golova.

DOK SE VODI BORBA ZA OPSTANAK U REPUBLlCKOJ LIGI

T O  J E  B ILA  K O Z A R A
Dok tudbaleri Kozare iz Bosanske Gra- 

diške vode bitku za opstanak u Republićkoj 
ligi, valja se prisjetiti Kozare koja je 
svojevremeno ,4arila i palila" Drugom sa-

veznom ligom. Evo te ekipe: Ćatlć, Subotlć, 
Maletić, Cmec, Berlć, Kovatevlć, Adžulovlć 
(sto|e); Co llć, Vuleta, Madanhodžlć, 
Vejzović.

ZLATN0 DOBA...
I dan-danas, kad se prođe pored, na svu 

sreću ponovo oživljenog i korištenog, Stadio- 
na sportskih igara ne mogu a da ne робпи da 
naviru uspomene. Prvi značajniji sportski 
objekat (za malesportove) u Banjaluci ostaće 
upamćen najviše kao „rukometna Meka".

Znalo se dobro: nedjelja prije podne bila je

rezervisana za rukomet. Zlatno Borčevo do- 
ba. Prepune tribine. Sportsko slavlje i naj- 
značcijniji doživljaj.

Fotos upravo iz tog vremena: Miro Bijelić, 
sada sekretar Predsjedništva Borca, u prodo- 
ru. Akciju, koja je uspješno završena, prate 
Boro Golić i Nebojša Popović.

FUDBALERI BORCA U FINlSU DRUGOLIGAŽKOG 
TAKMlCENJA

Predimenzionirani 
nesporazumi

0 I pored nekollko Ispada 
prvotlmaca, prije svih Dine 
Omerhodiića, Borac ne mote da 
se poiall na lo i bodovnl saldo u 
posljednjlh desetak utakmlca — 
kaie lllja Mtlju i, ie t strućnog 
itaba

Nakon utakmice protiv Jedinstva 
iz Bihaća, igrane u Banjaluci, na 
odreden način eskalirali su nespo- 
razumi na relaciji fudbaleri — st- 
ručno rukovodstvo i samim tim pos- 
tali vidljivi široj fudbalskoj javnosti. 
Taćnije, pobjeda protiv Bišćana ima- 
la je i svoju lošu stranu u ekscesu koji 
je uć inio borčev prvotimac Dino 
Omerhodžić.

— U itručnom itabu neugodno 
smo Izoenadenl u posljednje vrijeme 
pl*an|em o name, a pogotovo oespo- 
razumom sa Omerhodilćem — zali 
se llija MiljuS, Set strućnog Staba Bor- 
ca. U svemu tome Ima nelstlna, a ne 
možemo da se otrgnemo od razml- 
iljan|a da se sve to svjetno radi kako 
bl se narednl radlkalnl zahvati u st- 
ručnom radu ito prije I bezbolnlje 
prebrodlll. 2el|a nama je da odmah 
nakon zavrietka prvenstva u ekipu 
,,ubaclmo“ ito viie juniora, kojl su se 
do sada u omladlnsklm takmlćenjl- 
ma I vlie nego Iskazall.

*  Cinjenica je da je Omerhodžić, 
* ipak, napravio težu povredu radne

discipline?
— Gest Omerhodllti na utakmici 

protiv Jedinstva |e stvar njegove (ne) 
kulture. Izgleda da je u veUkoj mjeri 
umliljen u s voje kvalitet e. Sve dosko-

-*rn smo ga dlrali ueklpltpored loiih 
Igara u Bljeljlnl, Treblnju, a pogotovo 
protiv Spartaka. Zato smo I moral) da 
ga stavtmo na klupu za rezervne Ig- 
ra£e. Na osnovu sluCaja s njlm ne 
moie se davatl generalna ocjena o 
stanju I situaciji u eklpl.

9  Ni ostali fudbaleri u posljednje 
vrijeme nisu bezgreini?

— Za 40 dana koliko sam u Borcu 
devet fudbalera je učlnllo povredu 
radne discipline. Svi tl prckriajl su 
tretlranl I lzre£ene su dlsdpllnske 
mjere. U fudbalu su ovo, u stvart, nor- 
malnl slučajevl.

*  I pored evidentnihnesporazuma 
ostvareni su solidni rezultati u 
posljednje vrijeme?

— U devetutakmlc îosvojllismo 11 
bodova I sa 13. mjesta u ovom 
momentu doill na solidno sedmo. U 
gostlma smo osvojlll Cak četiri boda I 
direktno odlučivall o plasmanu Slb- 
enika (de ne osvo|l prvo mjesto), te Is- 
padanju Iz Druge lige Radnika I Ma- 
ribora. Samo u Trebinju I Klklndl bila 
Je IsklJuCena svaka, pa I teoretska 
mogućnost da triJumfu)emo?t

Krenulo njegovtm dolaskom: lllja Mlljui
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E D
BORAC NE RASPUŠTA JUN IORE

JUNIORI „PROFESIONALCI”
BANJALUKA — U oćekivanju pre- 

laznog roka tudbalera amatera. pa i 
protesionalaca. u fudbalskom klubu 
Borac v iSe je nego mobilna atmosfe- 
ra. Nažalost, u ovom momentii 
konkretno se ne može govoriti ni o 
jedno m mogućem transferu. Zasada 
jedmo je poznato da su ugovore o 
stipendiranju potpisali VladoLemići 
Branlslav Bab ić, juniori drugoligaSa 

— Sačinili smo prijedlog da se u 
rad u s prvim timom ukljući još četvo- 
rica juniora: Mataja, Jakovtjević, 
Vranjei I Mandlć, te da i s njima pot- 
piSemo uqovore o stipendiranju -

kaže llija MiljuS, Set strućnog Staba 
Htjeti ili ne, moramo ubuduće da se 
oslonimo na fudbalere iz na iih pogo- 
na. Gdje bi nam bio kraj da toliko 
pažnje nismo poklanjali svojevre- : 
meno Abidu Kovaćeviću, Kresi, ; 
Ouliću, Koturu, a u posljednje : 
vrijeme BariSiću, Spici i Somiću.

Ne treba zaboraviti da je upravo j  
ova generacija Borčevih juniora 
proSle godine osvojila t itulu  najbolje ' 
ekipe u Bosni i Hercegovini, a da je u : 
Jugoslaviji bila treća.

M J

o p S t in s k a  LIGA 
KOTOR—VAROS

U MALOM FUDBALU

PRVAK OMLADINAC
*  KOTOR—VAROS — Susretimaje- 
;> danaestog kola u nedjelju je zavrSen 
v  prvi dio takmićenja u kotorvaroskoj 
v  ligi u malom fudbalu. Prvo mjesto 
i  osvojio je Omladinac iz Podbrda, koji 
:j: ima bolju gol razliku za jedan got od 
л drugopiasiranog Cepka Rezultati: 

M Zvijezda-Jedinstvo 3:0, Rujevica - 
v. Kotor 4:3, Podbrde - Omladinac 3 :4, 
>*: KotoriSte Sloga 3:4, Bratstvo- 

Proleter 10:1 Cepak je  bio Slobodan

Poredak na tabeli: Omladinac 18, X; 
Cepak 18. Bratstvo 13, Sloga 13. X; 
Proleter 12. Kotor 8, Podbrde 8, * : 
KotoriSte 7. Jedinstvo 6, Rujevica 3. 
Mala zviezda 0 Lista strijelaca llija ;X 
Zeba, ćlan ekipe Omladinac 23, 
Marko Džomba. Cepak 19. Knežević 
Pero ćlan ekipe Proleter 15 ?

D. K. *

OPŠT INSKE LIGEf  OPŠTI
I PRVA OPSTINSKA LIGA PR- 
I NJAVORA — REZULTATI 22. kola: 

LiSnja: Biseri- Budućnost 1:0, Ko- 
njuhovci: Borik — 2eljeznićar 6:3, 

I Smrtić i: Polet-,,9. maj"1:3, Babanov- 
I ci: Spartak - Mladost 3:0, Galjipovci: 
I  Sloboda - Celik 1:3. LiSnja: Omladi- 
I  nac - Junak 3:2.

REDOSLIJED: ,S. maj“ , Biseri i

IBudućnost po 30. Spartak 28. Zeljez- 
ničar i Borik po 22, Omladinac 19. 
Sloboda 18, Celik 17,Poleti Junak po 
16. Mladost 9 bodova.

DRUGA OPSTINSKA LIGA PR- 
NJAVORA — Rezultati 22. kola: Sib-

I
ovska: Borac - Partizan 1:0, Prnjavor: 
Lazina voda - Sloboda 3:2, Palaćkov- 
ci: Strijelac Ribnjak 3:0. Corle: 2elj- 
ezničar - Borac (P) 3:6, Drenova. Me- 
talac - Polet -, slobodna je bila ekipa 
Džokera iz Prnjavora.

Redorifed: Polet 30, Diokeri 27,

I Lazina voda 24, Borac (S) 23, Zeljez- 
ničar 21. Strijelac 20, Partizan 18, 
Sloboda 16. Borac(P) 15,Metalac13 
i Ribnjak 8 bodova

B. R

I
OFL BOSANSKA GRADlSKA —
REZULTATI 25. KOLA — Sloboda 
Bratstvo 0 :0, Romanovci — Zadrugar 
2:3, Napredak - Vihor 0:0, Omladinac 
- Biseri 0:0, Maćkovac -  Plantaže

I kalemi 2:3,13skojevki —Laminci3:0, 
Prosara -Bosna 2:1 

REDOSLIJED: Vihor 38 bodova. 
Bratstvo 36. Zadrugar 31 ,13skojev- 

ki. Mačkovac i Biseri 28. Omladinac 
26, Napredak 23. Sloboda. Ro- 
manovci 21, Bosna 
Plantaže kalemi 18. 
bodova.

Sloboda. Ro- 
i i Prosara 19. I  
8. Laminci 12 I

Г REGIONALNO TAKM IČE- 
NJE INVALIDA U V lSEBOJU
i Sa h u

Prnjavorčani 
i Banjalučani
PRNJAVOR — U organizaciji Op- 

Stinskog SSRI ..Bratstvo-jedinstvo" u 
Prnjavoru je održano regionalo fi- 
nalno takmićenje invalidnih lica u 
atletskom viSeboju i Sahu Nastupali 
su predstavnici domaćina Banjaluke 
i Bosanske GradiSke. Prvo mjesto u 
atletskom viSeboju osvojil i su Pr- 
njavorćani. sa 9781 bodom. ispred 
Banjaluke sa 4549 i B. GradiSke sa 
3611 bodova.

Za pobjedničku ekipu nastupali su 
Drago Oaković, koji je imao najbolje 
rezultate u pojedinaćnoj konkuren- 
ciji, zatim Anto Perković , Dževad Sir- 
bić . Mara Mikić i Nasiha Sabić. Nad- 
metanja u višeboju odvijala su se u 
bacanju koplja, diska i kugle i trčanju 
na 100 metara.

Na Sahovaskom turniru trijumfo- 
vali su Banjalućani, sa 7 poena, a 
slijede Prnjavor sa 6 i B. GradiSka sa 2 
poena F*objednici ovog jednodnev- 
nog. uspjeSno organizovanog, ta- 
kmičenja stekli su pravo nastupa na 
ovogodišniem republićkom finalu, 
koje će se uskoro održati najvjerova- 
tnijeu Titovom Drvaru (viSeboj) i Jaj- 
cu(Sah) B R

________ sport
U OČEKIVANJU KVALIFIKACIONOG SUSRETA ELEKTROBOSNA 
— RADNIČKI

LA ZIĆ  SE O PO RAVIO
#  Svi prvotimci Elektrobosnespremnizaprvi 

kvalifikacioni susret #  Očekuje se rekordna 
posjeta

RADNIČKI STIŽE 
U PETAK

Lukavčan i su svoj dolazak u 
Jajce najavili u petak. (J subotu 
Im )e Elektrobosna omogućlla 
da održe kraćl trenlng na sta- 
dlonu na Mračaju.

ODREĐENE SUDUE

PRVI susret u Jajcu vodtte  
ova sudljska tr oika: Kazazlt 
glavnl, te Nlkollć I BaletK  
pomoćn l (svi Iz Mo stars). 
Kontrolor sudenja Je S ik o ttt  
(Sarajevo)

: N m o

I :

Uzbudenje pred prvi kvalifi- 
kacioni susret izmedu 
Elektrobosne i Radničkog iz 
Lukavca za popunu Repu- 
bličke lige raste. Fudbal je u 
Jajcu „Temadana".

Namik Blblć, sekretar klu- 
ba, rekao nam je u 
telefonskom razgovoru:

— Očeku je mo najmanje 
ies t hiljada giedalaca. Sta- 
dlon na Mračaju će u nedjelju 
p ru iit l ulstlnu „prvoilgaiku 
sllku“. Vjerujemo da ćemo u 
prvom susretu tzborttl pobje- 
du koja će nam garantovatl 
miran put na revanft u 
Lukavac.

Stručni Stab Elektrobosne 
pratio je prošle nedjelje 
susret između Radničkog i 
Izbora tako da se koliko-

toliko stekla slika o vrijednos- 
ti protivnika. Sto se ti£e zd- 
ravstvenog biltena fudbalera 
u Sipovu. gdje je Elektrobo- 
snina „baza", svi vrijednotre- 
niraju, čak i Neno Lazić koji je 
zamijenjen na utakmici protiv 
LaktaSa zbog lakSe povrede.

Nedjeljni susret izmedu 
Elektrobosne i Radničkog 
poćinje u 17 sati.

1. TICA

PRIVODE SE KRAJU TAKMlCENJA NA RSI PRNJAVORA

P 0 Z N A T I PRVI P 0 B JED N IC I
J  BORAC OSLABLJEN U 
TPOSLJEDNJEM KOLU

PRNJAVOR -Takmićenja na 
ovogodišnjim, 11. po redu op- 
štinskim radnićko-sportskim 
igrama ulaze u završnicu. Do 
sada su okonćane borbe u nek- 
oliko discipline. Poznati su 
pobjednici odbojakaškog tur- 
nira. U muškoj konkurenciji tri- 
jumfovali su predstavnici Je- 
Išingrada, ispred Standarda, 
Metalke, Sloge, Centra za 
srednje usmjereno obrazo- 
vanje, Doma zdravlja i SUP-a. 
Kod žena titula prvaka pripala

je odbojkašicama Sloge, a 
slijede Centar za srednje us- 
mjereno obrazovanje, Stan- 
dard, Promet, Osnovna škola 
„9 maj", Cer i dom zdravlja.

Najveće zanimanje po tradi- 
ciji, vlada za mali fudbal. Nakon 
borbi u eliminacionim grupa- 
ma, za polufinale se plasiralo 6 
ekipa, svrstanih u dvije grupe. 
To su JelSingrad, Cer, Organ 
uprave Skupštine opStine, Slo- 
ga, Metalka i Osnovna škola 
„Vid Nježić" iz Donjih Vijačana.

U RONILAĆKOM KLUBU ,,BUK“

Z A V R S E N  T E C A J  
R 0 N J E N J A

Po broju prijavljenih ekipa, od- 
mah iza malog fudbala. je Sah. 
Od dvadesetak ekipa, koliko ih 
je zapoćelo takmićenje, za fi- 
nalnu grupu su se plasirale 
ekipe Cera, JelSingrada, Me- 
talke. Parka, Organa uprave i 
Sloge.

Još treba daseodrie zavrSna 
takmićenja u stonom tenisu. 
rukometu, koSarci. pikadu za 
žene, streljaštvu i opSte- 
narodnoj odbrani, nakon čega 
ćeseznati general niredoslijed. 
Titulu sveukupnog pobjedmka 
branesportisti Tvornicelanaca 
„Metalka", koji su trijumfovali u 
prethodne dvije godine. Kako 
su startovali u ovogodišnjem 
ciklusu „lančari" su na dobrom 
putu da veliki prelazni pehar 
Opštinskog vijeća SS osvoje u 
trajno vlasmStvo.
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KURUZOVIC 
POVRIJEOEN

BANJALUKA — U finiSu 
prvenstva u Drugoj ligi u 
Fudbalskom klubu Borac su 
suoćeni sa brojnim povre- 
dama prvotim aca. Tako na 
utakmici u Mariboru nije na 
stupio golman Nedžad Ku 
ruzović, koji je iSćaSio zglob 
noge. Dobio je poštedu 
otiSao na op>oravak u Sansk 
Most, dok ga je na golu za- 
mijenio Smajić. Već duže 
vremena pod povredama 
nastupaju Abid Kovaćević, 
Dragan Lacmanović i Milo- 
rad Btlbija i po opštem 
miSljenju zasluiuju pohvale 
za izuzetno požrtvovanje.

Ispitom za ronilaćke kategorije 
zavrSen je tećaj ronjenja koji je or- 
ganizovao Radnički klub „Buk" u 
saradnji sa DruStvom za podvodne 
aktivnosti ..SKAT" iz Ljubljane. Is- 
pitu su pristupila 34 kandidata od 
kojih su 24 položila i dobila katego- 
riju mladi ronilac. Treba istaći da je 
medu 24 kandidata čak deset 
djevojaka.

— U klubu trenuto Ima 41 mladi 
ronilac, 10 starlllh, til samostalna 
ronloca, a predvideno je da u 
oktobru dvojlca naiih danova

pottanu Inatruktort ronjenja - kaže 
Ratko Samenić, predsjedavajući 
PredsjedniStva Kluba. Istako bih 
da je i ovom prilikom nastavljena 
veoma dobra saradnja sa DPA 
„SKAT" iz Ljubljane ćiji je Clan, 
instruktor ronjenja Miha Matul i od- 
ržao zavrSni dio ispita. Oni koji ovaj 
put nisu položili ispit imaće novu 
priliku na logorovanju koje ..Buk" 
organizuje u ju lunaDugom otoku

M. D.

g A H

B. R A D U LO V lC  Ф

ODR2ANA GOD lSNJA 
KONFERENCIJA SK 
NIK ICA PAVLIC

IZLAZ IZ KRIZE
*  Za predsjednlka Predsfedniitva

Stanivuković
izabran Milan

KOMENTAR KARIKATURIST E

Rajko PU S l C

BANJALUKA - U prisustvu ve- 
likog broja delegata od ržana je  
redovna godišnja konferencija SK 
Nikica Pavlić

Delegati su analizirali rad u 
proteklom periodu. Konstatovano 
je da se klkub i pored izvjesnih ta- 
kmičarskih uspjeha nalazi u veoma 
loSoj situaciji. Takvom stanju do 
prinio je nezavidan materijalni pol- 
ožaj Sto je dovelo do osipanja b i- 
haćkog kadra.

Klub su u posljednjih godinuda- 
na napustili velemajstor Vukić. 
majstor Brković te majstorski kan- 
didati Narandžić. Popovtć . Vujić...

Jedan od prioritetmh zadataka u 
narednom periodu je stvaranje us- 
lova za povratak igraća u SK 
..Nikica Pavlić" i pokuSaj da se vrati 
nekadaSnji ugled najjaćeg Sahov- 
skog kolektiva u Banjaluci i Bo- 
sanskoj krajini.

Za ostvarene rezultate u 
proteklom periodu konferencija 
odala je priznanja seniorima Bran- 
ku Flllpovlcu, Mllenku SlbarwKu . 
Nedeljku MalctevlCu . iahiatkln |t 
And) Aglć, omiadincu Milanu 
Novkovlću, pionlrima Vtadimiru 
Grujlću, Suadu Kapetanovlćul Go- 
ranu Mikanovlću, te ćlanovima 
PredsjedniStva Stojanu Bilbl|i i 
Ahmetu Ćejvanu.

Delegati konferencije su nakraju 
za predsjedavajućeg u narednom 
periodu izabrali Milana Stanlvuko- 
vića, društveno-po l itićkog i 
Sahovskog radnika koji jedao  veliki 
doprinos u organizovaniu me- 
ounarodnih Sahovskih turnira u Ba-

njaluci. Odluku da na Celo k luba 
bude izabran Milan Stanivuković 
delegati su podržali jednoglasno.

N L.

S a h o v s k i z a d a t a k

Broj882

Priprama: NUtola LAKIĆ, 
w io n k l maj*tor

Bijeli Kh2. Df2. Ta7. Lh6. pj- 
eSaci a2. c2. c3. g2. h3 (9)
Crni: Kg8. Dd5. Td1,Lc6.pjeSa 
a  b5. e5. f7. g6. h7 (9)

Bi|el i vuće i dobija!
Samo jedan ubitačan potez 

odigrao je bijeti i crni je predao 
(Vajnićka - Gros. Prag. 1961).

Rjetonje pro ilog zadatka: I. 
Lg8l cml Je predao.

GLAS, četvrtak, 20. juni 1985. STRANA 13.
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KOMUNICIRANJE PUTEM SATELITA
PišeT ihomir DIVJAK

ICOVJEKOV PRODOR 
U KOSMOS

PLODOVI K O S M IČ K E 2 ETV E
U ovtm trmutku praktKno samo d vlje profeslonalne organlzacije 
u ntiaj zemljl - Zijednlca PTT uobraća|a Jugoslavije I 
JugostovMuka radkMaltvizi|a— neposredno koriste kosmos, a 
u tom smislu stlžu nagovjeitaji Iz Savaznog hldrometeoroloikog 
zavoda I odgovara)ućlh instituta za daljlnsku detekciju

U d | w i  razvoju kosmlčke 
tehnotoglje I njenoj primjenl u 
naiem naaušnom životu po- 
klanja м  odgovarajuća pa- 
žnja. Prlmenjuju м  i koriate 
tp*d|alnl laki materljall: ke- 
viara I ugljena vlakna u auto- 
induatrlfi radl »manjenja 
tažlna I smanjenja potroAnje 
gortva (DŽENERAL МОТО- 
RSje u tom dlju kuplo akclje 
kompanlje H JUZ, dokfrancu- 
aka MATRA Ima iirok pr- 
olzvodnl program od satellta, 
rakata za vojne avitie, 
automoblla, avtona i podzem- 
nlh željeznlca). Naročlta pa- 
2n|a м  posvećuje razvoju 
termodlnamlčklh aoiarnih 
generatora vallkih snaga, oko 
100 kW, za potrebe budućlh 
projekata.

Da bi se zadržala stečena 
pozicija u kosmičkoj utrci, os- 
tvariće se i naredna ulaganja i 
usavršavanje lansirnih sreds- 
tava: raketa ARIJANA 3 , ARI- 
JANA 4 i ARIJANA 5 koja tre- 
ba da ponese h kosmički 
transporter HERMES tokom 
1996/97. godine. Biće to ko- 
smićki džinovi koji će u geos- 
tacionarnu orbitu uvoditi 
sateliteod 4,51 korisnog tere- 
ta, odnosno do 15 t u niže 
orbite...

S V J E T S K I  
K O S M IČ K I  
— ,,V A Š A R “

Svoju dvadesetogodišnju 
misiju ESA/ASE je vrlo us- 
pjeSno ostvarila, svjedoci

smo plodova kosmićkežetve. 
Naravno, poziciju treće ko- 
smičke sile Evropa želi i da 
zadrži, uz dalje angažovanje 
na zadržavanju sopstvene 
nezavisnosti u kosmosu.

Prvl eho rimskog sastanka 
iz Januara ove godine mogao 
ae čutl I uočlti na nedavno 
zavrienom 36. medunarod-

Pnrabollčna antena: Nova 
tehnoloika rjoienja za prljom 

- koamUke televlzl/e

nom salonu aatronautlke I 
avijaclje kojl Je održan u Ра- 
rtzu od 30. maja do 9. Juna, 
kome I*  autor ovih redova 
imao zadovoijstvo da priaus- 
tvuja. Udarne teme au: potpl- 
aan protokol o zajedničklm 
aktlvnoatlma ESA/ASE —

NASA vezano za SPEJS 
STEJšN, akttvnoatlvezaneza 
koamiCku atanlcu KOLUM- 
BUS, povratnl koamlčkl 
transporter HERMES, potpl- 
san ugovor sa trl najveće 
evropske tarmaceutake In- 
dustrije o eksperlmentlma u 
uslovlma mlkrogravltaclje za 
proizvodnju specljalnih HJe- 
kova ltd. Na ovom svjetskom 
kosmttkom vaiaru Evropa Je 
Mla dostojno predstavljena.

G D J E J E  
J U G OS L A V IJ A

Na kraju, postavlja se sva- 
kako logično pitanje: gdje su 
naše pozicije i mogućnosti za 
miroljubivo koriSćenje kos- 
mosa? Odgovor na ovo pi- 
tanje se može samo naslutiti. 
Ponajprije što nažalost, u nas 
ne postoji nijedna profesio- 
nalna institucija ili organiza- 
cija koja se bavi prouča- 
vanjem ove problematike. 
Prije nekoliko godina rasfor- 
mirana je Savezna komisija za 
miroljubivo korišćenje kos- 
mosa i njen mandat jestavl jen 
u nadležnost republika i 
autonomnih pokrajina, kojas 
većim ili manjim uspjehom 
odgovaraju svojim obaveza- 
ma u tom cilju.

Praktično, u ovom trenutku 
samo dvije profesionalne or- 
ganizacije: Zajednica jugos- 
lovenskih PTT i Jugosloven- 
ska radio-televizija neposre- 
dnokoriste kosmos, postoje 
nagovještaji i u Saveznom 
hidrometeorološkom zavodu 
(otkako koristimo snimke sa 
METEOSAT svjedoci smo 
veće pouzdanosti vremen- 
skih prognoza) , kao i odgova- 
rajućih instituta za daljinsku 
detekciju.

Clni nam ae da Je pravo 
vrljeme.da ae ave zalntereao-

Na 36. međunarodnom salonu aeronautlke I koamoaa bllo ]e 
vlie od hlljadu Izlagaća Iz 33 zemlje, među kojima I Iz Jugosla- 
vlje (,,orao“ I „aupergaleb")

vane Inatltuclje objedlne I da- 
Ju avoj doprlnoa za formlranje 
zajedničke platforme, zafed- 
ničkog programa primjene I 
koriićenja koamoaa za našu 
zemlju, kao ito je to pod ok- 
rlljem SAvezne uprave za 
radlo-veze uradeno tokom 
posljednje dvije godine kroz 
pripreme za Svjetsku admln- 
sltratlvnu radlo-konferenciju 
za planlranje geostaclonarne 
orbite I svlh službi kojeovu or- 
bltu korlste (dužlna naslova 
ukazuje na svu ozblljnost I 
značaj ove konferencije u na- 
rednom dvadesetogodlinjem 
periodu).

N E M A  M N O G O  
V R E M E N A

Nakon tih opredjeljenja 
predstojale bi konkretne ak- 
tivnosti koje ne isključuju ni 
uključenje naše zemlje u rad 
Evropske kosmičke agencije, 
bilo u statusu pridružene čla- 
nice bilo u statusu posmat- 
rača, što bi nam uobaslučaja, 
uz odgovarajuću finansijsku

kontribuciju, dalo mo- 
gućnost za učešće u projekti- 
ma koji su od značaja za našu 
zemlju u ovoj oblasti u na- 
rednom periodu.

Pri formiranju dugoročnih 
programa razvoja do 1995. 
godine pojedinih institucija u 
našoj zemlji prisutne su i 
posredne kosmičkeaktivnos- 
ti. Učešće u direktnim ak- 
tivnostima, pored njihovog 
naučnog značaja, pored 
njihovog praktičnog značaja 
imaju i značajan aspekt 
ukljućenja naše industrije u 
ovu specifićnu oblast. 
Učešće u pojedinim projekti- 
ma zahtijeva i odgovarajuću 
finansijsku participaciju, ali 
sa svoje strane to učešće ima i 
povratni efekt ukljućuje i 
sopstvenu industriju u razvoj i 
realizaciju tih projekata da- 
jući na taj način mogućnost 
za plasman te vrste robe.

Vrl|eme Je za ozblljnu akclju 
I strateika opredjeljenja u 
torn cllju u naioj zemljl. 
Mnogo vremena nemamo.

(KraJ)

K R A T K A  P R lC A
»rovatno mlallte da tu  momcl poput 

meiie, latovi po ubjedenju, sltn l prevarantl I 
vjetropiri, oaudenl da и  kreću, aamo u kru- 
gu ijudl »tlčnlh aebl. T o j*  možda latlna, al|Ja 
aam oduvijek iudlo da uapoatavlm kontakte 
a takozvanlm poitenlm I radnim avljetom. To 
ml I*  imponovalo, pogotovo kada au u plta- 
nju djevojke. Naravno, nlaam ae nadao da će 
Jedan od takvlh Lzleta biti preaudan I da će 
me, akor o mimo moja volje, munjevlto 
odvućl u braCne voda I m lran, građanakl 
žlvot DoOćna žrtva zove м  Eleon ora Fers. 
Glupoatll Nlja ona Ispala žrtva, vać Ja, all ita  
Je tu Je. Evo kako м  ava to dogodilo...

Eleonora Fera Je kćl uglednog advokata 
gospodlna Ferea I gospođe Glende, opereke 
pjevačlce. Za Eleonorom au mnogl uzd laall. 
Nekl zbog njene neaumnjlve IJepote, a nekl 
zbog njenog bogatatva, a Ja aam aamo *a- 
njao o tome da ae zvanlćno upoznam a njom I 
da ЈоЈ ae nekako pribllžlm. S obzlrom na toda 
aam bio nlko I nlita, nlaam Imao puno ianal I 
zbog toga aam odlučlo da ae poalutlm ne- 
kim lukavatvom . Jednog dana ugledao aam 
Je s rodlteljlma lapred bioakopa. AM, arećom 
u bioakop Je uila aama. Odmah aam kuplo 
kartu i utrčao u aalu. Kada au ae avjetla uga- 
alla ajeo aam na alobodno ajedlite a njene 
lljeve strane. Ona Je pomno pratila aladunja- 
vu IJubavnu prKu koja aeodvljala na platnu, 
a ja aam revnoano mjerkao prillku da JoJ uk- 
radem dokumente Iz taine. Pred kra| fllma, 
kada je, kao I ave djevojke njenog uzraata, 
počela buCno da imrkče I patl za zlom aud- 
binom glavne JunaklnJe, zdlpio aam Joj mall 
novćanlk. Time Je prvi dio akclje bio gotov. 
Naravno, novae me ovog pu ta nlje zanlmao. 
Sa^ekao aam nekoliko dana I pozvao njene 
roditetje. Predatavlo aam ae I objaanlo Im da 
aam pronaiao novčanlk a llćnlm dokumen tl- 
ma njlhove kćerke. Obradovall au ae I odmah 
me pozvall da svratlm kod njlh na £aj. Mo joj 
arećl nije bilo kraja. Poza|mlo sam od Jednog 
dr ugara tamr.o teget odljelo I leptlr mainu. 
Makalmalno sam ae dot|erao I oko teat satl 
zazvonio na vrata porodice Fers. Otvorio ml 
je llćno njen otac. Srdaćno ml je stegao ruku 
I naamijeilo ae.

— ZnaCJ, vi ate taj poitenl mladlć? Kako ae 
zovete?

— Majk Rivoi — aiagah. — 2ao ml Je ito  nl- 
aam doiao ranije, ail aam morao bit no da ot- 
putujem na nekl poaiovni put.

R . P O P IN S

Poznanstvo

— Nlkad nlje kasno... Bai ml Je drago da 
sam vas upoznao — Uveo me Je u salon I po- 
služlo me plćem.

Uakoro ae pojavlla Eleonora.
— Tata, zaboravlo al na onaj sastanak... 

zakaanlćei.
Gospodln Ferer Je naglo ustao I pogledao 

na aat.
— Oh, moram odmah da krenem. Izvlnlte, 

mladlću... all planovl au ae Izjalovlll. NI moja 
aupruga nlje trenutno kod kuće. Ipak 
Eleonora će vam pravltl druitvo.

— Pa ne blh tello da vaa zadriavam, 
goapodlne — proiaputah, spustivil novća- 
nlk na sto. — Evo, donio sam.

— T aman poslal Ako nlkud ne iurlte bai 
blh vollo da ostanete kod nas na većerl. Ja 
ću se vratltl za pola sata... Da II Je u redu?

Uatao sam I blago se naklonlo.
— Blće mi zadovoljatvo.

Uskoro aam Eleonora I Ja ostali sami. Igrall 
smo domlne. Ona Je uglavnom ćutala, a Ja 
sam, po svom dobrom starom oblčaju, lagao 

I lagao. Bio sam u tome nenadmaian. Prićao 
sam joj o svojim bogatlm rodlteljlma, o 
Jedno| nesrećnoj IJubavl I o svojim dugogo- 
dlinjlm lutanjlma po svljetu. Kada sam se 
već umorlo, vratlll su se njenl rodlteljl. 
Zajedno smo većerall, a kada Je doilo  
vrijeme da podem kućl, upltao sam da II mo-

gu naredne većerl da Izvedem Eleonoru u 
pozoriite.

— Sto se mene tlče nemam nlita protiv — 
reće njen otac. — SlmpatlCnl ste. Ipak, sve 
zavlsl od nje.

Okrenuo sam se ka Eleonori. Pogledala 
me Je nekakoćudno, nasmljeilla se I kllmnu- 
la glavom.

Naredne večeri, u pozorlitu sam se malo 
obrukao. Zadrljemao sam, alljeEleonora bi- 
la taktlčna I nlje to prokomentarlsala. Oko 
Jedanaest Casova kada sam Je dopratlo do 
kuće, n|e2no sam Jo| poljubio ruku I zamollo 
je da se ponovo vldlmo. Pristala je. Tako Je 
sve krenulo. Vldali smo se skoro svakl dan I 
njenl rodlteljl su me ubrzo zavoljell. No, 
umjesto da budem srećan ito  ml se san os- 
tvarlo, poćeo sam polako da se povlačlm I da 
posustajem. Da me ne shvatlte pogreino. 
Eleonora ml se Izuzetno dopala, all sam uvl- 
dlo da sam prekoraćlo granlcu neobavezne 
Igre I da se neću tako Iako Izvućl. Bllo ml je 
sve napomlje da glumlm poitenog I flnog 
momka. Moja osjećanja prema Eleonori bila 
su Iskrena, all sve one lažl počele su da ml 
smeta|u I da me polako, all sigurno guraju u 
ćorsokak. Odlučlo sam da rasklnem. Poslije 
Jednog prljatnog I dugog sastanka, objasnlo 
sam Joj da moram na pola godine da otpu- 
tufem službeno u Itallju I da ne mogu nlita da 
joj obećam. Eleonora )e to veoma prlbrano 
prlmlla I tako Je svemu doiao kraj. Tako sam 
ja bar vjerovao. Nastavlo sam da tlv lm starlm 
žlvotom I lljepo sam se osjećao, all jedne 
noćl doilvlo sam pravl iok. Bila Je oko pon- 
oćl, kada aam Iznenada oajetlo ne£IJu ruku 
na ramenu.

— Probudl sel
Poskoćlo sam I sanjlvo protri|ao o il.

— Eleonora! — uzviknuo sam zapanjeno.

— Otkud U ovdje?

— Doila sam da razgovaramol

Brzo sam se obukao I poćeo nespretno da 
tumaram po aobl I prlkrtvam nered. Bllo ml Je 
neprljatno.

— SJedl I mlruJI — dobaclla ml Je odlučnlm 
glaaom.

Poaluiao aam je.

— Otkud znai ko aam I gd|e ilvlm?

— Znam to od prvog dana. Mlaili da al 
laiov nad latovlma, all moram te razoCaratl. 
Prvo, mnoge stvarl ne znai... £ak nl geogra- 
flju... No to sada nlje bltno.

— All, kako al ukopCala?

— Joi u bloakopu sam prlmljetlla da al ml 
uzeo novCanlk Iz taine. Nlsam htjela da pra- 
vlm skandal, all aam te taksljem pratila do 
kuće... Kasnlje sam se, preko Jednog mog 
prljatelja raspltala o tebl. Rekao ml Je ave jo i 
prije no ito  al se pojavlo a mojlm 
novćanlkom.

— I tl si prlhvatlla da budei sa mnom, Iako 
si znala?... Nlje ml Jaano.

SJela Je na krevet pored mene I pomllovala 
me po koal.

— Glup all Pa to Je bllo predlvno...

Odgumuo sam Je I uvrljedeno pogledao.

— ZnaCI, trebalo Je da te malo nasmljem... 
razvesellm. Pa dobro, značl da smo kvlt. Ja 
sam lagao, all tl si u stvarl bila Joi surovlja.

— Rec lmo da si u pravu— prihvatl Eleono- 
ra. — Samo ml onda ob|asnl ita  tratlm aada 
u tvojo| sobl.

Slegnuo sam ramenlma I zagledao ae u 
n|eno lice.

— Ne znam — proiaputah.

Prebaclla Je ruku preko mog ramena I 
njeino ae prlvlla uz mene.

— Prebaclla sam se u raćunu... zavoljela 
aam te.

Eto, dragl moj, tako Je to bllo. Nastavlll 
smo naiu vezu I uskoro sam se otenlo 
njome. Naravno, n|enl rodlteljl nlkada nisu 
saznall Istinu, a I Ja sam ae potrudlo da se 
promljenlm. Ona ml Je pomogla da zavrilm 
lakultet, a zatim aam se zaposllo
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B O konkursi * oglasi

Na osnovu odluke Zbora radnih lludi i ukazane 
potrebe#Centar za Informlsanje i kulturu Bosanska 
Dubica rasplsuje slijedeći

OGLAS
28 priiem radnika za obavljanje poslova I radnih
Z2tj3t3K3
1 . N O V IN A R  —  S A R A D N IK  na neodredeno vriieme
2. KNJI2KICAR -  ANIMATOR K U L T U ftE  na 
neodredeno vrijeme
3. P0M0ĆNI RADNIK na neodredeno v r ijeme

USLOVI: Po red opštih uslova utvrđenih 
Zakonom o radnim odnosima, kandidat i t re-

ba d a ispunjavaju i sljedeće posebne uslove: 
Za novinara:
— da imaju visoku ili višu stručnu spremu,
— radno iskustvo do jedne godine 
Ža knjižničara-animatora kulture:
— viša stručna sprema — nastavnički smjer 
Za pomoćnog radnika:
— Da ima završenu osmogodišnju školu
Za kandidate za radno mjesto novinara- 
saradn ika i kn jižničara-an imatora kulture 
obavežna je provjera stručnih i radnih 
sposobnosti.
Prijave sa dokazima o ispunjavan ju traženih 
uslova dostavljaju se na adresu: Centar za 
informisanje i kulturu Bosanska Dubica, Uli- 
ca maršala Tita broj 21 u roku od osam dana 
od dana objavlj ivanja oglasa.
Nepotpune i neblagovremene prijave neće se 
uzimati u razmatranje.

SlPAD -  „RA D N IK" BOSANSKA GRADISKA

Odlukom Radničkog savjeta broj : RS—X X X II 2/85od 
13.6. 1985. godine OOUR-a 01 ..J E L A "  KOZARAC 
rasplsuje:

KONKURS
za izbor i imenovanje direktora OOUR-a u postupku 
redovne reizbornosti

1. Dlrektor OOUR-a izvršilac 1

Osim zakonom propisanih opštih uslova za 
zasnivanje radnog odnosa, kandidati treba 
da ispunjavaju i posebne uslove:
— da imaju Visoku stručnu spremu 
ekonomskog smjera
— da imaju radno iskustvo na ist im ili sličnim 
poslovima od najmanje 5 godina
— da posjeduje moralno-polit ičke kvalitete
— da nemaju smetnji iz člana 511. ZUR-a
2. Imenovanje se vrši na period od 4 godine a 
saglasno SamoupravnimSporazumimaoos- 
tvarivanju kadrovske politike Skupštine op- 
št ine Prijedor i RO „Rudnik" Bos. GradiSka.

Istom odlukom raspisuje se i

PONOVNIKONKURS 
za izbor i imenovanje rukovodioca službe za 
plan analizu i raspodjelu u postupku redovne 
reizbornosti

3. Rukovodilac službe za plan analizu i 
raspodjelu izvršilac 1
Osim opštih uslova za zasnivanje radnog 
odnosa, kandidati treba da ispunjavaju i 
posebne uslove:
— da imaju VSS ili VSS ekonomskog smjera
— da imaju za VSS najmanje 3godine radnog 
iskustva na istim ili sličnim poslov ima, 
odnosno za VŠS najmanje 5 godina radnog 
iskustva na tim i sličnim poslovima.
da posjeduje moralno-politič ke kvalitete
4. Imenovanje se vrši na period od 4godine, a 
saglasno Samoupravnom sporazumu o os- 
tvarivanju kadrovske politike RO „Radnik"! 
Bos. Gradiška I
5. Konkurs i ponovni konkurs ostaju otvoreni 
15 dana računajući od dana objavljivanja u 
listu „Glas" Banjaluka.
6. Prijave sa dokazima o ispunjavanju uslova| 
konkursa, odnosno ponovnog konkursa slati 
na adresu „SlPAD—RADNIK" BOS. GRADI- 
SKA OOUR Dl „JELA" KOZARAC, Ul. M. St- 
ojanovića bb, Kozarac.
Nepotpune i neblagovremene prijave nećese 
uzet i u razmatranje.

Stolica
za
samo
1.392 — A/D.

U „Lesnin i" 
Proda j ni centar  
Banjaluka 
M. Stojanovića  
1 2 5

RO KUNICKO-M EDICIIISKI CENTAR BANJALUKA 
OOUR DOM ZDRAVLJA K U U Ć  

— Radnltki savfat —

ruplsu|e

KONKURS
za izttyr kandidata za upuOvanje na sped]ailzad|a iz 
Internp medicine

Usloy: zavrSen medicinski fakuitet, poiožen 
stručni ispit i poznavanje jednog od stranih 
jeziksL
Konkurs ostaje otvoren 8 dana od dana 
objavi^vanja.
Prijave sa dokazom o završenom medi- 
cinskom fakuitetu , poioženom stručnom is- 
pitu hpoznavanju stranog jezika slati naadre- 
su OOC/R Dom zdravlja Ključ.
Nepotqpne i nebiagovremeno podnesene 
prijave ijeće se uzimati u obzir.

SOUR JUUUMATUMSr BANJALUKA 
НАПНА T f T T  l l . M ilc*

KOTOR— VAROS

Na osnovicxlluke Komisijeza radne odnose raspisuje se

OGLAS
—  Za рг1|ш? (dva) kaaaban —  prtpramka.

— Osim ofjltih uslova predviđenih zakonom, kandidati 
treba da ispunjavaju i posebne uslove:
— KV konobar bez radnog iskustva.
Uz molbe se prila2e:
— DIPLOMA O ZAVRSENOJ SKOLI —
— IZVOD IZ MATlCNE KNJIGE ROĐENIH —
— LJEKARSKO UVJERENJE —
— ROK ZA PODNOSENdEPRIJAVA JE8 DANAOD DA- 
NA OBJAVLJIVANJA —
— Nepotpune i neblagovremene prijave neće se uzimati 
u razmatranje.
— Prijave slati na adresu: RO „BORJE“ KOTOR- 
—'VAROS — ili neposredno dostaviti u OPSTU SLUZBU 
RO „BORJE“ KOTOR-VAROS.

AIPK Z Z  „PRIVREDNIK" PRNJAVOR 
0Z0 J lB O V S K A "  SlBOVSKA

Na osnovu Radničkog savjeta OZO 
„SlBOVSKA" — SlBOVSKA, oglaSava

LICiTACIJU
1. „Z M A J"  KOM BAJN  13 1. komsd 1 , u Ispravnom 
stanju. 
Početna cljena 900.0ГО dinara. 
2. BERAČ K U K U R U ZA, dvorednl. u Ispravnom stanju, 
star 2 godine, 1 komad.
Počotna ciiana 350.000 dinara. 
3. PUTNlCKI AUT0M 0BIL „P 0 L0 N E Z " , u voznom sto 
n)u, raglstrovan do imuara 1986. godina.
PoCotni ciiana 150.000 dinara.
4. RASIPAC ,.VIK0N“  u ispravnom stanju — nov. 1 
komad. 
PoCatna cljena 25000 dinara.
Licitacija ćese održati dana 29. juna 1985. go- 
dine u krugu OZO „SlBOVSKA" — 
SlBOVSKA.
Pravo na licitaciju imaju pravna i fizička lica, 
kojih prethodno uplate 10% početne cijene.
— Gornja oprema se prodaje u videnom sta- 
nju, a u početnucijenu nijeuračunat porezna 
promef koji plaća kupac na postignutu 
kupoprodajnu cijenu.
Oprema se moie pogledati u krugu OZO-a 
„SlBOVSKA" U SlBOVSKOJ, svakim radnim 
danom od 7 do 14 h.

AIPK „BOSANSKA KR A JIN A " B A N JA LU K A  
0Z0 „KO O PERAC IJA" U S N J A

raspisuje

OGLAS
Za obavijanje poslova i radnih zadataka u 
OZO „Kooperaciia" LiSnja
1. transportni IfizlCki) radnik I jedan izvriilac na 
neodredeno v rijeme sa zavrianom osnovnom ikolom.
Oglas ostaje otvoren 8 (osam) dana od dana 
objavljivanja u iistu „GLAS". Neptopune i ne- 
biagovemene prijave neće se uzeti u obzir.
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E C konkursi # oglasi
SOUR ..V ESELIN  M ASLE&A" SARAJEVO 

TKRO „PROM ET" S A R A JEVO 
OOUR Trgovina na vellko Banjaluka 

— Kornlsija za radne odnose —

PONISTAVA

Dio og lasa od 15.5.1985. godine, a u dije- 
lu koji se odnosi na poslove i radne zadatke 
vozač a putnič kog vozila. 

Obrazloženje

Komisija je don ije la od luku o poništava- 
nju radi izmjena i dopuna u Pravilniku o orga - 
nizaciji i sistemat izaciji poslova i radnih za- 
dataka, sa opisom poslova i radnih zadata- 
ka, koje su uslijedile u meduvre menu .

A I P K - Z Z  ..T R G O C O P " OOUR „P R O M E T " 
K0 T0 R -V AR 0 S

Na osnovu odluke Komisije za radne odnose 
OOUR-a „Promet" Kotor-Varošodl 1. juna 1985 
godine raspisuje se

OGLAS
za prijem u radni odnos

1. Prodavač robe na neodredeno vrijeme za rad u 
prodavnlcl ..Po let" Kotor-Varoi. 1 izvrsilac.

2. Prodavač robe — pripravnik na neodredeno 
vrijeme za rad u prodavnici „Bregovi" Kotor-Varoi. 1 
izvriila c.

Pored opštih uslova predvidemh Zakono m o 
udruženom radu , kandidati treba da ispu njavaju i 
posebne uslove:

Za radno mjesto pod 1. završena trgovačka 
škola sa radnim iskustvom do jedne godine

Za radno mjesto pod 2. završena trgovačka 
škola bez radnog iskustva.

Oglas ostaje otvoren 8 (osam) dana od dana 
objavljivanja.

Kandidati su dužni uz prijavu dostaviti:
— svjedočanstvo o završenoj školi
— izvod iz matične knjige rodenih
— Ijekarsko uvjerenje.
Za kandidate pod 1. Potvrda o radnom 

iskustvu.
Nepotpune i neblagovremene prijave neće se 

uzimati u razmatranje.
Prijave sa dokazima o ispunjavanju uslova 

oglasa dostaviti na adresu: AIPK-ZZ „Trgocop", 
OO UR „Promet” , Kotor-Varoš ili neposredno u 
opštu službu OOUR-a

RO ..E N E R G O P E T R O L "  S A R A JE V O  -  OOUR 
..E N E R G O P E T R O L" P R IJED O R  na osnovu £1.5 i 9. Pra- 
vllnika o radnim odnosima i odluke Komisije za radne 
odnose. sa sjednice održane dana. 14 .6 .19 8 5 . godine 
objavljuje

OGLAS
za prijem radnika na poslove. odnosno radne zadatke

1. S ER V IR K A  -  NA OO REflEN O  V R IJE M E  
DO P O V R ATK A RAO NICE S A B O LO V A N JA  ... 1 

i z v r i ilac

— za navedene poslove potrebna je završena 
ugostiteljska škola — KV kuhar,

— da ima 6 mjeseci radnog iskustva
Kandidat je uz prijavu dužan dostaviti
— svjedočanstvo o završnom ispitu i
— potvrdu o radnom iskustvu.

Oglas ostaje otvoren 8 (osam) dana od dana 
objavljivanja.

Nepotpune i neblagovremene prijave neće se 
razmatrati.

Pnjave sa dokumentima slati na adresu: 
OOUR „Energopetrol" Prijedor, sa naznakom 
„Za oglas”.

A IP K  RO ..A IP K -K O M ER C " B A N JA L U K A  
OOUR ..T R A N S P O R T "

Komisija za radne odnose OOUR-a ..Transport" Ba- 
njaluka. na osnovu člana 5 Pravllnika o radnim odno- 
slma i Odluke Radnitkog savjeta OOUR-a od 
1 2 .M 9 8 5 . godine. raspisuje

OGLAS

Z A  Z A S N IV A N JE  RADNOG O D N O S A N A  OD R ED EN O  
V R IJE M E  RADI Z A M J E N E  R A O N IK A  Z A  V R IJE M E  KO 

R lS T E N JA  G O D IS N JEG  ODM ORA:

1 . transports  radnik. na period od 3 mjeseca... 6 
izvr&ilaca

2. vozač kamiona, na 2 mjeseca... 1 izvriila c
3. auto-mehaničar, na 5 m jeseci... 1 izvriila c
4 . auto-mehaničar. na 1 m jesec... 1 izvriila c
5. auto-elektrlćar. na 1 mjesec... 1 izvriilac

6 . blagajnik.na 1 m jesec... I izvrsilac
7 . daktilograf fakturista na 1 mjesec... I izvriilac
8. kurir — nabavljač. na 3 mjeseca... 1 izvriilac

USLOVI
1 PK radnik ili osmogodišnja škola i 6 

mjeseci radnog iskustva,
— 2 KV vozać 16 mjeseci radnog iskustva
— 3. i 4. KV auto-mehamčar 16 mjeseci radnog 

iskustva
— 5 KV auto-elektrićar i 6 mjeseci radnog 

iskustva
— 6 srednja ekonomska škola i 6 mjeseci 

radnog iskustva
— 7 srednja ekonomska škola i poznavanje 

daktilografije ili daktilograf i 6 mjeseci radnog 
iskustva na poslovima fakturisanja

— 8. NSS i 6 mjeseci radnog iskustva na istim 
poslovima.

Oglas je otvoren 8 dana od dana objavljivanja 
u sredstvima javnog informisanja.

Pr ijave na oglas sa dokazima o ispunjavanju 
tražemh uslova slati na adresu A IPK RO „AIPK- 
KOMERC ". OOUR „TRANSPORT ' BANJALU- 
KA, Džemala Bijedića bb

OOUR .TRANSPORT” 
BANJALUKA

MALI OGLASI
Veselina MasleSe 13 

Telefon 34-448 
RADNO VRIJEME 
00 7,00 DO 15,00 

SUBOTOM 
OD 8.00 00 11,30

S T A ^ IO V I /Z A M J E N A /

MIJENJAM trosoban komforan 
stan u strogom centru grada za dva 
mania stana, telefon bro j 43-223, 
Banjaluka

050164

MIJENJAM trosoban stan u Boriku 
za dva manja, prednost stanovima 
bliže se centru, pitati do podne na 
telefon broi 38-657, Banjaluka.

050151

MIJENJAM trosoban stan u Boriku 
za dvosoban i jednosoban, pitati na 
telefon broj 41-580 od 16 do 20 sati, 
Banjaluka ^

050159

BEOGRAD -  BANJALUKA
MIJENJAM trosoban stan kod 

Centra ..Sava" u Beogradu za 
tetvorosoban ili troiposoban stan u 
Banialuci, u centru, teleton broi 
078/44-416 od 17 sati, Banjaluka.

050136

MO RE /SLAPOVI KRKE/ — BA- 
NJALUKA — ZAGREB

MIJENJAM trosoban komforan 
stan. 60 kvadratnih metara. terasa.

bašta, garaža I sprat, sve u zelenilu, 
idealno za penzionere i bolesne, na 
Slapovima Krke, za trosoban u Banja-
luci ili Zagrebu, moguće i kombina- 
cije, telefon broj 022/222-206, Srem- 
ska Mitrovica.

050170

K U P O V IN A

KUPUJEM jednosoban stan ili m a- 
nji dvosoban u zgradi, telefon broi 21 - 
211, Banja luka.

050143

P O T V R D E

PROGLASAVAM nevažeoom pot- 
vrdu od zlatara broj 1883 izdatu na ime 
Tomo Krištvo, Banjaluka

050154

R A Z N O

Smailagići. dodite na tradicionalni 
izlet u Agiće dana 4. jula 1985. godine. 
O rganizuje se prevoz autobusom. 
Zainteresovam odmah se |avite na 
telefon broj 57-483, Hitko Banjaluka.

1-2
050112

R A D N A  M J E S T A

Samostalna zanatska radnia za 
skupljanie, otkup i prodaju sekundar- 
nih sirovina, vlasmštvo Oorđa Stupa- 
ra, Knežopoljska ulic a broi 11. teleton 
broj 36-219. Banjaluka, traži jednog 
NK radnika, Banjaluka

050147

S OU R K P K  ..K R A JIS N IK "
R O T K G  ..JA D R A N K A "

— Komisija za radne odnose —
B A N JA L U K A

Na o snovu člana 6 i 7. Pravilmkao radnim odnosima RO-eTvo- 
rnice kožne galanterije „Jadranka” Banjaluka, Komisija za radne 
odnose donijela je na sjednici održanoj dana, 12.6 1985 godine 
odluku da se raspiše

OGLAS
za popunu poslova i zadataka

1. IZR AO IVA C  K O Z N E  G A L A N T E R IJE  ... 1 IZV R S ILA C  
NA N EO D R ED EN O  V R IJE M E
2. IZRAOIVAC  K 0 2N E G A L A N T E R I J E ... I IZV R S ILAC  
N A 0 DREĐ EN 0  V R IJEM E
3 . P0 M 0 Č N I IZRAOIVAC  K 0 2 N E G A L A N T E R I J E ... 1 IZV R S ILA C  
NA N EO D R ED EN O  V R IJE M E
4. LO ZA C -K U C N I M A J S T O R ... 1 IZV R S ILA C  
N A N EO D R ED EN O  V R IJE M E
5. M EH AN IČ AR ... 1 IZV R S ILA C  
N A N EO D R ED EN O  V R IJE M E
6. R A ZN 0 S A Č  ... I IZV R S ILAC  
N A N EO D R ED EN O  V R IJE M E
Pored opštih uslova predvidenih zakonom. kandidati treba da 

ispunjavaju i posebne uslove oglasa 
pod 1 12. — III stepen usmjerenog obrazovanja,
— izradivač kožne galanterije,
— 1 godina radnog iskustva.
pod 3 — II stepen usmjerenog obrazovanja,
— pomoćni izrađivač kožne galanterije,
— 1 godina radnog iskustva,
pod 4. — III stepen usmjerenog obrazovanja,
—* bravar,
— 1 godina radnog iskustva.
POSEBNI USLOVI: .
— posiedovanieuvjerenjaosposobljenostizarukovanjekotlom 

za centralno grijanje,
pod 5. — III stepen usmjerenog obrazovanja.
— mehaničar šivačih strojeva
— 1 godina radnog iskustva,
pod 6 — NK radnik sa osnovnom školom
-  1 godina radnog iskustva, ili bez radnog iskustva 

Pod 1,2 i 3 radni odnos se zasniva u RO ..Jadranka” Banjaluka. 
Pod 4,5 i 6 radni odnos se zasniva uPogonu za proizvodnju HTZ 

opreme u Piskavici 
Pod 5 vršiće se provjera znanja testiranjem 
Oglas je otvoren 8 dana od dana objavljivanja u sredstvima 

javnog informisanja 
Kandidati su dužm uz prijavu dostaviti slijedeće or iginalne 

dokumente
— izvod iz MKR — svjedodžba ozavršnom ispitu.
— uvjerenieoosposotjljenostizarukovanjekotlomza centralno 

grijanje (uz prijavu za radno mjesto pod br 4.)
Nepotpune i neblagovremene pri|ave neće se uzimati u 

razmatranje
Pnjave sa dokazima o ispunjavanju uslova oglasa dostaviti na 

adresu: SOUR KPK „KRAJISNIK”
ROTKG „JADRANKA”
78000 BANJALUKA 
Ul. RUDARSKA 279.

ARHIV BOSANSKE K R A JIN E 
B A N JA LU K A

Na osnovu odluke Zbora radnika od 14 juna 
1985. godine, Komisijaza radne odnose objavljuje

OGLAS
za obavljanje poslova i radnih zadataka AR- 

HIVSKOG TEHNIĆARA — jedan izvršilac na

odredeno vrijeme do povratka radnice sa poro- 
diljskog odsustva, a na|kasmje do 28. maja 1986. 
godine. 

Osim opštih uslova predvide nih zakonom, kan- 
didati treba da imaju završenu gimnaziju — smjer 
arhivskih tehničara ili srednju školu i završen stru- 
čni teč aj za arhivske radnike. 

Prijave sa dokazima o ispunjavanjutraženih us- 
lova podnose se Komisiji za radne odnose u roku

od osam dana po objavljivanju oglasa, na adresu: 
Arhiv Bosanske krajine, Aleja JNA broj 1, 
Banjaluka.

Neblagovremene i nepotpune prijave neće se 
uzimati u razmatranje. 

Učesnici oglasa biće naknadno obaviješteni o 
terminu provjeravanja struč nih i drugih radnih 
sposobnosti.

16. STRANA GLAS, četvrtak, 20. juni 1985.
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IN MEMORIAM

AL BIN SKENDER IJA
ekonomista

20.6.1983-20.6.1985.

Braco,
Iz nailh area I sjećanja nltko te ne mote uzeti. S nama 

al, |er na|mlll|l nlkada ne umlru.

TVOJI NEUTJE&NI: 
BAKA, teta KATICA, teta ALBINA, ćlka MILE, aeatrlčl- 
na GORANKAI brattć NEŠO

050166

TU2NO SJEĆANJE
%

Dana 20. juna 1985. godne navršavaju se dvije 
godine tuge I bola za naSIm voljenlm i nlkada ne- 
preialjenlm slncm

ALBINOM
SKENDERIJOM

NJEGOVI NAJMILIJI 
050149

S velikim bolom I neizmjemom tugom )avt|amo svoj 
rodbini i prl|atel|lma da |e nat dragl I nlkad nepreial jeni

DMITAR ZELE (JOVE) 
SAVANOVIĆ

iznenada preminuo dana 18. juna 1985. godine u 58. 
godini iivota. Sahrana će ae obaviti u Cetvrtak, 20. juna 
1985. godine, u 15,30*ati na Novomgroblju u Banjaluci

O2ALOSĆENI:
majka JOVANKA, supruga OLGA, kćerfce: OAVORK A, 
D IJANAI HELENA, braća: MOMCILO i CEDO, sestre: 
STANKA, RAJKA, JOVANKA i MIRJANA, zetovi, 
unućad, te ostala rodbina I prijateijl.

060015

Dana 22. j una 1985. godine navriiće te  tri godine dana 
od prerane amrti naie nlkad nepretaijene kćerke i aestre

ZORE DAVIDOVIĆ
1962-1982.

Tri godine dana )e proilo, a bo l i tuga1 
su sve ve i l . Tri godine zore sviću bez 
svjetlostl, a danl prolaze bez radottl. Os- 
talo |e prazno mjesto u naiem domu, a u 
nailm srclma tuga i bol za njenim pre- 
rano lzgubl|enim iivotom.

Obavjeitavamo rodbinu, prijatelje i 
sve one koji su |e poznavall i voljell da 
ćemo u subotu, 22. Juna 1985. godine na

Novom grob lju u Banjaluci u 10 sati 
posjetiti njenu vječnu kuću, okltiti je 
cvijećem I zaiiti vrelim suzama.

VJECNO O2ALOSĆENI 
NJENI NAJMILIJI: 

otac MLAĐAN, majka VIDA I brat
VUKASlN

060007

Dana 21. juna 1985. godine navrilće se godina dana 
od smrtl naieg dragog supruga, oca, tasta i djeda

SLOBODANA ŠOBE 
LAKSA

U petak 21, Juna 1985. godine, u 18sati poejetlćemo 
njegov grob.

OŽALOSĆENA PORODICA 
050197

Dana 20. juna 1985. 
godine navriava te  
osam tulnlh godina 
kako smo izgubiH naieg 
dragog supruga, oca I" 
djeda

HUSEINA
C O C U

Hvala svima koji ga te  
sjećaju

PORODICA COCO 
0501M

IN MEMORIAM

Dana 20. juna 
1985. godine navria- 
va se tutna godina 
od amrti naieg 
dragog

ESADA
KADENIĆA

OZALOSĆENA
PORODICA

050189

RO ..VETPROM " BEOGRAD 
OOUR ..U N U T R A S N JI P R O M ET  

B AN JA LU K A 
M ARŠALA TITA broj 98 - raspisuje

OGLAS
za prijem radn ika na rad na 

neodređeno vrijeme, za poslove 
, i radne zadatke:

— SEF komercijalnog odsje-
КА — jedan izvršilac.

Po red opšt ih uslova pfedvide- 
n ih zakonom kandidat i treba da 
ispunajaju i sljedeće posebne 
uslove:

— da imaju završen veterinar- 
ski fakultet,

— tri godine radnog iskustva.

Lični dohodak prema Pravilni- 
ku o ličnim dohocima. O glas os- 
taje otvoren 8 dana od dana 
objavljivanja u dnevnoj štampi.

Uz prijavu sa biografskim po- 
dacima i opisom dosadašnjeg 
rada potrebno je podnijeti i do- 
kaze o stručncj spremi i radnom 
iskuStvu . Ne potpune i ne- 
blagovremene prijave neće se 
uzeti u razmatranje.

Prijave sepodnose nagornju 
adresu.

Dana 20. juna 1985. navriava se tužna godina 
od prerane smrtl naieg druga

ESADA (HASANA) KADENIĆA

T og dana posjetićemo njegov grob u 13 sati.

Radne koleglce I kolege Iz INCEL-a 
„Ugostiteljstvo” Banjaluka.

R O ..F O R U M "  S A R A JE V O  
OOUR ..Banjalukafilm" 
B A N JA L U K A

na osnovu odluke Radničkog savjeta OOUR-a raspisuje se

LICITACIJA
za prodaju osnovnih sredstava

1 . PutnlCko vozilo ..zastava 435 K . Lux 
BL-780-68 godina proizvodnje 19 78 . u 
voznom stanju. po početnoj v r ijednosti
50.000.00 dinara - 1  tom

2. Kino-projektor „iskra" u ispravnom 
stanju. po početnoj cijeni od 50.000.00 po 
jednom kino-projektoru - 4 kom.

3. Poiačalo po početnoj cijeni od
30.000.0u dinara po jednom pojačalu - 3 
kom.

4. ispravljaC po početnoj cijeni od 
30.000.00 dinara po jednom ispravl jafiu - 2 
kom.

5. Maanetofon „filips" po početnoj cijeni 
od 5.000.00 dinara - 1  kom.

Pravo učeSća na licitaciji imaju 
sva pravna i fizička lica koja prije 
poičetka licitacije na blagajni 
OOUR-a uplate 10% od početne 
vrijednosti osnovnog sredstva.

Porez na promet plaća kupac.
Licitacija će se obaviti 25.6.1985. 

godine u 12 sati ispred kina 
,,Kozara“ u Banjaluci.

OOUR
„S lP A O — S EB ES lC " 

S U M A R S T V A  ..C EM ER N IC A " 
S K E N D E R — V A K U F

Na osnovu 
savjeta

odluke Radničkog

raspisuje se

KONKURS
Za prijem radnika za obavljanje 

poslova i radnih zadataka

LT e h n ič k o g  rukovodioca.
2. Rukovodioca Radne jedinice za uzgoj 

ium a.
3. Rukovodioca Radne jedinice za ekspl- 

oataciju Suma,
4. Rukovodioca Radne jedinice 

mehanizacije,
5. Sekretara OOUR-a

USLOVI: Pored opštih uslova 
predvidenih zakonom kandidati tre- 
ba da ispunjavaju i sljedeće 
posebne uslove:

Pod rednim brojem 1, 2, 3 i 4 
završen šumarski fakultet sa 1 go- 
dinom radnog iskustva ili srednja 
šumarsko-tehnička škoia sa 3 go- 
dine radnog iskustva.

Pod rednim brojem 5. završen 
pravni fakultet sa 1 godinom radnog 
iskustva ili VŠS pravnog smjera.1

Konkurs ostaje otvoren 15 dana 
od dana objavljivanja u kom periodu 
su kandidati dužni podnijeti dokaze 
o ispunjavanju uslova.

Prijave slati na gornju adresu.
Nepotpune i neblagovremene 

prijave neće biti razmatrane.

GLAS, četvrtak, 20. juni 1985. STRANA 17.
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Vladini odbornički dani

*„NJJe bilo tftiko biti predsjednik prvog Na- 
rodnooslobodllačkog odbora, Jer Je narod Međuvođa 
bio »preman na najveće žrtve da bi pomogao partlzanl- 
ma“ -  ka2e Vlado Barać
Kad je trebalo  u Meduvodu, 

pod Kozarom, formirati novu na- 
rodnu vlast Vlado Barać, težak 
ovdaSnji, izabran je za prvog 
predsjednika Narodnooslobodi- 
lačkog odbora Meduv ode.

Bilo je to 1941. godine. U to 
vrijeme ovaj potkozarski ratar bio 
je već član Komunistićke partije 
Jugoslavije. Valjalo je raditi 
danonoćno, da bi se ispun ili za- 
daci koje je pred predsjednika 
postavljala situacija u ovom 
kraju.

-Borclm aje trebalo obezbtjedt- 
U kakvu -  takvu ishranu, obuću I 
odjeću. Valjalo j* sktanjatl ranje- 
nika, brlnuti o njima. Sv* j* to Wo 
nov posao za Marodnooslobodt- 
laćkl odbor, a posebno za 
njegovog predsjednika. All, bila 
su takva vremena - Isttte Vlado 
Barać, eedamdesetogodUnjak.

I, narod je davao svojoj vojsci. 
Pune bošče, tek ispletene ćarape, 
vezena košulja iz dje„vojačkog 
kovćega, spremljena da se njome 
daruju svatovi, krenulesuuplani- 
nu, u Kozaru u kojoj je grmjelo.

..Za borce mora biti" - govorile 
su djevojke - KneSpoIjke.

Organizovana su prela. Plelo 
se. Silo, pravili zavoji.

Nisu aktivisti iz Narodnooslo-

I TO  SE DOGAĐA

bodilačkog odbora morali dva 
puta reći. Žaćas su se mogle mo- 
bilisati sve zaprege i sva sposob- 
na čeljad da se žito preveze, da se 
bolnicanovasagradi i preseli. Ra- 
dilo se i pjevalo.

-Tako je ovdje i danas - kaže 
Vlado Barać. - Ovaj narod je 
uvijek isti. Zato i nije bilo teško biti 
predsjednik prvog Narodnoo- 
slobodilačkog odbora u Meduv- 
odu, mada zapravo i nisam bio 
naćisto Sta je to posao Odbora.

Sjećajući se tih teSkih dana 
kozarske ofanzive Vlado Barać 
nastavlja:

-Jave iz Komande mjesta da 
prikupim čaršave, Sto viSe, jer će 
valjati markirati aerodrom na ba- 
rama, gdje će sletjeti Franjo Kluz 
sa prvim partizanskim avionom. 
Krenem kroz selo. Daju svi. Naku- 
pim toliko ćarSava, da sam mo- 
gao prekriti cijeli aerodrom.

I u toj priči Vlado objaSnjava 
kako su mnogi tada ostali u kući 
bez ijednog ćaršava. I nije im bilo 
teško.

Kad je sa Vitlovske trebalo 
prevesti gorivo za avion, skupilo 
se c ijelo selo. Benzin je za- 
plijenjen od neprijatelja, na plani- 
ni bitka ne prestaje, a kolona 
zaprega putuje do Vitlovske i na-

Vlado Barać
zad. U svakim kolirna po dva 
bureta. Devet je kola u koloni, 
osamnaest buradi dragocjene 
tečnosti.

-To gorivo je trebalo za prve 
borbene letove partizanskog^ 
pilota Franje Kluza. Dovezli smo' 
ga, a onda se radovali kad Kluz 
poleti da baca letke i bombarduju 
neprijatelja - objaSnjava Vlado.

Na kraju kaže da ja Meduvode 
takvo bilo i takvo ostalo. I danas 
su spremni da zajedno rade i 
grade, da stvaraju.

Među njima je i danas i Vlado 
Barać iako mu je sedamdeset Ije- 
ta na plećima.

J. SLATINAC

B O R A C
PROTIV
P R E D R A S U D A

NJU LONDON, KONET IKET, juna - 
Transseksua lac Bridžit Poi promijenila je 
spol i ubrzo poslije toga izabranazakoman- 
dira američke legije u stanic i broj 9 u Nju 
London. Na  ovoj poziciji postala je pravi bo- 
rac protiv predrasuda žeii dokazati da ne 
postoje prepreke, pa ni one uredenezakoni- 
ma prirode, koji bi čovjekaspriječiledapos- 
t igne svoj cilj.

(Foto-UPI)

______________ panoram a
POSLIJE PO2ARA U MUZEJU U CIRIHU

Otkriven piroman
9Mladlć Je izjavio da Je vrijednu sliku Rubensa spaiio „u 
znak protesta zbog zagadenja čovjekove okoline“!!l
CIRIH (Rojter) - Svajcarska poli- 

cija jesaopštiladajeotkrilačovjeka 
koji je prošiog četvrtka u Kunst- 
haus muzeju u Cirihu spaiio dva mi- 
liona dolara vrijednu sliku Pitera 
Paula Rubensa „Portret Filipa 
Cetvrtog Spanskog". Radi se o 25- 
godiSnjem Nijemcu iz okoline 
Minhena, koji je na sasluSanju izja- 
vio da je sliku spaiio „uznak protes- 
ta zbog zagađenja čovjekove 
okoline".

Policija je u Cetvrt ak po podne 
odmah poslije izbijanja požara, 
zatovorila sve izlaze iz Muzeja i sa- 
sluSala sve posjetioce. Jedina oso- 
ba koja je 20sati upornoodbijala da

odgovara na pitanja istražitelja bio 
je upravo pomenuti mladić . U toku 
narednog dana, Svajcarska policija 
je uspjela da identjfikuje osum- 
njičenog i da medu n jego voi m stva- 
rima pronade zapaljive hemijske 
supstance identične sa onima koji- 
ma je spaljena Rubensova slika. 
Mladić je - kako je dodala policija - 
izjavio kako je u C irihu doputovao 
samo zato da spali Rubensovu 
sliku.

Djela najvećeg flamanskog 
majstora stalna su meta vandala i 
kradljivaca - prijenekoliko mjeseci, 
iz istog muzejau Cirihu ukradenaje 
Rubensova slika „Orfej i Euridika".

U K IN I

Golf i za siromašne...
PEKING - Golf, koji je 1949. go- 

dine u K iniosuden kao „sportza mi- 
lionere", ponovo stiče pristalice u 
toj zemlji, a jedno kinesko- 
japansko udruženje će investirati 
10 miliona dolara za izgradnju naj-

ZASTITA
HOMOSEKSUALACA
USPANIJI

Koje
normalan?
MADRID - Spanski Par- 

lament usvojio je, na prijedlog 
Evropskog savjeta i Parlamen- 
ta, preporuku o „zaStiti" 
homoseksualaca. Predlagači 
ove preporuke, socijalisti ističu 
da je ona u skladu sa Spanskim 
ustavom po kome su svi Spanci 
jednaki pred zakonom. Od sa- 
da, kažu socijalisti, ukida se 
„razlika izmedu homoseksuala- 
ca i tzv. normalnih ljudi" 

Spanski homoseksualci su s 
velikimzadovoljstvomprihvatili 
ovu prepruku Parlamenta i 
ocijenili je kao „pobjedu poslije 
deset godina borbe" i kao „znak 
političkog zdravlja druStva". 
Istovremeno, homoseksualci 
su pozvali lidere desničarske 
narodne alijanse Manuele Fra- 
ga, čiji su poslanici jedini bili 
protiv usvajanja ove preporuke, 
da prisustvuje predstojećem 
skupu homoseksualaca i 
lezbejki u Barseloni „kako bi se 
uvjerio da oni ne jedu ljude".

.  *SunCanjem i j  
X kalcijumom protiv raka? j
+
Ф
Ф

Ф
-W

Ф
Ф
Ф
Ф

NJUJORK - Zivot u uslovima blage k lim e ,: a mnogo sunačnih da- 
na , i redovno uzimanje mlijeka mogu dati i viSe od lijenog tena i zdrvih 
zuba - mogu sprijeć iti rak debelog crijeva i rektuma, oo proSirenosti 
drugog smrtonosnog malignog oboljenjauSAD. N aučnicisakalifor- 
nijskog univerziteta u San Dijegu ispitali su 2.000 ljudi i utvrdili da 
osobe koje često uzimaju namirnice bogate vitaminom D i kalci- 
jumom imaju tri puta manje izglede da obole od pom enute vrste raka 
od osoba koje rijetko jedu takvu vrstu hrane. Osim toga, pokazalo se 
da stanovniStvo junžnih i zapadnih američkih država, u kojima ima 
viSe sunčanih dana. rjedeobolijeva od raka debelog crijeva i rektuma. 
Kod ispitanika koji su uzimali najmanje vitamina D i kalcijuma kroz 
hranu rak tih organa pojavlji\%ose prosjefino po stopi od 38,9 na hilja- 
du, a kod onih koji su uzimali, najviSe po stopi od 14,4 na hiljadu Na- 
ućnici ipak smatraju, piSe amerićka publikacija „Sajens Njuz" da su, 
da bi se ovi nalazi potvrdili, potrebna dalja istraživanja

većeg do sada terena za to lt u Kini. 
Teren će se prostirati na 200 hekta- 
ra, a zgrada kluba će imati 6.000 
kvadratnih metara povrSine. To će 
biti peti teren za golf u Kini, na- 
mijenjen prije svega turistima iz 
drugihazijskihzem alja.K inaželida 
na taj naćin privuče izvjestan broj 
posjetilaca, u skladu sa svojim 
planovima da 1990. godine u njoj 
boravi 10 miliona turista, odnosno 
pet puta viSe negoovegodine. Kina 
je uz to počela i pripreme 
sopstvenog podmlatka, koji će se 
pojaviti na medunarodnim sport- 
skim nadmetanjima, možda već na 
„azijskim sportskim igrama" 1990. 
godine.

SPEKTAKL

Sumo - 
-  rvači i 
političari

V A Š IN G TO N . ju na  - T r- 
o jica  ja p a n sk ih  sum o-rvaća  
u S te jt D e pa rtm e n tu?  N ije  
po s rije d i n ikakav o b ra ć un. 
u p ita n ju  je  sam o dobra  za- 
bava. G osti iz Japana p r ire - 
d i l i su za d rž a v n o g s e k re ta ra  
D žordža Sulca i japanskog 
am basadora  u SAD N obuo  
M acuagu p reds tavu  u ko jo j 
su pokaza li d re vnu  japan- 
sku v je š tinu  rvanja ko ja 
snaži t ije lo  a li jo š  više - duh.

(F o to -R o jte r)

SATIRIK0N

e i kada smo svi kao jedan, ml za 
svakl
slućaj Izvrikno prsbroiavanj*!

eMan|ak misH u rsfaratu mož* s* 
nadoknadM dtatlmal

e  Nlsmo ml od )uC*t Zadužufamo 
Modavnol

*  Prndu na mo2*t* kupttt, all
motateone
koJIiedlieM

eCltanje kvart o ti, all popravt|a 
vtdlksl

e Z a  naiu jabuku razdora malo j*

[ 6 U P L J E
v a l j k a -

Ж  S T O
T I J E L O

GRAD U

KOtl P R I -  
H ORJU

Z A G R E B .
P I U 1 S K I
R E Z l^ E R

KRESO

S T ^ R O -
G R C K I

BOG
RATA

R IJE K A
E N E R -
G IJ A

n a j r a s -
РНОГ.ТЧЛ-
N J E B I J A
B IL JK A

STARA 
M JERA 
ZA DU-  
L J IN U

OB R I GUSAR K Oft ARK At*. 
DAN EU

ROVATI if
OVOG A 
DANA

G LUHICA
R IN A

V IT E Z 6 P A N IJ A
B IL J K E  I 

ZA RASA*| 
D IV A N J E l

T AP I R  U 
KOJ I  S E  

| ИОТА 
DIIHAR

~7~ V " T “ V V У V V V V V V ЧЈЈ-ЛАСК1
S L 1 K A R ,
A L B R H IT

PATKA

V
>

V V V V

n a g r a B I
teA NA JA T
KTOKE z a
I O R A H JE

>

NAN O VO 
P R E G L E - 

С А Т Т .Т О Р 
I S P I T A T I

> -

V AKPER

POKAZRA 
ZAHJ E -  
N IC A

o l4 3 R T S K I
Č A H C I 
SA  2  

j J  ARBOLA

>

GRAD NA 
S R E D N J . 
JADRANU

> -

b <!)g
SM R TJ 
U G R C . 

M ITU

V

ZLATO L I T I J

PR O P B - 
1 L E R >

7 P R E V A -
RANT >

V GLUMICA
RAS

Ž S f H f  
|  BRAT d i n a r

T O P  u  
CAHU

U Č I N I T I
D A L JIM

2 -

y
I  H E  В А - 
L E R IN E  
T U R IN  E

> -

V

crv suomijsl
M ITROVIĆ

RJeien)* Iz proilog broja (vodoravno): godiinjl odmor, Rabat, udovl, preoratl, Iza, soba, predložltl, I), akantl, saw, Arablja, kara, 
kotM, smorac.
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panoram a

IN F O R M A T O R
ZA N IMLJ IVOST I

I komp

juter
krade

Jedna od najvećih britanskih ba- 
naka, čije ime nije saopšteno 
javnosti, pokradena je za ukupno 
šest m iliona funti sterlinga. Krada 
je izvedena na najsavremeniji način 
elektronskim putem. Novae je bio 
samo „obična ć in jenica" u kom- 
pjuterskom programu banke. avje- 
Sti programer je kompjuteru 
„naredio" da prvih deset uplata 
svakog dana jednostavno prebaci 
na njegov račun Vijest o kom- 
pjuterskoj kradi je objavio  nezavi- 
sni TV-program na „kanalu 4". 
Rećeno je da je vješti programer 
pobjegao u Svajcarsku i da se 
bankom pregovara o vraćanju 
polovine ukradene sume pod us- 
lovom da bude vraćen na posao i da 
ne bude prijavljen vlastima. Bri- 
tanske vlasti su, poslije TV-emisije, 
saopštile da takav slućaj nije pri- 
lav ljen i da najvjerovatije ćuvena 
banka želi da sačuva svoj renome. 
Cuveni strućnjak za bankarsku 
e lektroniku Patrik Erdis izjavio je 
da svaki dobar programer može da 
prinudi kom pjuter da radi za njega i 
da bar 99 odsto ljudi na tim  mjesti- 
ma to i radi.

IZJA  VITE ZA ŠTAM PU
BOSANSKI NOVI: KAKO PROVODITE 
SLOBODNO VRIJEME?

NEMAMO GDJE IZAĆI

Borislav I VANOVIĆ, električar:
-Mladi nemaju gdje izaći. Jošda nema ona tri disko- 

kluba ne bismo imali gdje provesti ni minut 
slobodnog vremena. Ne izlazim nikuda, jer ono para 
Sto /aradim u „LignoSpcru" (25.000 dinara) gledam 
kako ću rasporediti u toku naredih tridcst dana.

ESTRADNEGRUPE

Amira MEDIĆ, bravar:
Što se tiče kulturno-zabavnog iivota u gradu. sve se 

svodi na gostovanje estradnih grupa, gledanjc filmova 
i posjete disko-klubovima. Organizovanog vida za- 
bave u gradu nema. Mi mladi tu prazninu popunja- 
vamo odlaskom nedjeljom na utakmice „Slobode".

ČITAM KNJIGE 
Ljiljana KRNJAJIĆ, student:

-NajviSe u slobodnom vremenu £ilam knjige i 
sluSam muziku. Imam mnogo obaveza i na pravnom 
fakultetu. Ovdje u Bosanskom Novom mladimasamo 
kafane ostaju za zabavu. Puno jc obećavao KUD 
.M ićo Šurlan", ali sc sve svelo na povremene nastupc 
horskc sekcije.

BOLJE JE USELU

Mlado TRNINIĆ, penzioner:
-Vremena sc mijenjaju. Kuturno-zabavnog života 

je, čini mi sc, viSe u selima nego u gradu. Mladima b ih 
punozamjerioSto nebježcizkafanskogdima. Bolje im 
jc dva sata presjediti uz Unu, nego drugovali sa 
čaSicom u birtiji. U moje vrijeme radilo sc drugačijc. 
Nismo ni mi imali domova kulturc, ali bismo se znali 
nedjeljom okupiti na jednom mjcstu, provcscliti i za- 
baviti u igri i pjcsmi.

S. RISOVIĆ 
SNI MIO: R. OSTOJIĆ

ČETVRTAK, 20. J UNA

Od 5.00 do 9,00 - JUTARNJI 
PROGRAM RADIO-BANJALU- 
KE

5.30- Vijcsti
6.00- Jutarnji dnevnik RS
7.30-JUTARNJA HRONIKA
8.00 - RADIO—POZORNICA—IZ 
KULTURE
8 30- VIJEST!
Od 12.00 do 14,00 - ZAJEDNIČKI 
PROGRAM RAD IO—STANICA 
BIH
14.00- Počctak programa 
14,05 - POSTER! 85
14.30- Vijesti
15.00 Oglasi i obavjeSlenja
15.30- Intcrmcco
16.00- Dnevnik Radio-Sarajeva
16.30- Magazin sedam
17.00-IZUDRIJŽENOG RADA — 
SIZ-a
17.30-Vijesti
17,35 - Pjesme koje vjt-žno živc
18.00- Završetak programa
Od 18,00 do 01,00 - PRVI PROG- 
RAM RADIO—SARAJEVA

14,00- Najava programa i vijcsti 
14,05 - SNIM1TE, EMITUJEMO - 
cmisija za ljubitcljc zabavnih 
mclodija
14,30- Oglasi - muzika - informacije, 
muzika - reklame
15.00 - Rcvija izvodaia narodne 
muzike
15,30 - Informativno-politiCka emi- 
sija HRONIKA OPŠTINE 
PRNJAVOR
15,20 - Mali konccrt starogradskih 
pjesama
16.00 - Odjava programa

14.00 - Najava programa 
14,10- Vijcsti
14.15 -.Na danaSnji dan 
14,25-EPP
15,00- Likovi i dogadaji
15.15 - Vrijeme radoznalosti 
15,30- Hronika komune 
15,45- U ritmu narodne muzike
16.00 - Odjava programa i preuzi- 
manje dnevnika Prvog programa 
Radio-Sarajeva

cBQSANSKI NOVI J
SRBAC J

11.00- Po£etak cmitovanja
11.05 - Danas na talasima Radio- 
Srpca
11,10 - Bosno moja, pjcsmo 
opjevana
11,30- Omladinski kutak
12.00- Zajcdnički program RSBill
14.00 - Ponovo zajedno
14.05 - Radio-maga/.in (Vijcsti u 
14,15)

'15,30- Hronika srbačkc komune 
15,45 - Mclodijc koje se pamtc
16.00 - Odjava i zavrietak 
cmitovanja

12.00 - Susret na talasu (Zajednički 
program RSA II i ORSBiH)
14,00-1 danas smo zajedno (najava, 
vijesti, mclodija dana)
14,10- Željc slušalaca
15.00 - Hronika MZ (informativni 
program)
15,15 - Pješčani sat (zabavno 
muziike i džez vibracije)
15,30 - Novosti dana 
15,45 - F.P-prospekt
16.00 - Dnevnik RSA I. i odjava 
programa .

KLJUC J
BO SANSKA
GRADIŠKA

IBO SANSKA D U BICA
—ga

12.00- Zajednički p rogram s! BiH
14.00- Najava i prcgled programa 
14,05 - Zabavljaju vas popularni 
muziiki sastavi
14.30- VIJESTI
14,33 - Poželjeli stc - posluSajtc
15.00 - Jugotonov eksprcs
15,30 - HRONIKA KOMUNE I 
UDRUŽENOG RADA 
15,45 - ObavjeStenja, muzika, oglasi
16.00- Dnevnik RS
16.30- Ozbiljan muzika 
16,45- 15 minuta sa...
17.00 - Odjava programa

5.00 - JUTARNJI PROGRAM 
(Vijesti u 5,30 i 6,30)
12.00 - 14,00 - ZAJEDNIČKI 
PROGRAM RADIO—STANICA 
BIH

(Susret na talasu)
14.00 - Početak cmitovanja i najava 
popodncvnog programa
14,05 - Muzika-informacije-muzika 
14,50 - Oglasi i obavjcStcnja
15.00 - Revija izvodača narodne 
muzike
15,30 - IZ  UDRUŽENOG RADA I 
MJESNIH ZAJEDNICA, informa- 
tivno-politička cmisija 
15,45- Minute sa...
16.00 - Dnevnik Prvog programa 
Radio-Sarajeva
16,30- Melodijc koje se pamte 
16,55- Vijesti
17.00 - ZavrSetak i odjava 
popodncvnog programa

Od 12,00 do 14,00 - ZAJEDNIČKI 
PROGRAM RADIO—STANICA 
BIH
14.00 - Najava programa, muzika, 
oglasi i rcklamc
14,30- Radio-mozaik 
15,40- Vijcsti iz komune
16.00 - Prcdstavljamo vam ..odjava 
programa
Od 16,00 do 17,00 - Prenos Prvog 
programa Radio-Sarajeva.

PRIJEDO R J

Od 12,00 do 14,00 - ZAJEDNIČKI 
PROGRAM RADIO—STANICA 
BIH

12.00 - Zajedniiki program
13.00- Vijesti
13,05 - Čestitke, ielje, pozdravi...
14.00- Politička cmisija
14.45 - Rezervisano za ONO i DSZ
15.00 - Muzika i EPP 
15,30- HRONIKA DANA
15.45 - Muzika raspoloženja
16.00- Odjava programa

c PRNJAVOR J
Program emitujc na srednjim talasi- 
ma 1341 kiloherc i UKT 98,3 
megaherca
OD !2,00 do 14,00-ZAJEDNIČKI 
PROGRAM RADIO—STANICA 
BIH

SARAJEVO
TREĆI PROGRAM U 20,00 SATI

IZ KONCERTNIH D VORANA
Treći program Radio-Sarajeva će direktno prenositi kocert Zagrebaikih 

simfonifara i hora RTV Zagreb, koji će se odriat i u dvorani „Lisinski". Na 
programu su Vokalna lirika Mihajla Vukdragovića (solista Eva NovSak 
HoSka).

Četvrti k on cert za Idavir i orkestar Ludviga van Betovena (solista Ida Gamu- 
lin) i Simfonija broj 3 Kamija Sen Sansa sa orguljama (solista Aeljko 
Marasović).

Dirigovaće UroS Lajovic. U pauzi koneerta čućcte razgovor sa izvodačima.

c BANJALUKA
RKPKRTOAR K INA 
KOZARA - Zmaj Brusa Lija 
(hongkonški karate) u 11, 16, 18 i 20 
sati.
VRBAS - Belmondo profesionalac 
(francuski) u 16, 18, i 20 sati.
PALAS - Velika sala - Par nepar (am- 
rička avanturistička komedija). u 10, 
16, 18 i 20 sati.
mala sala - „10“ (amcrička seksi- 
kornedija)u 16,30, 18,30, i20,30sati. 
H O M K U I.IIR I
l/lo/ha M il.\N A  R \K I( A — 
. 1МКСЛ S tlN ('A “
i i m .i i :t n i( 'k a ( ;a i .i :r i.ia
Stalna postavka — radno vrijeme jc 
svakog dana. osim ponedicljka. ikI 
10do 19 sati.
STAI.NA POST AVKA SPOM I- 
N—ZIllRK i: l> R \( ilN il I VO.II. 
TKRZIC nala/ i  se u Ulici Vladimira 
Nazora 19.
M IIZ I .I BOSANSKI- KRAJINK,
litnološka postavka ..OD.IIX'A.
VI Z  I N A K II BOSANSKI K RA- 
.IINE". umjetničke slikc i/  /birkc 
Mu/cja i stalna postavka 
Mu/cj jc otvoren svakog dana. osim 
poncdjcljka. ml 9 do 13 iod 17do 19 
sati. a subotom. nedjeljom j pra/- 
nikom ih I9(Io 13.
BIBLIOTEKA
Odjeljenje u Do mu radniike soli- 
darnosti radi svaki dan, osim subo tci 
nedjelje, od 7 do 19 sati. Odjeljenjc u 
MEJDANU radi svaki dan, osim 
subote i nedjelje, od 7 do 19 sati. 
Odjeljenjc u BUDŽAKU radi 
poned jcljkom i utornom od 15 do 19 
sati, srijedom, četvrtkom i petkom 
od 10 d IS sati.
DI'./.IIRNA ЛРО ! I K \

Noćno dc/nrsUo iin.I apotcka „I. 
niiij" li t  lici Vladiiuira Na/ora 21 tel: 
21-914.

VA2NMITELEF0NI:
SUP92 
Vatrogasci 93 
Hitna pomoć 94
Bolnica 33-725 (stara lokacija) i 38- 
111 (Paprikovac).
Autobuska stanica 45-355 
Željeznička stanica 31-229 
Taksi-stanica 22-222 
Dcžurna isnpekcija 32-354 
Vodovod i kanalizacija 21-247 
Elektrobanjaluka 42-555 
Servis za hitne popravke stanova 45- 
404
Atlas 31-995
Inex-turist 21-261
Putnik 43-900
Turist-biro 35-082
Slavnik Kopcr 31-113
Mladost BiH 39-835
OpStinski sekretarijat za narodnu
odbranu - Ccntar za obavjrStenia
985.

P0LASCIV0Z0VA
Izmijenjcni red voinjc Jcljc/niccvaJi 
od 2.6.1985. godine 
Zii Sarajevo: 0,56 (b r/i), 02.IK) (b r / i). 
06,07 (olimpik), 9,26 (br/i), 13.15 
(br/i|, I6,05(br/i)i 18,)0(poslovni) 
Za Zagreb: 01 11,03,13,04,12,09.57 
(poslovni), 15,06 i 16,22.
ZA BEOGRAD: 06,53 (poslovni, a 
od Rumc sc odvaja za Novi Sad),
10.01 (putnički do Doboja, i/  Dob- 
oja br/i u 14,00). 14,50 (putnički do 
Doboja, iz Doboja u 17,32), 22,45 
putniiki do Doboja, i /  Doboja u 
01.38.

D0LASCI V0Z0VA
IZ SARAJEVA: 01,08 03,00 (brzi) 
09,55 (poslovni) 15,04 (br/i) 16,16 
(brzi) 20,10 (poslovni).
IZ ZAGREBA: 042 01,52 13.12
16.02 (brzi) 18,08 (poslovni) 21,42 
(ubrzani).
IZ BEOGRADA. 05,35 08,25 13,28 
16,16 19,05 21.57

VANREDNIV0Z0VI
Svake nedjelje BANJALUKA — 
M A RI BOR u 13,25 i DOBO J — BA- 
N.IALUKA — LJUBLJANA u 
14,01

P0LASCI AUT0BUSA IZ 
BANJALUKE

ZA ZAGREB: 01,20 02,00 03,00 
05,30 06,00 07,45 08,30 09,30 11,00
12.00 12,40 13,15 14,30-15.10 15,20
17.00 18.15 19.24 20,00
ZA BEOGRAD: 05.00 06,00 09,30
15.00 17,00 23,30
ZA I.JUBLJANU:01,2008,20 12,00 
13,15 15,10 19,25
ZA SARAJEVO: 00,30 08,00 12,00 
00,45 (uprolazuu 10,0013,35 i 15,15) 
ZA KRANJSKU GORU: 13,15 
ZATU ZLU: 05,35 i 15,45 
ZA DUBROVNIK: 20,20 22,00
24.00 (polasci u prolazu)
ZA MOSTAR: 06,00 13,00 (preko 
Bugojna, Prozora i Jablanice) 11,26 
(u prolazu) 22,00
ZA BIJELJINU:u 11.00(izPrnjavo- 
ra u 12,15 i Dervente u 14,40.sati).
ZA NOVI SAD: u 13,00 (u 14,05 iz 
Prnjavora i iz Dervente u 14,40) <

ZA DERV ENTU: u 12,00 sati.
ZA PRIJEDOR: u 4,45 
ZA KUKOLJE I SRBAC: u 6,15 a povrn- 
tak iz Srpca u 11 sati.
ZA SRBAC: u 17.15
AUTOBUS NA RELAC1JI BANJALU- 
KA — LUŠCI PALANKA u povratku 
saobraća preko PRIJEDORA umjesto 
BRONAZNOG MAJDANA sa polas- 
kom iz LUŠCI PALANKE u 5,45, 
SANSKOG MOSTA 6,35 i PR IJEDOR A 
u 7,10.

- ZA ROVINJ: 7,45 19.45 
ZA RIJEKU: 6.00 7,45 22.00 
ZA UM ACi: 6,00
ZA SPLIT: 6.40 21.15 8.30(u prolazu) 
7Л  SlBENIK: 7.30. 22.30

c B O S A N S K A ^  
GRADIŠKA J

U Domu kulturc u 20 sati igra film 
BJEŽI ANĐELE, BJEŽI.

NARODNA BIBLIOTEK A u 
jgradskom Domu kultureotvorenaje 
ponedjcljkom i srijedom od lOdo 17 
sati, a utorkom, Cetvrtkom i petkom 
od 10 do 14 sati. GRADSKA 
ČITAONICA D BosanskojGradiSc i 
radi od 10 do 18 sati, a subotom od 7 
do 13 sati. Odjeljenjc bibliotcke u 
Novoj Topoli (u zgradi SUBNO- 
R—a) radi ponedjcljkom, srijedom i 
petkom od 12 do 15 sati. Istim dani- ’ 
ma knjige se izdaju i u odjeljenju bi- 
blioteke u Orahovi (Domu kulture) 
od 17 do 20 sati.

— Stalna izloiba „Puievi pobjede* 
Qtvorena je od 10 do 13 sati u Rad- 
nJikom domu. U Spomen-domu 
.Lcpa Radić" u Gomjim Podgradci- 
ma posta vljena je izloiba I 
„Revolucionama proSlost Gornjih 
Podgradaca".
ч APOTEKA u U lid  maria la Tita 
broj I l( te lefon:813-130)radiod7do 
19 sati. Otvara se i u 21 sat za hitne 
sluiajcve. Apotcka kod bolnice radi 
od 7 do 14 sati. Nedjeljom i praz- 
nikom apotcka radi od 9 do 11 sati, a 
otvara se i u 13,16,19 i 21 sat. 
Medicinski ccntar u Bosanskoj Gra- 
d i lc i-813-433 
Autobuska stanica u Bosanskoj 
Gradiici 813-500 
Turist-biro- 813-080 
Taksi-stanica - 811-716 
„Elcktro-Bosanska Gradiika" -813- 
344.

c ČELINAC
U Domu kultureu 13i 20,15sati igra 
film VRUĆA ŽVAKA.
Dežurna apotcka Doma zdravlja ra- 

'  di od 7 do 15 sati, osim subote, 
telefon 850-058. Hitnapomoć Doma 
zdravlja radi od 15 do 07. Dom zdra- 
vlja radi od 7 do 15 sati svaki dan 
osim nedjelje i državnih praznika 
Telefon 850-130-Narodna bibl iote- 
ka _Ivo Andnc" radi svaki dan od 7 
do 15 sati,osim nedjelje i driavnih 
praznika. Telefon 850-130.

KOTOR— VAROŠD
Apotcka radi od 7 do 19 sati. a 

subotom od 7 do 14 sati. Hitna 
pomoć Doma zdravlja 880-001 
Dežurna vatrogasna služba 880-104 
Bibliotcka radi od 7 do 19 sati.

LAKTAŠI )
. U Domu kulture igra film OBIČNI 
LJUDI - amerifki.

Narodna bibliotcka .Veselin 
MasleSa* radi od 7 do 15 sati. a 
nedjeljom ne radi. Hitna pomoć Do- 
ma zdravlja, telefon 830-250. Apole- 
ka radi od 7 do 19 sati. subotom od 7 
do 14 sati, telefon 830-030. 
Dobrovoljno vatrogasno druitvo 
.830-066.____________________

^SKENDER— VAKU0

Nema kino-prcdstavc.
** Bibliotcka, pozajmo odjeljenjc, 
radi svaki dan od 7,30do 15,30sati,a 
ponedjcljkom od 10 do 16 sati. Dom* 
zdravlja radi od 7,30 do 15,30 sati, 
telefon 890-611. OpStinski ccntar za 
obavjeStenjc radi od 00 do 24 sata, 
telefon 890-620.

c SRBAC

Apotcka 840-003. Dobrovoljno 
vatrogasno druStvo 840-ISO. Bi- 
blioteka 840-038.

PRNJAVOR

Stanica za hitnu pomoć 860-190, 
SUP 860-001. Autobuska stanica 
860-462.
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Д Е Ж У Р Н А  С Т Р А Н А
ПРЕДСЈЕДНИШ ТВО САВЕЗНОГ ОДБОРА СУБНО- 
Р—а ЈУГОСЛАВИЈЕ

ПРИПРЕМЕ ЗА 
КОНГРЕС БОРАЦА

БЕОГРАД, 19. јуна(Танјуг)- 
Полазне основе за припре ме 
Десетог конгреса СУБНО- 
Р—а Југоспавије бићеусвоје- 
не у септембру. Тада Пебити 
донијета и одлука о датуму 
одржавања Конгреса. речено 
је на данашњој сједници 
Предсједништва Савезног 
одбора СУБНОР-а Југосла- 
вије.

Имајући у виду да Десети 
конгрес СУБНОР-а Југоспа- 
вије треба да буде попитички 
дога^ај за борачку организа- 
цију, али изадруш твоу цјели-

ни, као и то да се овај скуп 
припрема у споженим 
друштвено-економским ус- 
ловима, наглашено је да у 
„попазним основама" треба 
што јасније и конкретније на- 
значити основне задатке и 
правце активности СУБНО- 
Р—а у наредном периоду.

На данашњој с једници за 
предсједника Предсједни- 
штва Савезног одбора 
СУБНОР-а Југославије у на- 
редном једногодишњем ман- 
дату изабран је Михаипо 
ШвабиП

Ф РАНКФ УРТ

ЕКСПЛОЗИЈА НА АЕРОДРОМУ
ФРАНКФУРТ, 19. јуна - Нај- 

мање двије особе су погину- 
ne. а више од двадесет је no- 
вријеГ)ено приликом данаш- 
ње експлозије на аеродрому 
у Франкфурту.

Како јављају западне но-

винске агенције. аеродром- 
ска управа је саопштила да је 
експпозију највјероватније 
изазвала бомба смјештене у 
неки пртљаг. Истрага је у 
току.

ЈУЖ НА АФ РИКА
БИСКУПИ 

БРАНЕ ЦРНЦЕ
ЈОХ АНЕСБУ РГ, 19 јуна 

(РОЈТЕР) - Комисија Јужноа- 
фричке катопичке бискуп- 
ске конференције оптужила 
је данас попицију у тој земљи 
да „распаљује ватру расне 
мржње" у нередима који по- 
сљедњих дана потресају цр- 
начка Haceiba у провиницији 
Kejn.

у  саопштењу Бискупске 
конференције се каже да је 
полиција пуцала ма ДЈе цу од 
13 и 14 година

ПОСАДА ОТЕТ ОГ АВИ— 
ОНА У БЕЈРУТ У
ПИЛОТИ ДОБРО
БЕЈРУТ. 19 јума-Данассучпа- 

нови посаде отетог америчког 
авиона компаније TWA“ Боинга 
727 добиг.и дозвопу да разгова- 
pajy са новинарима који опсједа- 
ју бејрутски аеродром'. Разговор 
са новинарима америчке к о мпа- 
није АБЦ био је први контакт пи- 
лота са свијетом откако је авион 
отет прије шест дана. Тај „сус- 
рет" је уједно и доказ да су чла- 
нови посаде још у свом авиону. 
који је „паркиран" на бејрутском 
аеродрому

Остали лутници, према рани- 
јимвијестима.одведенисунане- 
познато мјесто у Бејруту.

ВРИЈЕМЕ

ПРИПАДНИК СР Њ Е- 
МАЧКЕ СЛУЖ БЕ БЕЗ- 
БЈЕДНОСТИ ОПТУ- 
Ж ЕН ЗА Ш ПИЈУНАЖ У

НАЧЕЛНИК 
ШПИЈУН

КАРЛСРУЕ, 19. јуна (УПИ) - 
Припадник западноњемачке 
службе безбједности у Ко- 
бпенцу Ф ранц Артур Роски 
оптужен је за шпијунажу у ко- 
рист Источне Њемачке. Оп- 
тужбу је  данас лротив њега 
подигао западноњемачки са- 
везни тужилац.

Роски се налази у  истра- 
ж ном  затвору о д  |ула прош ле 
године. О пту жба ra терети да 
је источноњ ем ачко ј обавје- 
ш тајној служ б и достављ ао 
д окум снте  о раду пограничне 
службе безб једности у Ко- 
бпенцу. у ко јо ј је радио као 
начелник.

Л О Т О

3 9 20 24 35

Д О П УН СКИ БРОЈ 32

ИЗВЈЕШ Т АЈ РЕПУБЛИЧКОГ ХИДРОМЕ 
ТЕОРОЛОШКОГ ЗАВОДА БиХ

НАОБЛАЧЕЊ Е
ЗА БОСАНСКУ КРАЈИНУ: Наоблачење 

и ман>е ос в|ежен>е са слабом кишом у ју- 
тарњим сатима захватиће западне дије- 
лове Босанске крајине и до краја дана 
прошириПе се на остале дијелове Јутар- 
н>а температура од 8 до 14 стелени. a 
дневна од 20 до 24 степена

ЗА НАРЕДНА ДВА—ТРИ ДАНА Првог 
данаовог периода задржаће се обпачно 
са кишом која Пе бити у фази слабљења и 
престанка. У преостала два дана насту- 
пиПе побољшање времена и лораст 
темперагуре .
ВОДОСТАЈ: Уна - Биха’ о цм. бистра. 
температура воде 12степени. Сана-Сан  
ски Мост 139 цм. бистра, температура eo- 
де 14. степени. Врбас - Бањалука. 85 цм, 
мало мутан. температураводе 16сепени. 
На свим ријвкама водоста) у опвдању

I
I

ПРВИ ПУТ  У КОЛЕКТИВУ „ТРИКОА“

СПОРТСКЕИГРЕ 
РАДНИКА

Б О С А Н С КА  ГР А ДИ Ш КА , 19 јуна - П редсједници 
основн их  организаци ја  Савеза синдиката , ко је  д јелу ју  у 
колективим а И ндустри је  трикотаж е  и конф екци је  
„Т р и ко " у Б осанско ј Градиш ци, О рахови, С рпцу и Ш и- 
пову иницирали су одржавањ е Р ад ничко-спортских  
игара Прва оваква спортска  м аниф естација биће при- 
ре!)ена у суботу, 29 јуна, у О рахови, адом аПин ћ е јо ј би- 
ти Творница с п о р тс ке од јеће . П редионичари и трико - 
тажери из „Т р и ко а " одм |ериПе снаге у ф удбалу и 
стрељ аштву 8. С.

швнв шшшв шш

БОР
ПРВА ДОМАћА 

ДИЈАМАНТСКА КРУНА
БОР, 19. јуна (Тан југ) - У Б о р у је по ч е л а пр о и зв о - 

дња прве домаће ди јам антске  кр ун е , ко ја  се кори- 
сти за обава,ан>е радова на буш отинама Oceaja- 
њем производњ е ове круне наша земња се коначно 
ослободила увоза Ове го д и не , на лрим јер, за на- 
бавку о ко  700 д и |ам антских круна. ко л и ко |е тр е б а - 

О сновно ј организаци ји  уд р уж еног рада 
потребно да издво ји  ви ш е о д сто

I 
I
L.,M cTpara'\ било је г 

м илиона динара.
дво ји  в и ш е о д с то ^Ј ||

ИТАЛИЈА
УХАПШЕНА НАЈТРАЖЕНИЈА 

ТЕРОРИСТКИЊА
РИМ, 19. јуна  (АП. А Ф П ) - Барбара Б алцарани нај- 

траж ени ји  терориста у ИталмЈИ, ухапш ена је данас у 
О стији , у близини Рима

П олици ја  је  саопш тила да је 36-годишн>а терористки- 
н>а једна о д  водећих личности „Ц рвених бригада". Ол- 
туж ена је за учешПе у  отмици и убиству предс једника  
италијанске Д ем охриш П анске парти је Алда Мора,- o r-  
мицу регионалног секре тара те партије  за Напуљ ћира 
ћирила убиство регионалног сав јетника  камлање Пина 
Аматаи отмицу ам еричког генералаЏ ем саЛ и Дози јера  
Њ ено конспиративно име је било „С ара". Била јесарад- 
ница М ари ја  МоретиЈа једног од вођа „Ц рвених брига- 
да", који је ухапшен у Милану

ПО ОДОБРЕЊ У ХОМЕИНИЈА
ОСЛОБОђЕНО ХИЉАДУ 

НАРКОМАНА
НИКОЗИЈА, 19 јуна  - Иран је поводом  м услим анског 

празникаБ а јрам а , ко јим  се о зн а ча ва кр а ј мјесецапоста, 
осл об од ио  из затвора преко  хиљаду рехабилитованих 
наркомана.

К ако  јавља агенција. А П . позива јући се на извјеш тај 
иранске  новинске  агенције  ИРНЕ. о д л уку  оослобаОањ у 
олорављ ених наркомана д онио  је Врховни ирански  за- 
конодавни  сав јет , а од об ри о  ју  је  в јерски  и политички  
воГ)а а)атолах Хомеини. ,

S  ---------- ----------------------------------------------------- ----------------- \
ОСНОВНА БАНКА  
„БАЊ АЛУКА“

КУРСНА ЛИСТА
(формирана 19. јуна 1985. године)

КУРС У ДИНАРИМА

Земље
Куповни 

Вапута заефсктиву
Куповни Продајни 

за за девизе 
дсвизе

Аустрија 100 шилинга 1250,80 1282,87 1286,72 
Бепгија 100фрамака 431,56 443,76 445,09 
Данска 100 круна 2443,41 2512,39 2519,94 
Француска 100франака 2874,98 2956,28 2965,16 
Холандија 100 флорина 7765,29 798487 808.86 
Италија 100 лира 13,75 14,10 14,14 
Норвешка 100 круна 3010.80 3095.93 3105,24 
СР Њ емачка 100 марака 8791.29 9016.70 9043,79 
Швајцарска 100франака 10448.11 10716,01 10748,20 
ЦЈведска 100 круна 3026,82 3112,41 3121,76 
Јапан 100 јена 105.42 110,38 110,71 
В.Британија 1 фунта 346.42 356,22 357,29 
Канада 1 долар 192,32 201,37 201,98 
С АД 1 долар 263,08 270,52 271,33 
Аустралија 1 долар 174,07 182,27 182,81 
<уповни и продајни курсеви за девизе приМ)он.уЈу се од
14, сати 19. јуна 1985. године, а курсеви за ефективу од ' 
20. ју на 1985. _______  Ј

ЧЕТВРТАК, 20. |уна

ПРВИ ПРОГРАМ
14.00 - Преглед програма
14.05 - Уписни информатор
14.15 - „Љубавна прича" - амерички 
играни филм
15,50- Дневник 1.
16,10- На слово, на слово-ссри ја  за 
дјецу, 8/13
16,40 - С ОМБОР:ТрофејЈугослави- 
је у рукомету за жене: ЈУГОСЛАВИ- 
ЈА — ПО ЉСКА, 1. полувријемс

17,25-Е П П
17.35 - Рукомет: 2. полувријеме
18.15 - Изазов Химере - научни 
програм
18,45 - Мали, велики свијет 
документарно-забавна емисија
19.15 - Цртани филм 
19,30- Дневник 2.
9,55 - ТВ - спот
20.00 - Спектар - политички магазин
21,00-ЕПП
2 1 ,0 5 -0  чему је реч - квиз, 4/7
22.05 - Вијести
22,10 - О туризму четвртком
22,25 - Уписни информато р
22.35 - Преглед лрограма за петак

ДРУГИ ПРОГРАМ

18,30 - Прегпед програма
18,35 - Уписни информатор
18,45 - ТВ-журиал: УНИС
19.00 - Ватерполо-турнир „Словен- 
ска ллажа": ЈУГОСЛАВИЈА — 
МАђАРСКА, лренос
20.00 - „В|ечни зов" - соајетска сери- 
|а, 14/19
21,05- Студио2
21.15 - У крупном ппану - контакт- 
емисија
23.15 - Уписни информатор
23,25 - Прегпед програма за петак

ДРУГИ ПРО ГРАМ - 20,00 
САТ И

ВЈЕЧНИ ЗОВ
совјетска серија

Оваi се наставак на/већим дије- 
пом  бави Сом јоном  Савеп>евим, си- 
ном  Ф јо д о р а  Сипантјевича. Инже- 
њер Хохпов, ко ји  је  у међувремену, 
сипом  припика. постао и  предс/ед- 
ник ра јонског Изврш ног одбора  
Шантаре, насто/и наговорити ста- 
рог Панкрата Назарова да повећа 
принос у свом копхозу.

У затиш/у између д в и ју  битака Се- 
мјон Савеп.ев упознајв једну врпо  
необичну д/ево/ку Опгу Кароњову, и 
као зрео човјек рјешава неке ос/е 
ти,иве пробпвме Сем/он се у то ври 
ie u e  лружи са чпаном посаде њ ихо- 
ва тенка Вахроме/евом Свједоцису  
тешке драме Кирјана Ињутина ко/а 
на неки начин симбопизу/е патње 
људи за вријеме прошпог рата.

Ањењикова уз помоГ) Onre откри- 
ва агента Абвера у њнховим редови- 
ма Опет се сусрећу са старим поз- 
наником, бившим официром царске 
тајне попиције. а сада официром  
њемачке во/ске, Арнопдом Пахов 
ским. ко јисебавиобав/еш т ајним ра- 
дом у користАбвора. И ко н а чн о уп о -  
зна/ете Ф /о до р а  Савегнева у правом  
свјетпу.

fMRDfrKAM FofclWRKO
Ш гКАОМ ЗСЦ OVOG- MELELE PW06- PANOA^
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